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Interior Interior 

A fost odată ca niciodată, că dacă n-ar fi fost, 
despre ce am mai vorbi acum. Corect, despre 
politică. N-a fost alianţă de la Dumnezeu şi 

moguli lăsată care să nu primească la nici juma’ de oră de 
la concepţie – nu de la facere! – eticheta „contra naturii”. 
De parcă natura n-ar avea altă treabă decât să cenzureze 
politica. Şi să fim serioşi, în politică treburile merg ade‑
sea ca în junglă, cel mai puternic îl papă cu fulgi cu tot pe 
cel mai slab şi neajutorat. Selecţie naturală se cheamă. 

De 20 de ani avem, cel puţin la nivel local, aceiaşi 
lideri politici care par că joacă şah, se aliază, se dez-
aliază şi răz-aliază împotriva duşmanului cel mare şi rău. 
Lupul! El poate fi PSD, PDL, PNL sau oricine altcineva, 
important e că e rău şi poporul, săracu’, nu mai poate 
suporta. 

În 2004, lupul cel mare şi rău era PSD, care trebuia 
înlăturat numaidecât. De cine? De Dreptate şi Adevăr, 
Alianţă PNL-PD care avea să scoată ţara din dezastru. Vă 
sună cunoscut, nu-i aşa? „E căsătorie din interes!”, striga 
PSD. „E alianţă contra naturii!”, scuipau în sân pesediş‑
tii, nepricepând cum stă treaba: cum să se alieze stânga 
PD cu dreapta PNL. Mai ales că PD încă mai cocheta le 
vremea aceea cu roşul socialism european şi cânta Imnul 
Internaţionalei Socialiste la pachet cu „Omul bun şi po‑
mul copt”.

E drept, la locale, în primul tur de scrutin din 2004, 
fiecare partid s-a bătut pe cont propriu. Şi de câştigat, 
a câştigat numai Eugen Durbacă, pe atunci liderul PUR. 
S-au jurat liberalii şi democraţii că-i dau voturile lui 
Durbacă şi că nu-l vor pe Nicolae primar! Aş! Nu le-a 

folosit la nimic. I-a folosit din plin, însă, lui Durbacă, 
politicianul abil, care a primit ca premiu de consolare 
pentru ratarea fotoliului de primar al municipiului Galaţi, 
preşedinţia Consiliului Judeţului. De la cine? De la aliaţii 
D.A. PNL-PD. Şi dacă liberalii au reuşit să facă, totuşi, 
casă bună cu Durbacă la CJ, PD a luat o frumoasă pă‑
căleală. Era să spun ţeapă. În urma lui Mircea Toader, 
plecat la Guvern, Durbacă i-a trântit uşa în nas PD-ului 
şi a primit pe uşa din dos/faţă PSD. Pe cine? Pe Eugen 
Chebac, cel care în 2008 avea să-i sufle bunătate de 

fotoliu încălzit vreme de patru ani la Consiliul Judeţului. 
Da’ las’ că nici poziţia a doua de vicepreşedinte nu i-a 
prins rău lui Durbacă din 2008 încoace că n-a rămas 
omul fără funcţie... 

Acum, în anul de graţie 2011, se făcură iar cărţile po‑
liticii. Şi ne mai pricopsirăm cu o „uniune contra natu‑
rii”, după cum cârtesc în barbă PDL-iştii: Uniunea Social 
Liberală. „Cum să se alieze stânga cu dreapta?”, se în‑
treabă nelămuriţi democrat-liberalii, de parcă în 2004 
nu au fost ei pe post de stângă politică aliată cu dreap‑
ta. Conservatorii sunt şi ei în căruţa care goneşte spre 
Putere. De data asta, liberalii i-au luat în remorcă. Dacă 
la centru sunt numai feţe zâmbitoare şi optimiste, prin fi‑
liale se încruntă deja frunţile şi se bate mărunt din buze. 
Nu pe considerente doctrinare, staţi fără griji, ci pe can‑
didaturi. Cum, Doamne, să împarţi două paie, candida‑
turi la Primărie şi şefia CJ, la trei partide. Durbacă s-a şi 
grăbit să spună că nu e firesc ca funcţiile să revină unui 
singur partid. Liberalii, cât încă n-au semnat în terito‑
riu cu social-democraţii, critică de zor şi trag cu arcul 
în ţinta lui Chebac. Dar circoteca abia începe. Un lucru 
contează, ca lupul cel mare şi rău – acum, PDL - să fie 
alungat de la putere. 

O dilemă am: cine o să mai fie în 2016 lupul cel mare 
şi rău? 
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Primim la redacţie

Pensiile militarilor şi preţuirea armatei

Rănită de tencuiala 
unui balcon

Loredana Jalbă 
a fost salvată

Ieri-dimineaţă, după mai 
bine de o lună de la acci-
dent, Loredana Jalbă a fost 
externată din Serviciul de 
Neurochirurgie şi transportată 
cu o Ambulanţă la Mangalia, 
pentru recuperare.

„Viaţa liberă” a ghicit!

CET şi-a luat 
Volkswagen

Electrocentrale a cum-
părat o limuzină şi o dubă 
Volkswagen, în valoare totală 
de 50.000 de euro, Achiziţia 
lotului de componente IT, es-
timat la 38.000 de euro, a fost 
anulată din cauza „erorilor din 
documentaţie”.

Ofertă

Cumperi sculele 
pe care 
ţi le-am furat? 

Surpriză: la Talcioc, un gă-
lăţean şi-a recunoscut, întinse 
pe un covoraş, uneltele furate 
din başcă. Paguba a fost recu-
perată în proporţie de 70 la 
sută, iar făptaşii sunt cercetaţi 
pentru furt calificat.

Nicolae Mănăilă, 
patronul din Priponeşti 

Pe piaţa 
uleiului, 
mafia 
stabileşte 
preţul

[ Câţiva contribuabili gălăţeni se plâng că blocul lor a devenit teza 
de corigenţă a unei firme din Sibiu, care a încheiat un contract 

de mansardare a imobilului [ „Pe lângă faptul că lucrările au fost 
începute cu personal parcă adunat de pe stradă, ele au şi fost sistate 
fără să cunoaştem motivul”, se plâng oamenii care nu mai suportă 

mizeria şi scandalul provocat de această „afacere” 

Proiect sedus şi abandonat

Durere 
de mansardă

În Ţiglina III

Parcare 
cu capcane

Un copil are nevoie disperată de noi 

Şapte ani de viaţă, 
doi ani de cancer 

Scor de tenis 
în primul amical: 6‑0 cu Belciatow

Oţelul 
cucereşte Afrodita

Concurs 
Valentine’s Day

Cine pleacă 
la munte? 

Braniştea

Două autobuze 
şi-au amestecat 
culorile  

Weekend 
cu bune şi rele

31 de şoferi 
mai puţin 
la numărătoare
După 12 ani de procese

Doctorul Stoica 
vrea rejudecarea 
dosarului

Pentru a-şi extinde 
reţelele în judeţ

Apă Canal face 
un împrumut 
la BERD

Romgaz a mărit 
livrările de gaze către CET

Caloriferele 
se dezmorţesc

„Miss Viaţa liberă”	
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Premierul Emil Boc a spus 
ieri, într-o declaraţie de presă, 
că obiectivul noului acord cu 
Fondul Monetar Internaţional, 
Comisia Europeană şi Banca 
Mondială este creşterea eco-
nomică. 

Potrivit premierului, acor-
dul cu FMI şi BM este finalizat, 
iar concluziile se vor afla astăzi. 
˝Până în septembrie se va stabili 
calendarul care vizează elimina-
rea preţurilor reglementate la 
energie. Ministerul Finanţelor şi 
Muncii trebuie să stabilească mă-
surile de protecţie socială pentru 
consumatorii vulnerabili.

Actualul acord nu vizează un 
număr fix de bugetari care să 
fie restructuraţi. Le mulţumesc 
românilor că au înţeles nevoia 
acestui efort din 2009 şi 2010, 
dar partea grea a lucrurilor a tre-
cut. Acum vom culege roadele 
acestor eforturi ,̋ a declarat Emil 
Boc.

Noul acord, 
în interesul românilor

Premierul României a decla-
rat că ˝noul acord cu FMI, CE şi 
BM va fi în interesul României 
şi al românilor˝. ˝Dacă nu luam 
măsurile dure din primul acord, 
România ar fi intrat în colaps 
economic. Acele măsuri nu au 
fost impuse, dar au fost necesare 
României pentru a crea premi-

sele unei creşteri economice în 
2011 şi 2012. Miza viitorului acord 
este creşterea economică şi con-
solidarea viitorului economic al 
acestei ţări, pentru a fi ferită de 
derapaje ,̋ a mai spus Boc. În do-
meniul transporturilor va conti-
nua procesul de restructurare de 
la CFR Marfă, CFR Călători, CFR 
Infrastructură.

În legătură cu tragedia de la 
Mina Uricani, premierul a spus 
că ˝restructurarea sectorului mi-
nier se va produce până în 2018, 
conform normelor europene. 
Până în 2018 nicio mină nu se va 
închide˝.

Potrivit prim-ministrului, în 
domeniul energiei în 2011 se va 
stabili până în luna septembrie 
un calendar de eliminare a pre-
ţurilor reglementate la energia 
electrică şi gaze, se vor defini 
consumatorii vulnerabili în con-
cordanţă cu legislaţia europeană 
şi crearea de mecanisme de pro-
tecţie a acestora, vor continua 
procesele de vânzare a unor pa-
chete minoritare la companii ca 
Petrom, Transgaz, Transelectrica. 
˝Nu avem în vedere privatizarea 
CEC, Hidroelectrica, Romgaz sau 
Transgaz. Avem în vedere alte 
companii care aduc pierderi la 
bugetul de stat. Vom face o ana-
liză a fiecărei companii de stat, 
pentru a fi clasificată: companie 
care va fi privatizată, care îşi va 
continua activitatea sau care va 
fi lichidată ,̋ a afirmat Emil Boc.

Continuă restructurările 
la Sănătate

Guvernul va continua re-
structurarea sistemului de să-
nătate pentru a asigura funcţi-
onarea sistemului de asistenţă 

medicală. ˝Vom restructura 
sistemul spitalicesc, vom elimi-
na obligativitatea de a încheia 
contracte cu toate spitalele˝, a 
declarat premierul.

˝Am alocat resurse supli-
mentare pentru investiţii, pen-

tru absorbţia fondurilor euro-
pene. Dacă ministerele se vor 
descurca bine cu absorbţia, 
în partea a doua a anului vom 
crea condiţii pentru o absorb-
ţie mai bună˝, a încheiat Emil 
Boc.

Preşedintele Traian Băsescu 
l-a primit în audienţă, ieri, la 
Palatul Cotroceni, pe Leo d’Aes, 
ambasadorul extraordinar şi ple-
nipotenţiar al Regatului Belgiei 
în România, cu ocazia încheie-
rii misiunii diplomatice în ţara 
noastră, conform unui comu-
nicat de presă al Administraţiei 
Prezidenţiale. Potrivit sursei ci-

tate, preşedintele Traian Băsescu 
a adresat mulţumiri autorităţilor 
de la Bruxelles pentru sprijinul 
constant acordat României în 
parcursul său european. În acest 
cadru, şeful statului a apreciat po-
ziţia obiectivă a Regatului Belgiei 
privind aderarea României la 
Spaţiul Schengen, cu respecta-
rea strictă a criteriilor tehnice de 

evaluare prevăzute în Tratatul de 
aderare a României la Uniunea 
Europeană. “În discuţiile cu pre-
şedintele României, ambasa-
dorul d’Aes a subliniat faptul că 
există o foarte bună cooperare 
între autorităţile belgiene şi cele 
româneşti, menţionând, în speci-
al, pe cea din domeniul justiţiei“, 
se mai arată în comunicat.

Nu există motive pentru 
creşteri ale preţurilor “de cate-
goria ofertei interne”, întrucât 
producţia şi stocurile sunt la un 
nivel înalt, iar cererea este în 
continuare în scădere, a decla-
rat guvernatorul BNR, Mugur 
Isărescu, precizând că singure-
le presiuni ar putea proveni din 
piaţa internaţională. “Credem 
că efectele vor fi mai degrabă 
limitate (asupra preţurilor ali-
mentelor - n.r.). Această atmo-
sferă de creştere rapidă a pre-
ţurilor alimentare nu o validăm 
sub nicio formă, iar datele infir-
mă potenţialul unei asemenea 
evoluţii”, a spus Isărescu, ieri, la 
prezentarea raportului trimes-
trial asupra inflaţiei. “Avem în 
continuare un declin al cererii 
de produse alimentare, care 

plafonează aşteptările infla-
ţioniste ale producătorilor”, a 
continuat Isărescu. Isărescu a 
explicat că şi în condiţiile unei 
creşteri masive de preţuri pe 
pieţele internaţionale, ca în 
2007-2008, trebuie avut în ve-
dere impactul din acea peri-
oadă, care nu s-a manifestat 
strict corelat, deşi cererea la 
acea perioadă era în creştere. 
În ceea ce priveşte piaţa mun-
cii, oficialul BNR se aşteaptă ca 
în continuare să nu existe pre-
siuni inflaţioniste, iar creşterea 
salariilor să fie sub ritmul de 
îmbunătăţire a productivităţii. 
Deşi banca centrală intuieşte o 
revenire “incipientă” a încrede-
rii consumatorilor, dar sub cea 
europeană, deficitul de cerere 
nu a suferit modificări majore.

Liderul Federaţiei Mecanicilor 
de Locomotivă, Iulian Măntescu, a 
declarat, ieri, că reprezentanţii FMI 
au spus că sunt de acord cu restruc-
turarea celor trei companii de cale 
ferată şi cu privatizarea CFR Marfă, 
argumentând că Guvernul susţine 
că nu este altă soluţie. “În continu-
are se doreşte o restructurare a ce-

lor trei companii de cale ferată, cu 
care sindicatele nu sunt de acord 
pentru că în ultimii 20 de ani siste-
mul feroviar a fost restructurat şi 
s-a ajuns de la 230.000 de salariaţi 
la 50.000 de salariaţi. FMI este de 
acord cu restructurarea propusă de 
Guvernul României şi cu privatizare 
CFR Marfă, noi nu suntem de acord 

nici cu această privatizare, pentru 
că suntem într-o perioadă de criză 
şi nu este oportun, nu va aduce ni-
mic nouă pentru că probabil se va 
vinde pe un preţ foarte mic sau se 
va face un transfer al activelor şi nu 
se va vinde afacerea în sine”, a spus 
Măntescu la finalul discuţiilor cu re-
prezentanţii FMI. 

Ministrul Muncii, Ioan Botiş, 
a declarat, ieri, că acumulă-
rile de gaze persistă la Mina 
Uricani, unde sâmbătă a avut 
loc o explozie în urma căreia 
cinci persoane şi-au pierdut 
viaţa, iar din acest motiv anche-
ta va dura, probabil, 30 de zile. 
Întrebat despre situaţia de la 
Uricani, Botiş a spus că o echipă 
tehnică face o evaluare, arătând 
că din această echipă fac parte 
doi inspectori de la Inspecţia 
Muncii din Bucureşti şi patru in-
spectori de la Inspecţia Muncii 
din Petroşani. “Vor face această 
evaluare şi probabil că va dura 

timp de 30 de zile ancheta, 
deoarece acumulările de gaze 
persistă şi numai după ce se 
evacuează zona poate fi veri-
ficată posibilitatea unei even-
tuale probleme tehnice la faţa 
locului”, a explicat Botiş.

Intoxicaţi 
cu monoxid de carbon

Medicii legişti din 
Hunedoara au finalizat ne-
cropsia în cazul a trei dintre 
cei cinci mineri morţi în urma 
exploziei de sâmbătă de la 
Mina Uricani. Potrivit şefului 

Serviciului de Medicină Legală 
Hunedoara, Dan Mărculescu, 
principala cauză a morţii celor 
cinci mineri este intoxicaţia cu 
monoxid de carbon, însă în ca-
zul a doi dintre ei nu s-a reuşit 
finalizarea necropsiei, adică 
nu se ştie procentul de intoxi-
caţie. În cazul a trei dintre mi-
neri, medicii legişti au finalizat 
necropsia, stabilind că la doi 
dintre ei intoxicaţia cu mono-
xid de carbon a fost letală, iar 
la al treilea intoxicaţia a fost 
de 34 la sută, acesta suferind şi 
multiple traumatisme provo-
cate de suflul exploziei.

Suceava 
Explozie la 
o fabrică de alcool

Un bărbat a fost rănit, ieri- 
dimineaţă, în urma unei ex-
plozii urmate de un incendiu 
care s-a produs la o fabrică de 
alcool din comuna suceveană 
Şcheia. Purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Suceava, 
Ioana Istrati, a declarat că ex-
plozia s-a înregistrat la un ca-
zan cu păcură. Cauza probabi-
lă a incendiului a fost un scurt-
circuit electric care a declanşat 
o explozie. Istrati a precizat că 
aproximativ 30 de subofiţeri ai 
Detaşamentului de Pompieri 
Suceava, sub coordonarea 
şefului ISU Suceava, col. Ion 
Burlui, au acţionat pentru li-
chidarea incendiului.

Victor Ponta: 
˝România nu 
a ieşit din criză˝

Preşedintele PSD, Victor 
Ponta, a declarat, ieri, că 
România nu a ieşit din criză şi 
nu a ieşit din recesiunea eco-
nomică, afirmaţiile făcute de 
preşedintele Traian Băsescu 
fiind “mincinoase”. 

“Vrem să dăm un semnal 
către şomerii din această ţară, 
către pensionarii din aceas-
tă ţară, că din păcate Traian 
Băsescu minte din nou. Nu 
am ieşit din criză, nu am ieşit 
din recesiune economică, dar 
se poate face acest lucru cu 
un alt guvern şi cu un alt fel 
de a conduce treburile ţării”, 
a afirmat el. Preşedintele PSD 
a spus că actualul guvern a 
adoptat măsuri greşite, un 
exemplu fiind evenimen-
tul tragic de la Uricani, unde 
Guvernul nu a investit bani în 
siguranţa minerilor, dar a con-
struit, la doar câţiva kilometri, 
o “telegondolă portocalie” 
pe care a aruncat milioane 
de euro. Ponta a adăugat că, 
deşi autorităţile au anunţat 
succesul acordului cu Fondul 
Monetar Internaţional, banii 
împrumutaţi nu se regăsesc în 
economie. “Nu a rămas nimic, 
decât o datorie uriaşă pentru 
români, în rest banii îi regăsiţi 
în campania electorală de rea-
legere a lui Traian Băsescu şi în 
firmele doamnei Udrea şi ale 
celorlalţi baroni locali, Flutur, 
Falcă”, a susţinut el.

Accidentul aviatic 
de la Fundata
Dosar închis 

Parchetul instanţei supre-
me închide dosarul privind 
accidentul aviatic din iulie 
2010, în care şi-au pierdut via-
ţa şase militari israelieni şi că-
pitanul român Ştefan-Claudiu 
Dragnea, dând soluţie de ne-
începere a urmăririi penale în 
acest caz. “Procurori ai Secţiei 
de urmărire penală şi crimina-
listică din cadrul Parchetului 
de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie (ICCJ) au dis-
pus, la data de 7.02.2011, prin 
rezoluţie, în temeiul dispozi-
ţiilor art. 10 lit. e Cod de pro-
cedură penală cu referire la 
art. 47 (cazul fortuit) din Codul 
penal, neînceperea urmăririi 
penale cu privire la evenimen-
tul aviatic ce a avut loc la data 
de 26.07.2010, ora 14.42, pe 
raza localităţii Fundata - ju-
deţul Braşov”, a informat, ieri, 
Ministerul Public.

Protecţia 
Consumatorilor 
Satu Mare 
Trei foste 
funcţionare, 
condamnate 
pentru mită

Trei foste funcţionare din 
Inspectoratul Regional pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
Satu Mare au fost condam-
nate pentru mită la câte un 
an de închisoare cu suspen-
darea executării pedepsei, 
pentru că au pretins bijuterii 
din aur, pentru a nu amenda 
un agent comercial.

Cazul 
de la Vama Siret
Luarea de mită, 
un proces 
coordonat

Luarea de mită de la PTF 
Siret nu este sporadică, ac-
cidentală, ci este un proces 
coordonat, organizat ierarhic 
în care fiecare îşi are rolul sta-
bilit, îşi cunoaşte şi îşi asumă 
riscul şi totodată îşi primeşte 
recompensa în măsura contri-
buţiei la comiterea faptei, po-
trivit Curţii de Apel Bucureşti.  
Inculpaţii au comis, în con-
curs, infracţiuni grave, prima, 
o infracţiune de crimă orga-
nizată, fiind o pluralitate con-
stituită cu un număr mare de 
autori, iar cealaltă, o infracţiu-
ne continuată, de corupţie cu 
un număr foarte mare de acte 
materiale. Altfel spus, există 
nu numai infracţiuni grave, 
ci şi cauze de agravare. Din 
întreaga activitate infracţio-
nală a inculpaţilor, rezultă că 
aceştia, în deplină cunoştinţă 
de cauză, s-au asociat în ve-
derea desfăşurării de activi-
tăţi ilicite, respectiv traficarea 
funcţiei în scopul dobândirii 
de bani şi bunuri necuvenite. 

În Capitală
Controale 
la magazinele 
de vise 

Sute de plicuri cu substan-
ţe etnobotanice au fost ridi-
cate de poliţiştii antidrog din 
cadrul Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Organizate 
(BCCO) Bucureşti, în vederea 
expertizării, în urma a zeci 
de controale desfăşurate în 
Capitală, la “magazinele de 
vise”, 16 persoane fiind cerce-
tate. Acţiunile, în care au fost 
angrenaţi peste 80 de poli-
ţişti şi lucrători de la Garda 
Financiară şi Oficiul pentru 
Protecţia Consumatorului, 
s-au finalizat cu ridicarea a 
peste 500 grame de substan-
ţe tip “spice”, 780 de plicuri cu 
produse tip “spice” - valoarea 
acestor produse pe piaţă ri-
dicându-se la 23.170 de lei, şi 
confiscarea sumei de 1.600 
de lei. Totodată, reprezentan-
ţii Gărzii Financiare au aplicat 
opt sancţiuni, în valoare de 
59.300 de lei şi au suspendat 
activitatea la trei magazine.

Guvernul elimină preţul reglementat
Preţul electricităţii şi gazelor 
va creşte din 2013

Tarifele la energia electrică şi gaze vor creşte în intervalul 2013-
2015, după ce Guvernul va elimina preţurile reglementate, la cererea 
FMI, pe baza unui calendar care va fi stabilit până în septembrie 2011, 
urmând să fie definiţi consumatorii consideraţi vulnerabili, care tre-
buie protejaţi.

În memoria victimelor de la Uricani
Moment de reculegere în Senat

Senatorii au ţinut, ieri, la solicitarea preşedintelui acestei Camere, 
Mircea Geoană, un moment de reculegere în memoria victimelor 
tragediei care a avut loc sâmbătă la Mina Uricani. Mircea Geoană a 
precizat că Senatul doreşte să transmită familiilor victimelor un me-
saj de solidaritate, menţionând că aceştia trebuie să aibă tăria de a 
depăşi acest moment.

Emil Boc: 

Obiectivul acordului cu FMI, 
creşterea economică

Mugur Isărescu: 

˝Nu sunt motive 
interne de creştere 

a preţurilor˝

Potrivit lui Iulian Măntescu

FMI, de acord 
cu privatizarea CFR Marfă

Regatul Belgiei susţine România la Schengen

“Poziţia obiectivă”, 
apreciată de Băsescu 

Ioan Botiş: 

˝Ancheta la Uricani 
va dura 30 de zile˝
[ Acumulările de gaze persistă în mină
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„Bani grei”
„Nu renunţ 
la abonament”

Cei trei câştigători de 
la concursul „Bani grei cu 
Viaţa liberă” au venit ieri la 
redacţie să îşi ridice premi-
ile. Unul dintre ei, domnul 
Costică Dumitriu, se află pe 
lista câştigătorilor pentru a 
treia oară. „Eu aduc taloane-

le completate de fiica mea. 
Citesc zilnic ziarul şi joc la 
toate concursurile. Ultimul 
premiu pe care l-am câşti-
gat a fost anul trecut, tot în 
luna februarie”, ne-a spus 
domnul Dumitriu. 

Tot pentru a treia oară a 
câştigat şi doamna Mioara 
Chirvase. „Sunt abonată de 
vreo şase ani la «Viaţa libe-

ră». Aduc singură taloanele. 
Şi fiica mea participă, dar nu 
a câştigat niciodată. Chiar 
dacă nu aş fi câştigat, tot aş 
fi participat la aceste con-
cursuri”, ne-a spus doamna 
Chirvase.

Dacă cei doi au mai câş-
tigat la „Bani grei”, doamna 
Ana Stan a cunoscut pentru 
prima dată emoţia unui câş-
tigător. „Citesc ziarul «Viaţa 
liberă» din prima zi în care a 
apărut. Înainte citeam «Viaţa 

nouă». Şi la concursuri am 
trimis taloane încă de la în-
ceput. În fiecare dimineaţă 
citesc fiecare rând din acest 
ziar. Nimic din lumea asta nu 
m-ar determina să renunţ 
la abonament”, ne-a spus 
doamna Stan, care în mai 
anul acesta va împlini fru-
moasa vârstă de 88 de ani.  

Îi felicităm pe toţi cei trei 
norocoşi şi le urăm mult suc-
ces tuturor participanţilor. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

La Cuza Vodă
Cuţitar prins

Poliţiştii din comuna Cuza Vodă l-au prins în zona unui bar din co-
mună pe localnicul Tudorel Alexandru, de 26 ani, care avea asupra sa 
un cuţit, în buzunarul de la spate al pantalonului. Cercetările pentru 
port ilegal de armă albă continuă.

Elena Parapiru

Într-adevăr, numai la noi se 
putea întâmpla ca, după mai 
bine de 50 de ani de teatru, o 
ţară întreagă să afle nu despre 
reuşitele actorilor noştri sau des-
pre vreun spectacol de succes, 
ci despre un incident stupid, pe-
trecut sâmbătă seara pe scena 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”. 
Cum am scris deja, în timpul 
spectacolului „Crimă la Howard 
& Johnson”, un intrus a intrat din 
culise pe scenă şi s-a dat drept 
Dumnezeu, blocându-i astfel pe 
cei trei actori bucureşteni, dintre 
care unul era Mihai Bendeac. 

Am încercat să aflăm cum a 
ajuns intrusul pe scenă, în con-
diţiile în care, din toamna anului 
trecut, accesul său în teatru a fost 
interzis. I-am aflat şi numele dar, 
din motive legate de  sănătatea 
sa, nu-l facem public.

Un artist neînţeles 

Directorul teatrului, Vlad 
Vasiliu, spune: „Îl ştiu pe băiat. 
Dacă e cel pe care-l ştiu eu, chiar 
în seara spectacolului i-am aver-
tizat pe cei patru reprezentanţi 
ai agenţiei de impresariat care a 
adus spectacolul, aflaţi la intrare, 
că omul e puţin plecat cu capul 
şi să nu-l lase să intre. Când sala 
e închiriată, cel care rupe bilete-
le nu este inspectorul nostru de 
sală, impresarii lor stau la intrare. 
Noi asigurăm paza doar în lateral 
şi în curtea teatrului, să nu intre 

nimeni prin spate şi avem pom-
pierul care supraveghează sce-
na. După plecarea mea, tânărul 
s-a dus la intrare şi a spus că vrea 
să vorbească cu directorul, cu 
mine adică. Impresarii l-au lăsat 
să intre, deşi eu când am plecat 
mi-am luat rămas bun de la toţi, 
prin urmare ştiau şi ei că nu mai 
sunt în teatru”. Despre tânărul 
care a pătruns în teatru şi apoi 
pe scenă, Vlad Vasiliu spune: 
„M-a oprit, în câteva rânduri, şi 
mi-a spus: eu sunt artist. Ştiu să 
cânt, joc foarte bine, de ce nu mă 
angajezi şi pe mine în teatru?”.

A mai încercat să sară gardul 
şi la Tudor Gheorghe

Teatrul are contract cu o firmă 
de pază. Chiar şi noi, ziariştii, când 
trecem pe lângă ghereta paz-
nicului, ne legitimăm de fiecare 
dată. Mirela Voinea este agentul 
de pază care se afla pe tură în 
seara incidentului: „Tânărul ace-
la ne ştie, atât pe mine, cât şi pe 
colegii mei din celelalte ture. A 
mai încercat să sară gardul şi la 
spectacolul cu Tudor Gheorghe. 
Atunci l-am dat jos şi l-am ame-
ninţat că-l dau pe mâna Poliţiei. 
Sâmbătă a dat târcoale pe lân-
gă gardul teatrului, însă când 
m-a văzut a făcut cale întoarsă. 
Băiatul de la uşa din faţă, cel care 
l-a lăsat să intre, spunea după 
incident că îl văzuse pe tânăr 
vorbind cu directorul şi a dedus 

Braniştea
Două autobuze 
şi-au amestecat 
culorile  
[ Mai mult goale, 
maşinile nu au făcut 
decât două victime, 
amândouă având răni 
uşoare 

O cursă convenţie pen-
tru muncitori şi o cursă 
regulată Galaţi-Vasile 
Alecsandri au fost impli-
cate într-un accident ruti-
er luni dimineaţă. 

Astfel, la ora 5,45, la 
kilometrul 59 + 700, de 
pe strada Ştefan cel Mare 
din Braniştea, direct pe 
Drumul Naţional 25 ieşea 
autobuzul Mercedes BR 
77 CTL (cursă conven-
ţie pentru transportul 
muncitorilor), condus de 
şofer profesionist Marian 
Dănuţ Duţu, de 45 de ani, 
din Brăila. 

Ajuns pe Drumul 
Naţional 25, cursa con-
venţie nu a dat prioritate 
de trecere autobuzului 
Mercedes  B  78 NKW 
(cursă regulată Galaţi-
Vasile Alecsandri), corect 
condus de gălăţeanul 
Florin Topală, de 42 de 
ani, a declarat Cristina 
Tatulici, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Galaţi.

Cel de-al doilea 
autobuz - fără pasageri

În coliziunea produsă 
între cele două mijloace 
de transport în comun 
au fost uşor răniţi şo-
ferul brăilean şi pasa-
gera Veronica Popoiu, 
de 33 de ani, din Vasile 
Alecsandri. 

Agentul-şef Ştefă-
nache Stan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Din fericire, în 
cele două autobuze nu 
se aflau mulţi pasageri – 
în cel de Brăila erau doar 
şoferul şi pasagera de 33 
de ani, iar în cel condus 
de gălăţean nu mai era 
nimeni. În cauză a fost în-
tocmit dosar penal, cer-
cetările Rutierei continu-
ând pentru stabilirea cu 
exactitate a responsabi-
lităţii pentru producerea 
accidentului”.

Elena Parapiru

La ArcelorMittal
Cupru pentru 
doritori

Dispeceratul socie-
tăţii care asigură paza 
ArcelorMittal a sesizat 
sâmbătă dimineaţă Secţia 
4 în legătură cu faptul că 
agenţii de pază au prins 
trei gălăţeni pe latura 
de sud a Depozitului de 
Cărămidă. Astfel, Daniel 
P., de 30 ani, Marcel S., de 
32 ani şi Iulian Ionel M., 
de 40 ani, aveau asupra 
lor 340 de kilograme de 
cupru, motiv suficient ca 
toţi trei să se aleagă cu 
dosare penale pentru furt 
calificat.

Elena Parapiru

Cudalbi
Două infracţiuni la pachet

Poliţiştii din comunele Cudalbi şi Valea Mărului l-au oprit la control 
pe Drumul Judeţean 251, pe Gabriel Gheorghe Popa, de 20 ani, care 
conducea o maşină fără să aibă permis. Pentru că tânărul duhnea a 
băutură, el a fost testat cu etilotestul, rezultatul fiind de 0,39 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. 

Elena Parapiru

Cât de vulnerabili suntem 

„Dumnezeu” a vrut să fie 
actor la Dramatic

că se cunosc. Eu l-am întrebat: 
bine, şi dacă vin 20 de oameni 
la intrare care spun că îl cunosc 
pe director, tu îi laşi să intre fără 
bilet? După ce intrusul a ieşit de 
pe scenă, a avut aşa o viteză, că a 
sărit gardul fără să-l atingă”.

„Noi, actorii, ne asumăm 
reacţiile publicului”

Stelian Stancu povestea că 
a trăit, cu ani în urmă, o întâm-
plare similară, la Piteşti, la o re-

prezentaţie cu „Visul unei nopţi 
de iarnă”, unde o avea partene-
ră pe Catrinel Dumitrescu. Tot 
aşa, în toiul acţiunii, un individ 
a urcat pe scenă, s-a aşezat pe 
o canapea din decor şi se uita, 
fascinat, la interpreta rolului 
Doruleţ. „Noi, însă, ne-am ţi-
nut firea, am coborât cortina, 
am scos afară intrusul şi apoi 
spectacolul a continuat. Noi, 
actorii, când urcăm pe  scenă, 
ne asumăm fel de fel de reacţii 
ale publicului, nu toate faste. 

Dacă omul plăteşte bilet, nu ai 
cum să-l opreşti. Dacă, însă, are 
interdicţie, asta e altă poveste”.

Dincolo de vina, asumată sau 
nu, împărţită sau nu, incidentul 
de sâmbătă râmăne  o palmă 
ruşinoasă pe obrazul Galaţiului.   
E clar că Teatrul trebuie să  de-
pună plângere la Poliţie, dacă 
nu a făcut-o deja, iar astfel de 
intruşi nu trebuie lăsaţi în liber-
tate, pentru că pot avea reacţii 
absolut imprevizibile. 

Pe 18 ianuarie, „Viaţa liberă” 
scria despre intenţia producă-
torului de agent termic primar 
Electrocentrale Galaţi de a cum-
păra un autoturism sedan, o 
maşină de transport persoane 
şi marfă, precum şi numeroase 
echipamente IT. Pentru aceste 
achiziţii, CET alocase circa 90.000 
de euro, potrivit anunţurilor pu-
blicate de societate pe Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP). În privinţa celor două 
maşini, Electrocentrale a făcut 
descrieri atât de amănunţite ale 
echipărilor pe care şi le doreşte, 
încât caietele de sarcini păreau 
a fi fost întocmite de un dealer 
auto şi nu de un producător de 
agent termic. De altfel, compa-
rând lista de caracteristici dorite 
de termocentrală pe autoturis-
mul sedan cu ceea ce se găseşte 
acum pe piaţă, „Viaţa liberă” a 
identificat două modele care se 
potriveau aproape perfect descri-
erii: Skoda Octavia şi Volkswagen 
Passat CC, distribuite în Galaţi 
de Ivas şi, respectiv, Ada Motors. 
Era Passatul. „Am achiziţionat un 
autoturism Volkswagen Passat, 
pentru care am plătit 112.000 de 
lei, faţă de 120.000 de lei, cât era 
preţul estimat”, a declarat, ieri, di-
rectorul Electrocentrale, Eduard 
Urbanschi, despre maşina care 

„va fi utilizată doar de personalul 
administrativ ce face deplasări 
pentru relaţii comerciale”.

Şi dubiţa de transport persoa-
ne şi marfă poartă tot simbolul 
VW. „Maşina de intervenţie este 
tot Volkswagen. Preţul estimat al 
acesteia era de 100.000 de lei, iar 
noi am cumpărat-o cu 99.000 de 
lei”, a spus Urbanschi.

Achiziţia lotului IT 
a fost anulată

Odată cu cele două maşini, 
CET intenţiona să mai cumpere 
22 de computere şi două lapto-
puri cu sisteme de operare, pre-
cum şi un switch cu 24 de porturi. 
Cu o valoare estimată de 160.000 
de lei, adică aproape 38.000 de 
euro, costisitoarele echipamente 
urmau să ajungă în producţie, 
potrivit conducerii CET. Ele nu au 
mai fost cumpărate, însă. Achiziţia 
a fost anulată pe 25 ianuarie, în 
ajunul selecţiei de oferte şi la o 
săptămână după ce „Viaţa liberă” 
a scris despre lista de cumpără-
turi a termocentralei, subiect ce 
a atras atenţia cititorilor. „Şi dacă 
fac un calcul sumar, vă trebuie 
calculatoare de 1.500 euro bu-
cata? Da’ ce draq faceţi hoţilor, 
lansaţi sateliţi cu agent termic? 
Pariem că la licitaţia de produse 

IT, câştigător va fi Agress Business 
Company?”, a comentat atunci un 
cititor, sub pseudonimul Gigi.

De ce a fost anulată achiziţia? 
Pentru că „documentaţia de atri-
buire conţine erori ce au ca efect 
încălcarea principiilor prevăzute 
la art. 2 din OUG 34/2006”, adi-
că nediscriminarea, tratamentul 
egal, recunoaşterea reciprocă, 
transparenţa, proporţionalitatea, 
eficienţa utilizării fondurilor şi 
asumarea răspunderii.

Directorul Electrocentrale 
Galaţi a explicat că erorile din do-
cumentaţia de atribuire au fost 
făcute de experţii IT ai societăţii. 
„Oficiul de Informatică a făcut 
nişte greşeli. A trecut date des-
pre produse care nu se mai fabri-
că”, a afirmat Eduard Urbanschi. 
Iată cum arăta anunţul de achi-
ziţie: „Obiectul contractului: 
Produse IT: calculator PC BRAND, 
WINDOUWS 7 PROFESSIONAL EN 
32 bit (cu downgrade la Windows 
XP Professional EN 32 bit) = 22 
buc, Laptop = 2 buc, Switch 24 
porturi = 1 buc, Licenţă Microsoft 
Office Professional 2007 EN = 24 
buc, Licenţă Symantec Endpoint 
Protection = 2 buc”.

Eduard Urbanschi a precizat, 
totuşi, că achiziţia acestui lot va fi 
reluată.

Rodica Mişcalencu

Moldoveanul Petru S., de 47 
ani, a vrut să intre în România, 
pe la Frontiera Oancea, la vo-
lanul unui microbuz. De la bun 
început, bărbatul a declarat că 
transportă 60 de pachete de 

ţigări, pe care vrea să  le aban-
doneze. Vameşii şi poliţiştii de 
frontieră i-au găsit 500 de pa-
chete de „Viceroy”, cu timbru de 
Republica Moldova, ascunse în 
roata de rezervă şi sub banche-

tele din faţă ale maşinii. Tutunul 
valorând 2.200 de lei a fost con-
fiscat, bărbatul fiind sancţionat 
cu 5.000 de lei.

Elena Parapiru

Prin microbuz 

Mamă, ce de „Viceroy”! 

„Viaţa liberă” a ghicit!

CET şi-a luat 
Volkswagen

[ Electrocentrale a cumpărat o limuzină şi o dubă Volkswagen, în valoare totală 
de 50.000 de euro [ Achiziţia lotului de componente IT, estimat la 38.000 de euro, 

a fost anulată din cauza „erorilor din documentaţie” 

După aproape o săptămână 
în care au suferit de frig din ca-
uza reducerii „raţiei” de căldură, 
gălăţenii încep să primească din 
nou căldură la parametrii obiş-
nuiţi pentru această perioadă 
a anului. Societatea naţională 
de gaze naturale Romgaz a mă-
rit, ieri, debitul de gaze către 
Electrocentrale Galaţi, aşa că 
producătorul de agent termic 
primar a putut creşte tempera-
tura apei care ajunge în calorife-
rele gălăţenilor prin conductele 
societăţii Apaterm. „În ultima 
săptămână, Romgaz ne-a fur-
nizat gaze naturale la 30 la sută 
din debitul normal, aşa că am 
fost nevoiţi să completăm cu 

Romgaz a mărit livrările de gaze către CET

Caloriferele 
se dezmorţesc

păcură. Totuşi, astăzi (ieri, n.r.), 
reprezentanţii Romgaz ne-au 
transmis telefonic faptul că în-
ţeleg situaţia economică difici-
lă pe care o traversăm şi ne-au 
anunţat că revin la debitul nor-
mal. Noi am dat deja păcura jos”, 
a declarat, ieri, directorul gene-
ral al termocentralei gălăţene, 
Eduard Urbanschi.

Amintim că, zilele trecute, 
locuitorii municipiului Galaţi, în 
special cei din nordul oraşului, 
au primit mai puţină căldură în 
locuinţe. După ce Romgaz a di-
minuat debitul de gaze livrate la 
Galaţi, Electrocentrale nu a mai 

putut furniza agent termic pri-
mar la temperaturi de 100-110 
grade Celsius, cât ar fi fost ne-
cesar pentru această perioadă, 
ci la 80 de grade Celsius, potri-
vit datelor furnizate de distri-
buitorul de apă caldă şi căldură 
Apaterm.

Situaţia comercială tensionată 
dintre Romgaz şi Electrocentrale 
Galaţi este generată de datoria 
pe care termocentrala o are faţă 
de furnizorul de gaze naturale. 
„Avem un debit de circa 30 de 
milioane de lei, pe care noi ne-am 
oferit să îl achităm eşalonat în-
tr-un interval de un an, graficul 
de rambursare fiind susţinut de 
garanţii – active ale societăţii 

noastre. Romgaz nu a acceptat 
nici în ziua de azi acest grafic. 
Ba mai mult, a reziliat contractul 
cu noi, forţându-ne să mergem 
pe bază de comandă”, a explicat 
Eduard Urbanschi.

Să mai spunem că, la rândul 
său, Electrocentrale Galaţi are de 
recuperat creanţe de peste 300 
de milioane de lei de la societa-
tea edilitară Apaterm. Aceasta 
din urmă arată cu degetul spre 
populaţie, care nu-şi plăteşte 
întreg consumul de apă caldă şi 
căldură.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan CodrescuAR
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Galaţiul pe Rasdaq

Social‑democratul Florin Pâs
laru, dar şi ţărănistul Marian Popa 
şi‑au exprimat părerile faţă de 
propunerile de reorganizare a 
spitalelor gălăţene. După cum 
se ştie deja, propunerea de reor‑
ganizare a Ministerului Sănătăţii 
face ca din cele şase spitale să 
rămână doar două. Astfel, Spitalul 
de Pneumoftiziologie, cel de Boli 
Infecţioase şi cel de Psihiatrie ar 
urma să fie comasate cu Spitalul 
Clinic de Urgenţă, în timp ce 
Maternitatea „Buna Vestire” ar 
trebui să devină secţie externă a 
Spitalului Clinic de Urgenţă pen‑
tru Copii. Tot potrivit Ministerului 
Sănătăţii, spitalul pentru Bolnavi 
Cronici din Iveşti va deveni cămin 
de bătrâni.

“Nu voi accepta niciodată ca 
un ministru sau orice alt repre‑
zentant al statului să‑şi bată joc 
de sănătatea românilor. Sunt îm‑
potriva comasării şi desfiinţării 

unităţilor medicale din România 
după criterii de partid sau or‑
golii şi vanităţi de ministru. Mă 
opun ferm alături de toţi colegii 
mei din grupul parlamentar PSD 
masacrării sistemului sanitar din 
România. Este inacceptabil că, în‑
tr‑un stat democratic şi membru 
al Uniunii Europene, un guvern îşi 
poate permite să se joace cu una 
din problemele fundamentale ale 
civilizaţiei – sănătatea”, a declarat 
deputatul PSD de Galaţi, Florin 
Pâslaru. Acesta a adăugat că 
susţine reforma sanitară, făcută 
însă în baza unor analize şi nu la 
“modul pompieristic şi haotic în 
care oficialii de la Bucureşti  au 
anunţat dispariţia a peste 200 de 
spitale din întreaga ţară după o 
simplă joacă pe hârtie şi pe baza 
unor calcule matematice facute 
în biroul ministrului Sănătăţii”. 

Tot pentru susţinerea reformei 
în sănătate s‑a declarat şi ţărănistul 

Marian Popa, dar acesta crede că 
“propunerea de comasare a spita‑
lelor ar putea fi un lucru bun, însă 
trebuie stabilite nişte condiţii: 
dacă se vor face investiţii în spita‑
le şi chiar în acel cămin de bătrâni 
de la Iveşti, pe care vor să îl facă. 
Dacă vor avea condiţii bune aco‑
lo, poate că bătrânii chiar vor dori 
să meargă acolo. Totul însă de‑
pinde de forma de finanţare şi de 
programe”. Preşedintele PNŢCD 
Galaţi s‑a declarat dezamăgit de 
starea “inacceptabilă” în care se 
prezintă Spitalul Judeţean, “unde 
am internat‑o pe mama, câte doi 
în pat şi mergeau gândacii pe 
paturi…Şi eu, acum câţiva ani, 
am fost internat la Judeţean şi 
seara, după ce am vrut să merg la 
toaletă, m‑am urcat în maşină şi 
m‑am dus a doua zi într‑o clinică 
privată”. 

Maria Măndiţă

Prin semnarea protocolului 
de înfiinţare a Uniunii Social 
Liberale (a PSD cu ACD – Alianţa 
de Centru Dreapta PNL‑PC), atât 
social democraţii, cât şi liberalii 
îşi vor pierde din electorat, cre‑
de preşedintele PNŢCD Galaţi, 
Marian Popa. „De ce?, pentru că 
eu nu cred că electoratul acestor 
partide va merge, încolonat, la 
vot, şi va putea fi convins să vo‑
teze această mare formaţiune… 
Noi, PNŢCD, vom avea de câşti‑
gat din pierderea electoratului 
lor, mai ales că am demonstrat 
că suntem partidul care nu şi‑a 
trădat principiile”, a spus Marian 
Popa. Acesta consideră că „vor fi 
mulţi nemulţumiţi de cum şi‑au 
împărţit harta PNL şi PSD, că… ce 
să spunem, oamenii vor să can‑
dideze şi nu vor avea loc toţi…
De aceea, noi, PNŢCD Galaţi, îi 
aşteptăm pe cei nemulţumiţi că 
nu pot candida [în cadrul Uniunii 
Social‑Liberale]… De pildă, cum 
vor face cu Primăria? Eu ştiu că 
vrea primar Marius Stan, dar 
vrea şi Durbacă, iar la PSD mai 
sunt şi de acolo care vor să can‑
dideze… nemulţumiţii pot veni 

Centura ocolitoare a Galaţiului 
constituie un proiect intrat deja 
în „folclorul electoral”. Ca să stăm 
liniştiţi şi fără griji, ea nu este in‑
clusă în programul de investiţii 
pe 2011. De altfel, potrivit lideru‑
lui PSD Dan Nica, nicio investiţie 
majoră, vitală, din fonduri publi‑
ce nu se desfăşoară în judeţul 
nostru. „Vă aduceţi aminte că în 
2009 am introdus în programul 
de guvernare Centura Galaţiului, 
argumentaţia fiind că suntem 
singurul oraş mare din România 
care este traversat de drumurile 
naţionale, drumurile judeţene, 
două puncte de trafic internaţio‑
nal şi traversarea Dunării. Este un 
oraş sufocat, a cărui infrastructu‑
ră este distrusă sistematic de cei 
care se află în tranzit din cauza 
imposibilităţii de a utiliza rute 
alternative. Şi acest lucru m‑a 
întristat când am constatat că 
nu se mai regăseşte în niciun fel 

de prioritate în 2011”, a declarat 
Dan Nica. În schimb, guvernan‑
ţii investesc milioane bune de 
euro în centura oraşului Caracal! 
Nica reclamă că, atâta vreme cât 
traficul din Galaţi este greoi, nici 
investitorii nu se înghesuiesc. 
„Este inacceptabilă această pa‑
sivitate şi când spun acest lucru 
mă refer atât la cei care sunt în 
Guvern cât şi la cei care reprezin‑
tă puterea în Galaţi, ar trebui să 
se preocupe ca aceste obiective 
să se realizeze. Nu există nece‑
sitate mai mare în această peri‑
oadă decât să putem arăta celor 
care vor să investească faptul că 
merită acest lucru. Galaţiul este 
scos complet de pe harta inves‑
tiţiilor de infrastructură de care 
are nevoie! Nu suntem oraş de 
mâna a şaptea, cum se doreşte 
să fim transformaţi”, a punctat 
social‑democratul Dan Nica.

Anca Melinte 

Roxi, o căţeluşă 
pechinez foarte 
iubită de stăpâna 
ei, dna Presură, 
s‑a pierdut ieri în 
zona Micro 39. Era 
îmbrăcată aşa cum 
o puteţi vedea şi 
în fotografie, cu 
o hăinuţă trico‑
tată multicoloră. 
Stăpâna ei este 
extrem de îngri‑
jorată şi ne roagă 
pe toţi să o ajutăm 
să‑şi găsească fa‑
vorita. Roxi este şi 
una dintre vedete‑
le consacrate de la 
rubrica Pet‑show 
on line „Ba al meu 
e mai frumos!”. 
Cine a văzut‑o să 
ne anunţe la re‑
dacţie. Vă mulţu‑
mim!

Anca Melinte 

Am tot scris, în ulti‑
ma perioadă, des‑
pre străzi şi trotu‑
are acoperite de 

gheaţă, despre carosabil făcut 
praf de lucrările ISPA, despre 
cratere lărgite apoi de gheaţă 
şi temperaturi mult sub minus. 
Ba, la un moment dat, am scris 
şi despre capace de canalizare 
furate de pe stradă, cu locurile 
rămase nesemnalizate. Iată că 
acum primim la redacţie un 
mesaj al unui gălăţean ajuns 
la capătul răbdării, care a fost 
prins în capcană de o canali‑
zare aparent bine acoperită. 
Să vedem ce ne spune domnul 
Constantin Deteşan.  

„Ceea ce vedeţi în imagini‑
le ataşate reprezintă condiţiile 
de ieşire dintr‑o parcare gălă‑
ţeană. Întâmplarea a avut loc 
în această dimineaţă (dumini‑
că ‑ 6.02.2011 ‑ ora 5,50) şi do‑
resc din tot sufletul să transmi‑
teţi ştirea şi imaginile în ziar. 
Nu se poate să mai continue 
această bătaie de joc la adresa 
contribuabililor. Am fost nevo‑
it să solicit telefonic la o firmă 

de intervenţii un atelier mobil 
de depanare pentru a putea 
scoate maşina din gaura cana‑
lizării, cheltuielile fiind – bine‑
înţeles – suportate din buzu‑
narul propriu. Fac precizarea 
că, aparent, capacul canalizării 
era bine montat şi nimeni nu 
ar fi realizat că de fapt acolo 
era o capcană. La un metru de 
gura canalizării în care a căzut 
maşina se află o altă gură de la 
acelaşi sistem de canalizare pe 
care am pozat‑o în mod speci‑
al pentru a vedea toată lumea 
cum de a fost posibil aşa ceva. 
Fac precizarea că în timpul 
intervenţiei personalului spe‑
cializat unul dintre angajaţii 
respectivi a căzut în cealaltă 
gură de canalizare deoarece 
a călcat pe capacul aparent 
bine fixat. Cred că difuzarea 
acestei ştiri ar putea avea un 
important caracter preventiv, 
din această întâmplare putând 
învăţa mulţi alţi şoferi. Poate 
cu această ocazie află şi cei 
responsabili de calitatea aces‑
tor lucrări care este realitatea 
de pe teren.” 

Strict autentic
Povestire 
de iarnă
(tentativă de omor 
la priveghi)

A doua seară de prive‑
ghere la căpătâiul lui moş 
Gheorghe din Zimbru. 28 
ianuarie, mai exact. După 
lăsarea întunericului, şi 
mai exact. Lume multă. 
Cunoscuţi şi necunoscuţi. 
Unii vin. Alţii pleacă. Zăpadă 
multă şi autentică. Şi ger. Ger 
de sleieşte flacăra lumânării 
şi vorbele sătenilor înţepe‑
nesc în aer. Dulciuri făinoa‑
se şi vin. Unii beau mult. Nu 
poţi să‑i opreşti. Alţii bocesc 
cu smerenie şi cuvinte. Nişte 
câini latră la lună, în depăr‑
tare.

Un grup de flăcăi şi para
flăcăi din Bursucani, satul 
vecin, intră în ograda lui moş 
Gheorghe, primesc vin des‑
tul şi pahare şi pleacă. Pleacă 
pe drum, în faţa porţii, nu la 
casele lor. Nu durează mult. 
Intră iar, mai cu chef, şi por‑
nesc bâza, un joc/obicei la 
privegherea morţilor noştri 
fără sfârşit. Unul mă strigă 
şi mai cere vin. Nu le mai 
dau, mai ales că începuseră 
să zică “la mulţi ani”, un fel 
de batjocură la adresa omu‑
lui/tatălui din sicriu. Câţiva 
pleacă definitiv şi mormă‑
ind verzi şi uscate, supăraţi 
că nu transform în bufet o 
datină fără de care (încă) nu 
se poate. Rămân patru inşi, 
mai “tari” şi mai “bărbaţi”. 
Mai o bâză, mai o hăhăială, 
până când se iau la harţă. 
Motivul este uşor de presu‑
pus. Fulgerător, unul scoate 
de la brâu un cuţit uriaş şi se 
repede la gâtul adversarului/
tovarăşului de băutură şi de 
scandal. Tăişul trece la un 
milimetru de jugulara “duş‑
manului” care, înfierbân‑
tat de toate, se năpusteşte 
spre cuţitar şi se prăbuşesc 
amândoi într‑un morman de 
omăt, cu ditamai cuţitul între 
ei. Cuţitul nimereşte alături. 
Cu toată frica, mă apropii 
şi recuperez cuţitul, nu ştiu 
ce să fac şi ce să spun, sunt 
plin de spaimă sub fereastra 
după care şade ultima noap‑
te trupul fără suflet al tatălui 
meu. Trei dintre arţăgoşi se 
“prind” că “treaba‑i nasoa‑
lă” şi dispar plini de laşitate. 
Atacatorul mă roagă să‑i dau 
cuţitul. Îi spun că arma rămâ‑
ne la mine, îi spun să plece. 
Cu chiu şi cu vai, porneşte 
mătăhăindu‑se prin zăpadă 
şi noapte.

A doua seară, după îngro‑
pare, o femeie bătrână, în 
două cârje şi plângând, bate 
la poartă. Este mătuşa cuţi‑
tarului. Plânge şi mă roagă 
să dau iertare nepotului său, 
că abia a venit de la puşcărie, 
şi să nu declar evenimen‑
tul la Poliţie. Mă umplu de 
milă, dar îi spun că numai 
Dumnezeu iartă, că nu sunt 
eu responsabil cu iertarea pe 
Pământ. 

N‑am fost la Poliţie, dar 
nu este târziu. Nădăjduiesc, 
totuşi, că sătenii vor şti să‑i 
condamne la remuşcare pe 
viaţă pe aceşti nemernici cu 
creierul neted, plini de ra‑
chiu şi dezdumnezeire.

Ion Zimbru

PSD şi PNŢCD, faţă cu reacţiunea 

Pro şi contra 
comasării spitalelor 

În Ţiglina III

Parcare cu capcane

Întâmplarea s‑a petrecut în 
Ţiglina III, pe str. Constantin 
Levaditti nr. 5, în parcarea  blo‑
cului Bujor 1, în dreptul scării 
3. Cititorul nostru ne‑a trimis şi 

fotografii, care sunt însă foarte 
întunecate, fiind întuneric la 
ora respectivă. Ieri, fotorepor‑
terul „Vieţii libere” a fost însă 
la faţa locului şi a fotografiat 

parcarea cu pricina, găsind şi o 
canalizare fără capac. Sperăm 
şi noi că vor fi verificate toate, 
astfel încât să nu se mai produ‑
că asemenea incidente. 

Centura spre nicăieri

Galaţiul, oraş 
de mâna a şaptea?

[ Oraş sufocat, cu drumurile făcute praf, dar cu o centură 
ocolitoare promisă la fiecare rundă de alegeri generale 

Apel disperat

Cine 
a văzut‑o pe Roxi?

PNŢCD Galaţi îi aşteaptă pe nemulţumiţii USL

Politicienii, visătorii şi chibiţii 
[ Liderul ţărăniştilor, Marian 
Popa, spune că l‑ar susţine 
drept candidat ţărănist la 

Primărie pe Eugen Durbacă  

la noi, să se înscrie, nu‑i aşa, ce?, 
ne jucăm de‑a partidul?”. 

Liderul PNŢCD Galaţi Marian 
Popa – fost coleg de partid cu 
preşedintele PC Galaţi, Eugen 
Durbacă – are şi o teorie de ce 
nu a mai fost ales Durbacă de 
gălăţeni primar: „Gălăţenii aveau 
o percepţie despre Durbacă, 
aceea că este un om care trece 
din partid în partid. Cum în ulti‑
mii şase ani a rămas la PC, lumea 
crede că s‑a plafonat din punct 
de vedere politic… Eu chiar îl 
rog pe domnul Durbacă să nu 
se plafoneze şi să vină la noi să 

candideze pentru funcţia de pri‑
mar al Galaţiului”. La fel de seri‑
os, liderul PNŢCD Galaţi a spus că 
„vom sprijini un candidat la pri‑
mărie, de la un partid sau altul şi 
nu noi vom merge la alte partide, 
ele vor veni la noi!” şi că motivul 
unei astfel de cereri nu ar fi ne‑
apărat procentul „semnificativ” 
de voturi adus de ţărănişti – mai 
ales că la ultimele alegeri locale, 
PNŢCD a obţinut 0,68 la sută în 
judeţ şi 0,38 la sută în municipiu! 
‑ ci „că în politică, uneori unul şi 
cu unul nu fac doi”.

Maria Măndiţă

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere

CNFR NAVROM 1 40 162 4,05 4,05
7 feb 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,2639

1 EURO 4,2485

1 lir  sterlin  5,0448

1 leu moldovenesc 0,2620

1 dolar SUA 3,1300

1 gram AUR 135,5259

Ieri, la BVB
Piaţa a revenit 
pe creştere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri cu 0,71 
la sută, revenind pe plus 
după două şedinţe de co‑
recţie.

Cei mai mulţi dintre in‑
vestitorii prezenţi în ringul 
BVB au  continuat însă să 
adopte poziţii de aştepta‑
re, astfel că lichiditatea nu 
a fost foarte importantă, 
mai ales dacă ţinem cont 
că două treimi din rulaj au 
fost asigurate de acţiunile 
Fondului Proprietatea (FP).

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţi‑
uni, analizate de indicele 
BET, au fost realizate ieri la 
preţuri în creştere cu 0,67 
la sută, titlurile companii‑
lor din sectorul energetic 
au dus indicele BET‑NG cu 
0,49 la sută peste nivelul 
de la finalul şedinţei ante‑
rioare, iar cotaţiile acţiuni‑
lor celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF‑uri) 
au avansat cu 0,37 la sută. 
Astfel, indicele extins al 
bursei, BET‑XT, care sinteti‑
zează evoluţia primelor 25 
de titluri în funcţie de lichi‑
ditate, a încheiat prima şe‑
dinţă a săptămânii curente 
în creştere cu 0,56 la sută.

Străinii aşteaptă 
semnale pozitive 
din economie

Pe parcursul întregii zile, 
investitorii au realizat tran‑
zacţii cu acţiuni în valoare 
de numai 19,6 milioane lei 
(circa 4,6 milioane euro), 
sumă cu puţin sub rulajul 
de vineri. S‑au realizat şi 
tranzacţii cu produse struc‑
turate, contracte futures şi 
unităţi de fond, în valoare 
cumulată de 771.000 de lei, 
astfel că lichiditatea totală a 
BVB a fost ieri de 20,4 mili‑
oane lei.

Analiştii din piaţă con‑
sideră că investitorii străini 
aşteaptă să vadă semnale 
pozitive în ceea ce priveşte 
situaţia economiei româ‑
neşti înainte de a intra la 
tranzacţionare pe piaţa bu‑
cureşteană.

Acţiunile Fondului Pro
prietatea s‑au clasat pe pri‑
ma poziţie în topul rulajelor 
de ieri, cu operaţiuni de 13,0 
milioane lei, încheiate la 
0,6295 lei, preţ ce reprezin‑
tă o scădere nesemnificati‑
vă faţă de vineri, de numai 
0,08 la sută.

Un rulaj mai mare de 
un milion de lei au mai 
consemnat ieri doar acţiu‑
nile BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) ‑ 2,1 milioa‑
ne lei. Cea mai recentă tran‑
zacţie cu aceste titluri a fost 
realizată la 14,30 lei, preţ cu 
1,27 la sută peste referinţă.

D.C.Predescu
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Oancea 
Te lepezi? Mă lepăd. De ţigări

Grecul Nikolaos A., de 39 ani, încerca să intre în ţară pe la Oancea, 
la volanul unui autocar. Cinstit, omul a recunoscut că transportă 110 
pachete de ţigări moldoveneşti, în valoare de 500 de lei. Tutunul a 
fost abandonat în Vamă.

Elena Parapiru

Poliţiştii de frontieră de la 
Folteşti au oprit la control un 
Audi 100 condus de moldo‑
veanul Victor D., de 25 ani, pe 
Drumul Naţional 26. Oamenii le‑
gii i‑au găsit 400 de pachete de 
ţigări „Winston” şi „MT” în plafo‑
nieră, trapă, spătarul banchetei 
şoferului, aripile laterale spate 

ale maşinii. 
Tutunul moldovenesc valo‑

rând 1.700 de lei a fost confis‑
cat, iar Audi‑ul 100 în valoare 
de 5.000 lei a rămas la sediul 
Frontierei. Victor are acum dosar 
penal pentru contrabandă.

Elena Parapiru

Pe o pânză dintr‑un microbuz
Trei basarabence se legănau...

Ca pasagere într‑un microbuz care făcea o cursă regulată 
Chişinău‑Constanţa, trei moldovence cu vârste cuprinse între 23 
şi 59 ani au vrut să intre în România ieri dimineaţă, pe la Frontiera 
Oancea. Femeile au abandonat în Vamă 200 de pachete de ţigări 
moldoveneşti, în valoare de 850 de lei. 

Elena Parapiru

Gicuţa T., de 40 ani, Tincuţa 
C., de 23 ani, Silvia C., de 38 ani, 
toate din Galaţi şi Teodora G., de 
45 ani, din comuna Braniştea, an‑

gajate ale unor magazine de pe 
strada Siderurgiştilor, au refuzat 
să cureţe gheaţa de pe trotuare, 
punând în pericol integritatea fi‑

zică a trecătorilor. Agenţii Poliţiei 
Locale le‑au amendat cu câte 
100 lei. 

Elena Parapiru

Ofertă
Cumperi sculele 
pe care 
ţi le‑am furat? 
[ Surpriză: la Talcioc, 
un gălăţean 
şi‑a recunoscut întinse 
pe un covoraş uneltele 
furate din başcă

Nu, hoţii noştri nu sunt 
scăpaţi dintr‑un film cu 
proşti. Şi asta pentru simplul 
fapt că viaţa bate… imagina‑
ţia.

Astfel, o patrulă a Secţiei 4 
de serviciu în zona Talciocului 
a fost sesizată sâmbătă dimi‑
neaţa de către gălăţeanul Ion 
C., de 38 ani în legătură cu 
faptul că, în timp ce se afla în 
târgul săptămânal, şi‑a recu‑
noscut expuse pe un covoraş 
mai multe bunuri (scule elec‑
trice) furate în noaptea de 28 
spre 29 ianuarie 2011, din 
başca pe care o are la subso‑
lul blocului. 

Poliţiştii i‑au prins pe gă‑
lăţenii Ionel P., de 52 ani, 
şi Cornel B., de 42 ani, care 
vindeau, fără acte de pro‑
venienţă, un motor electric, 
o freză, o bormaşină şi un 
fierăstrău pendular. Toate 
bunurile fuseseră într‑ade‑
văr furate din başca semna‑
lată de gălăţeanul reclamant, 
unde hoţii intraseră forţând 
o gratie şi distrugând lacătul. 
Paguba a fost recuperată în 
proporţie de 70 la sută, iar 
făptaşii sunt cercetaţi pentru 
furt calificat.

Şi proprietarii ăştia – nişte 
indiscreţi.

Elena Parapiru

Agentul‑şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „În weekendul 
care tocmai a trecut, Rutiera a 
dat 470 de sancţiuni în valoare 
totală de 38.200 lei. Au fost apli‑
cate 360 de puncte de penaliza‑
re, fiind ridicate 31 de permise de 
conducere – cinci pentru consu‑
mul de alcool (trei dintre acestea 
fiind luate pe drumurile naţiona‑
le, europene şi judeţene), cinci 
pentru neacordarea priorităţii 
pietonilor, unul pentru neacor‑
darea priorităţii unui alt vehicul, 
unul pentru defecţiuni tehnice, 
unul pentru depăşirea vitezei 
regulamentare, două pentru ne‑
acordarea priorităţii, nouă pen‑
tru trecerea pe culoarea roşie a 
semaforului şi şapte pentru de‑

păşiri. Dintre cele nouă permise 
luate pentru trecerea pe roşu, 
şapte au fost ridicate la Galaţi şi 
două la Tecuci”.

De asemenea, Poliţia Rutieră 
a luat 29 de certificate auto şi a 
dat 60 de amenzi pentru depăşi‑
rea vitezei legale. Au fost sancţi‑
onaţi şi 21 de pietoni, 11 mope‑
dişti, zece căruţaşi, zece şoferi 
care îşi continuau discuţiile la 
mobil în timpul şofatului, 70 de 
conducători auto care nu purtau 
centura de siguranţă. În trafic, 
poliţiştii rutieri au dat şi peste 
cinci şoferi care nu aveau făcută 
Inspecţia Tehnică Periodică (ITP) 
şi patru care nu îşi reînnoiseră 
poliţa RCA.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

La cei şapte ani împliniţi, 
Marius Chirvăsuţă ar trebui să 
se bucure din plin de copilărie. 
În satul său natal, Tecucelul Sec, 
trăieşte înconjurat  de dragostea 
părinţilor şi a celor trei fraţi, care 
ar face orice pentru a‑l vedea fe‑
ricit. Din păcate, în ciuda efortu‑
rilor familiei, ultimii doi ani i‑au 
părut lui Marius o veşnicie. Abia 
împlinise cinci ani, când medicii 
i‑au pus diagnosticul necruţător: 
cancer. Atunci a început lupta 
pentru supravieţuire. În afară de 
familie, probabil că nimeni nu îşi 
poate închipui ce au însemnat 
doi ani de citostatice pentru co‑
pil. Marius a suportat şi un trans‑
plant de celule stem, dar din pă‑
cate boala nu s‑a dat dusă. 

Lunar, la Fundeni 

„La două‑trei săptămâni 
mergem la Institutul Oncologic 
Fundeni. Până acum ne‑am des‑
curcat cum am putut. În ultima 
vreme, însă, nu mai reuşim, mai 
ales că trebuie să ne pregătim şi 
de o operaţie”, ne spune Lenuţa 
Chirvăsuţă, mama lui Marius. 
„Am făcut până acum patru 
investigaţii numite PET/CT, la 

Fosta echipă 
de conducere, 
chemată 
în judecată 
AFDJ încearcă 
să recupereze 
peste 700.000 
de lei

Părţi din rapoartele 
Camerei de Conturi, refe‑
ritoare la verificări făcute, 
ca urmare a unor sesizări, 
au fost folosite în instanţă 
de Administraţia Fluvială 
a Dunării de Jos (AFDJ) 
pentru a recupera debite 
de peste 736.000 de lei. 
Reamintim că anul trecut 
concluziile verificărilor 
Curţii de Conturi la AFDJ 
au făcut mare vâlvă în pre‑
să. Premii lunare şi anuale, 
contribuţii aferente aces‑
tor sume, dar şi penalităţi, 
toate în valoare de 611.993 
lei, le sunt reproşate lui 
Radu Rus, Ionel Malenda, 
Teodor Iulian Gheorghe, 
Corneliei Mădălina Petre, 
Florinel Mihalache şi 
Melaniei Vecinu, de la care 
se doreşte recuperarea lor. 
De asemenea, tot AFDJ‑ul 
doreşte recuperarea su‑
mei de 125.844 de lei, 
bani folosiţi pentru proto‑
col în 2007 şi 2008, dar şi 
dobânzile aferente. Cei de 
la AFDJ vor să scoată bă‑
nuţii de la: Ionel Malenda, 
Cornelia Mădălina Petre, 
Florinel Mihalache, 
Melania Vecinu, Constanţa 
Gafencu, Teodor Iulian 
Gheorghe şi Radu Rus. 
Acţiunile s‑au concretizat 
în două dosare care şi‑au 
început cursul procesual în 
vara anului trecut. Ambele 
însă au primit în aceeaşi 
şedinţă din 31 ianuarie 
2011 acelaşi răspuns: se 
suspendă judecarea cau‑
zei până la soluţionarea 
dosarului 2490/121/2010, 
despre care se arată că ar 
avea acelaşi obiect.   

Totul depinde 
de un recurs care 
nici nu a început

Parcursul acestui ultim 
dosar este interesant. În 
martie 2010, mult înaintea 
dosarelor de mai sus, AFDJ 
cere în contencios admi‑
nistrativ anularea şi sus‑
pendarea unui act admi‑
nistrativ. O simplă privire 
pe site‑ul Tribunalului îţi 
arată că, în dosarul 2490, 
reclamantul este AFDJ‑ul, 
iar pârâtul – Curtea de 
Conturi a României, în 
speţă, Camera de Conturi 
Galaţi, cea care făcuse 
verificările ca urmare a 
unor sesizări. În octom‑
brie, Tribunalul respinge 
contestaţia ca nefonda‑
tă, iar în decembrie 2010 
este înregistrat recursul la 
această decizie, care se va 
judeca la Curtea de Apel 
în martie 2011. Am făcut 
această paranteză deoa‑
rece dosarele prin care 
se încearcă recuperarea 
unor prejudicii de peste 
700.000 de lei sunt acum 
suspendate tocmai din 
cauza acestui dosar cu nu‑
mărul 2490, al cărui recurs 
nici nu a demarat. 

Maria Fabian

Pentru 6.504 lei
Electrocentrale, 
în proces 
cu fostul 
director general

Fostul director general 
al Electrocentrale, Tudor 
Petre, este chemat în jude‑
cată pentru recuperarea su‑
mei de 6.504 lei. Interesant 
este că dosarul a trecut 
printr‑un ciclu de judecată, 
Electrocentrale pierzând la 
prima instanţă. 

În recurs, însă, societatea 
a câştigat, Curtea de Apel 
casând decizia Tribunalului 
şi trimiţând dosarul spre 
rejudecare. În cererea afla‑
tă pe masa judecătorilor 
Tribunalului se arată că ba‑
nii reprezintă drepturile sa‑
lariale acordate necuvenit, 
inclusiv dobânda aferentă 
calculată până la data de 31 
august 2009. 

Faptul a fost stabilit în 
urma unui control tematic 
făcut de Camera de Conturi, 
care a stabilit că suma de 
6.504 lei a fost dată necu‑
venit lui Tudor Petre, la fel şi 
nişte premii anuale. Toate au 
fost contestate la Curtea de 
Conturi de către Tudor Petre, 
care a câştigat doar pe par‑
tea de premii anuale. 

Ca urmare, Electrocentrale 
a făcut acţiune în justiţie, pe 
drepturile salariale necuve‑
nite. A pierdut la Tribunal, 
magistraţii explicând în mo‑
tivare că probele, în cazul 
litigiilor de muncă, trebuie 
aduse de angajator. 

Se mai arată în motivare 
că Electrocentrale a adus în‑
scrisuri: contractul de muncă 
al fostului director general, 
contract de mandat, acte 
adiţionale etc., care au fost 
ilizibile, din care nu a rezultat 
nici data la care au fost întoc‑
mite şi nici nu aveau semnă‑
tura celui reclamat, ceea ce a 
făcut să nu fie luate în consi‑
derare.

 Cum plata acestui sala‑
riu nu a putut fi dovedită, 
Tribunalul a respins cererea 
societăţii. Curtea de Apel a 
casat această decizie şi a tri‑
mis dosarul spre rejudecare, 
aşa că sarabanda întâlnirilor 
magistrat ‑ părţi se va relua.  

Maria Fabian

După aproape 12 ani de pro‑
cese, doctorul Mihai Stoica le‑a 
cerut judecătorilor Curţii de 
Apel, printre altele, să caseze 
sentinţa Judecătoriei şi să trimi‑
tă dosarul său spre rejudecare. 
Potrivit rechizitoriului procurori‑
lor, în septembrie 1999, medicul 
anestezist a părăsit sala în care se 
desfăşura operaţia de cezariană a 
Zenoviei Dragomir. Procurorii au 
arătat atunci faptul că doctorul a 
plecat pentru a vorbi la telefonul 
mobil, timp în care era căutat 
pentru a interveni în cazul paci‑
entei a cărei stare se înrăutăţise. 
Parchetul Judecătoriei l‑a trimis 
în judecată pe Stoica pentru uci‑
dere din culpă. În 2009, medicul 
a primit o sentinţă din partea 
Judecătoriei: doi ani de puşcă‑
rie cu suspendare, dar printr‑o 
lege dată în 2002, uciderea din 
culpă figura la faptele penale 
graţiate, drept urmare pedeap‑
sa cu suspendare a medicului a 
beneficiat de graţiere. Singura 

consolare, dacă o putem numi 
aşa, a soţului şi a celor doi minori 
rămaşi în urma mamei moarte, a 
fost că Judecătoria l‑a obligat pe 
Mihai Stoica în solidar cu Spitalul 
de Urgenţă să achite daune mo‑
rale şi materiale în cuantum de 
42.500 lei, dar şi o pensie lunară 
de câte 200 de lei pentru fiecare 
copil în parte. La aceşti bani se 
adăugau şi achitarea cheltuieli‑
lor de judecată, care se ridicau 
undeva la suma de 1.500 lei. 
Sentinţa a fost atacată cu apel la 
Tribunal şi de doctorul Stoica, şi 
de Spitalul Judeţean. Judecătorii 
le‑au respins apelurile, iar acum 
la Curtea de Apel se judecă re‑
cursul. 

„Am făcut ceea ce trebuia!”

Prin avocatul său, medicul, 
care activează şi acum, le‑a spus 
judecătorilor că şi atunci, ca şi 
acum, dacă are două urgenţe în 
acelaşi timp se bazează pe cei 

Un copil are nevoie disperată de noi 

Şapte ani de viaţă, 
doi ani de cancer 

[ Familia împovărată 
de cheltuieli nu 

îi mai poate plăti 
tratamentele lui 

Marius, care suferă 
de cancer [ E nevoie 

de o operaţie şi 
de tratamente noi 
[ La doar 17 ani, 
Laurenţiu, cel mai 
mare dintre fraţii 
copilului bolnav, a 
renunţat la şcoală 

şi a plecat să 
muncească în Spania 
pentru a‑şi susţine 
financiar familia 

[ În lipsa banilor, 
zilele lui Marius sunt 
numărate [ Cu ochii 
săi de copil, mai vede 
acum o singură şansă 

de supravieţuire: 
bunătatea noastră, 
cei care îi putem 

cumpăra zile  

Fundeni. Pe două dintre ele ni 
le‑a plătit Casa de Asigurări de 
Sănătate. Altele două le‑am plă‑
tit din buzunar: 5.100 lei fieca‑
re. Totul e scump. Acum avem 
în continuare nevoie de bani, 
la câteva săptămâni trebuie să 
plătim transportul până la spital, 
unde Marius face analizele, toate 

celelalte investigaţii şi tratamen‑
tul de specialitate. Deja nu mai 
avem bani. Nu putem amâna vi‑
zitele la Fundeni pentru că  boala 
s‑ar răspândi şi mai mult în tru‑
pul lui Marius. Deja are dureri din 
ce în ce mai mari”, ne mai spune 
mama lui Marius.  

Familia e la capătul puterilor

Familia Chirvăsuţă a epuizat 
deja toate căile de a face rost de 
bani. Gheorghe, tatăl lui Marius, 
este zidar şi îşi găseşte foarte 
greu de lucru, mai ales pe durata 
iernii. Mama copiilor, Lenuţa, tre‑
buie să stea în permanenţă lângă 

Marius. Denis şi Andrei au abia 7 
şi, respectiv, 12 ani.  Singurul care 
mai câştigă ceva bani este fratele 
cel mare al lui Marius, Laurenţiu, 
de 17 ani.  „N‑am avut încotro, ne 
povesteşte Lenuţa Chirvăsuţă. 
Copilul meu cel mare era elev la 
Liceul Auto din Galaţi. Şi l‑am re‑
tras. A plecat la muncă în Spania, 
în agricultură, ca să mai poată tri‑
mite acasă nişte bani. Dar nici aşa 
nu mai facem faţă”, spune dispe‑
rată femeia. 

Viaţa lui Marius 
e în mâinile noastre     

Denis, fratele geamăn al lui 
Marius, merge deocamdată 
singur la grădiniţa din sat. Cea 
mai mare dorinţă a sa este să 
păşească pragul clasei I alături 
de Marius. Dacă acest lucru se 
va întâmpla sau nu, depinde de 
noi. Dacă vreţi să îl ajutaţi pe 
Marius să trăiască şi să lupte cu 
boala teribilă care îl macină, o 
puteţi face depunând o sumă, 
oricât de modestă, în contul  în 
lei deschis special pentru el la 
Banca Comercială Română (BCR): 
RO37RNCB0142114545290001. 

Pentru mai multe informaţii, o 
puteţi contacta direct pe mama 
lui Marius, la numărul de tele‑
fon 0769655481. Nu uitaţi că nu 
există niciun mod mai util de a 
vă investi banii, decât cumpărân‑
du‑i zile de viaţă unui copil care a 
suferit deja destul! 

După 12 ani de procese

Doctorul Stoica vrea 
rejudecarea dosarului

Pe Siderurgiştilor

Vânzătoare, 
nu muncitoare cu lopata

care se află în echipa sa. „Fac 
manevrele necesare după care 
pacienta rămâne în grija perso‑
nalului medical, iar eu merg la 
cealaltă pacientă, şi tot aşa. Aşa 
s‑a întâmplat şi atunci, am făcut 
ceea ce trebuia, după care am 
lăsat gravida în grija asistentei”, 
a spus Mihai Stoica. Avocatul a 
solicitat trimiterea spre rejude‑
care a cauzei şi un supliment 
de expertiză care să precizeze 
care sunt manevrele de resusci‑
tare ce se fac în astfel de situaţii, 
dacă acestea s‑au făcut şi dacă 
absenţa sau prezenţa medicului 
ar fi influenţat starea pacientei. 
Consilierul Spitalului a preci‑
zat că doreşte ca unitatea să fie 
scoasă din dosar ca parte civilă, 
deoarece instituţia a asigurat 
tot ce era nevoie pentru ca actul 
medical să se desfăşoare nor‑
mal. Cu alte cuvinte nu doreşte 
să achite în solidar cu medicul 
Stoica daunele morale şi materi‑
ale şi nici pensiile de întreţinere 
ale minorilor. Stan Dragomir a 
arătat că este mulţumit de sen‑
tinţa dată de Judecătorie fără să 
mai facă alte comentarii. Peste 
toate astea rămâne o singură 
realitate, Zenovia Dragomir a 
lăsat în urmă o fată, care acum 
are 21 de ani, şi băiatul care s‑a 
născut pe 19 septembrie 1999 şi 
care nu şi‑a cunoscut mama nici‑
odată. Procesul a intrat în al doi‑
sprezecelea an şi depinde acum 
de magistraţii Curţii de Apel ca 
acest dosar să mai treacă sau nu 
printr‑un nou curs de judecată. 

Maria Fabian
Foto: Vasile Caburgan

Ingenios, este?

Cu Audi-ul, prin Vamă  

Tutun ratat

Weekend cu bune şi rele

31 de şoferi 
mai puţini 

la numărătoare

Spitalul Judeţean vrea să fie scos din dosar
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Chiar dacă temerile privind o eventua‑
lă capotare a unor ţări din zona euro 
s‑a mai domolit, ideea că trebuie mai 

multă disciplină financiară este o morală din ce 
în ce mai larg recunoscută, deşi fără prea mare 
entuziasm din partea unor ţări din spaţiul co‑
munitar… Iar când vine vorba de disciplină, 
modelul german pare a fi cel mai potrivit. De 
altfel, Germania este singura dintre cele 17 ţări 
din zona euro care şi‑au respectat angajamen‑
tele privind plafonul deficitului bugetar şi al da‑
toriei publice. Dacă la asta adăugăm faptul că 
Germania are cea mai puternică economie euro‑
peană, că a contribuit la stabilizarea ţărilor care 
intraseră în „febră” financiară şi ameninţau să 
pună euro la pământ, atunci Berlinul pare a se 
simţi cel mai îndreptăţit/capabil să dea tonul în 
materie de politici financiare. Realizarea, dincolo 
de actualele prevederi privind uniunea economi‑
că şi monetară, a unui pact al competitivităţii la 
nivel european pare a fi miza pe care cancelarul 
Angela Merkel şi‑a asumat‑o. Iniţiativa are şanse 
de concretizare, dat fiind faptul că are sprijinitori 
importanţi, cum ar fi Franţa, dar asta nu înseam‑

nă că lucrurile vor merge cu uşurinţă. Chiar dacă 
toate ţările comunitare, fie ele în zona euro sau 
nu, admit că este nevoie de mai multă atenţie cu 
instrumentele financiare, de la teorie la practică 
sunt destui paşi de făcut. Când unele ţări şi‑au 
măsluit pur şi simplu indicatorii financiari pen‑
tru a ascunde derapajele ce ţineau de zona euro, 
pare destul de greu de acceptat o prevedere pre‑
cum cea pe care o are Germania, cum că depăşi‑
rea indicatorilor prevăzuţi de uniunea monetară 
este o încălcare a… Constituţiei. În acelaşi timp, 
Berlinul încearcă să explice că zona euro este 
mai mult decât un proiect economic, ea este şi 
un proiect politic. Desigur, când vine vorba de 
politică brusc lucrurile devin, poate, şi mai com‑
plicate, însă construcţia europeană se bazează, 
în definitiv, pe o convergenţă a tuturor puncte‑
lor de vedere şi la nivel politic, şi economic, şi 
social. Probabil că, în cele din urmă, disciplina 
financiară ar fi impusă chiar de presiunile pieţei, 
dar costurile ar fi, probabil, mult mai mari decât 
într‑o variantă cu măsuri preventive de protecţie. 
Şi atunci, vorba nemţilor, de ce să nu alegem răul 
cel mai mic? 

Un interpret afgan care lu‑
cra pentru armata americană şi 
mai mulţi militari americani au 
fost ucişi ieri într‑un atac sinuci‑
gaş care a vizat sediul Agenţiei 
Vămilor din Kandahar, în sudul 
Afganistanului, au informat sur‑
se locale. “Teroristul‑kamikaze 
s‑a aruncat în aer în interiorul 
complexului Agenţiei Vămilor 

din Kandahar, provocând moar‑
tea unor militari americani. Un 
interpret afgan al armatei ame‑
ricane a fost ucis, dar nu ştim 
cu exactitate câţi militari ameri‑
cani au murit”, a declarat Khan 
Mohammad Mujahid, şeful po‑
liţiei din provincia Kandahar. 
Potrivit şefului poliţiei, “corpurile 
tuturor victimelor au fost eva‑

cuate de elicoptere ale armatei 
americane”. “Există câteva pier‑
deri. Din ceea ce ştiu, numărul nu 
este mare”, a declarat comandan‑
tul Michael Johnson, fără a oferi 
detalii. Violenţele s‑au intensifi‑
cat în ultimele luni în provincia 
Kandahar, scena a numeroase 
atacuri‑sinucigaşe revendicate 
de talibani.

Poliţia italiană a respins, du‑
minică, un grup de circa 100 de 
manifestanţi care cereau de‑
misia premierului italian, Silvio 
Berlusconi, şi care au încercat 
să forţeze perimetrul de securi‑
tate de la vila acestuia de lângă 
Milano. Aproximativ 1.000 de 
persoane s‑au adunat duminică 
seară la Arcore, în apropiere de 
Milano, pentru a cere demisia lui 
Berlusconi, implicat într‑un scan‑
dal sexual de proporţii. 

Zeci de membri ai forţelor de 

ordine au blocat accesul către 
vila premierului italian, împiedi‑
cându‑i pe manifestanţi să pă‑
trundă în zonă. 

Protestatarii, care au scan‑
dat “Demisia, demisia”, purtau 
un banner pe care scria “pros‑
tituatele, în afara statului”. 
Demonstraţia a fost organizată 
de Poporul Violet, mişcare cetă‑
ţenească formată în octombrie 
2009 în urma unui apel pe inter‑
net, care a organizat şi o zi “fără 
Berlusconi” în decembrie 2009.

Militanţi pentru drepturile 
omului au salutat luni anularea 
venirii în Elveţia a fostului preşe‑

dinte american George W. Bush, 
promiţând să îl dea în judecată 
pentru responsabilitatea sa în 

O alertă cu bombă a deter‑
minat ieri închiderea unei gări 
din Copenhaga pentru două 
ore, timp în care echipe înso‑
ţite de câini au inspectat zona, 
pentru a se asigura că nu a 
fost amplasat nici un dispozi‑
tiv exploziv, a anunţat poliţia. 

“În jurul orei locale 11.30, un 
bărbat care se exprima în da‑
neză a sunat la poliţie şi a spus 
că o bombă va exploda la gara 
(Noerreport) într‑o jumătate 
de oră”, a declarat un reprezen‑
tant al poliţiei din Copenhaga, 
Lars Kristian Borg. Trenurile au 

fost autorizate să traverseze 
gara fără a opri.

“Gara a fost redeschisă pen‑
tru că nu a fost găsit nimic”, 
a precizat Borg, adăugând că 
anchetatorii vor continua să 
lucreze la această ameninţare 
telefonică.

Indonezia
Sectanţi linşaţi 
de musulmani

Presa indoneziană a di‑
fuzat ieri o înregistrare vi‑
deo cu imagini şocante care 
surprinde membri ai unei 
mişcări religioase minorita‑
re fiind linşaţi de numeroşi 
musulmani fără ca poliţia 
să intervină. Imaginile au 
fost filmate duminică în‑
tr‑un sat din vestul insulei 
Java, unde peste 1.000 de 
persoane, multe având 
săbii, au intervenit la ape‑
lul organizaţiilor islamiste 
pentru a împiedica o reu‑
niune a sectei Ahmadiyah. 
Trei membri ai mişcării au 
fost omorâţi de mulţime. 
Înregistrarea surprinde nu‑
meroşi bărbaţi care strigau 
“Mare este Allah” şi “kafir” 
(“necredincioşi”), atacând 
cu pietre două dintre victi‑
me. Poliţia a anunţat că opt 
persoane au fost reţinute. 
Preşedintele Indoneziei s‑a 
declarat “profund preo‑
cupat” de acest atac, care 
intervine la inaugurarea 
“săptămânii armoniei între 
religii”.

Coasta de vest 
a Australiei
Zeci de locuinţe, 
distruse 
de incendii 

Aproximativ 60 de lo‑
cuinţe au fost distruse în 
urma incendiilor care se 
extind pe coasta de vest a 
Australiei, îndreptându‑se 
către periferia oraşului 
Perth, au anunţat, ieri, au‑
torităţile locale. “Ştim că 59 
de locuinţe au fost complet 
distruse, iar alte 28 au fost 
avariate”, a declarat Craig 
Hynes, comandantul servi‑
ciilor locale de salvare. Un 
pod peste râul Canning a 
fost distrus de flăcări.

Incendiile nu au provo‑
cat moartea niciunei per‑
soane, însă un pompier a 
fost uşor rănit şi este inter‑
nat în spital.

Rusia 
Doi jurnalişti 
polonezi, 
reţinuţi 

Doi jurnalişti de la pu‑
blicaţia poloneză Nasz 
Dziennik au fost reţinuţi în 
Rusia în timp ce colectau 
date pentru un material 
despre accidentul aerian 
de la Smolensk, în care a 
murit fostul preşedinte 
polonez Lech Kaczynski. 
Cei doi jurnalişti se aflau 
la un complex al Forţelor 
Aeriene, cu care controlorii 
de trafic de la Smolensk au 
ţinut legătura pe 10 apri‑
lie 2010. Jurnaliştii urmau 
să realizeze un interviu cu 
generalul Andrzej Blasik, 
un expert legist. Cei doi jur‑
nalişti au fost eliberaţi după 
aproximativ cinci ore.

Brazilia
Incendiu 
la Rio 
de Janeiro

Un enorm incendiu a 
devastat ieri-dimineaţă 
atelierele din Rio de Janeiro 
unde sunt fabricate carele 
alegorice şi costumele pen‑
tru carnaval, cu o lună îna‑
intea celui mai mare spec‑
tacol din lume, relatează 
presa locală. Pompierii nu 
au găsit victime, la o oră de 
la izbucnirea incendiului, 
produs înainte de sosirea 
lucrătorilor.

Din cauza 
tăierilor salariale
Greve la metrou 
în Portugalia 

Metroul din Lisabona 
a fost total paralizat ieri 
dimineaţa din cauza unei 
greve de câteva ore, prima 
din seria de întreruperi par‑
ţiale a activităţii prevăzute 
pentru această săptămână 
în transporturile publice, 
în semn de protest faţă de 
tăierile salariale decise de 
Guvern. Greva de la metro‑
ul din capitala portugheză 
a fost respectată în propor‑
ţie de “aproximativ 100 la 
sută”, potrivit sindicatelor. 
Administraţia a declarat, 
la rândul său, că staţiile de 
metrou au fost închise din 
motive de securitate.

La o tabără de romi din Roma
Copii români, ucişi într‑un incendiu

Patru fraţi români cu vârste cuprinse între patru şi 11 ani au mu‑
rit într‑un incendiu produs duminică seara într‑o tabără de romi din 
Roma. Incendiul a izbucnit duminică seara într‑o baracă situată în 
zona Appia Nuova din Roma, în cartierul Acquasanta. Potrivit unor 
surse din cadrul poliţiei, copiii care au murit în incendiu sunt trei bă‑
ieţi şi o fetiţă, având vârste cuprinse între patru şi 11 ani.

Deţinutul 
milionar

Un prizonier al închi‑
sorii de pe insula Rikers, 
New York, a reuşit să îşi 
coordoneze prietena şi trei 
fraţi mai tineri într‑o aface‑
re cu cărţi de credit false. 
Shaheed Bilal, deţinutul, 
şi‑a instruit oamenii cum să 
decodeze benzile magne‑
tice ale cărţilor de credit iar 
aceştia le‑au folosit pentru 
a cumpăra produse mar‑
ca Apple. Ulterior, aceştia 
le‑au vândut la preţ redus, 
adunând aproximativ 1 mi‑
lion de dolari din vânzări. 
Poliţia a declarat că această 
afacere funcţiona din iunie 
2008 şi de abia după doi 
ani şi jumătate au reuşit să 
identifice toţi participanţii. 

Marea Britanie
Julian Assange, din nou în faţa justiţiei 

Julian Assange a fost prezent, ieri, la Palatul de Justiţie Belmarsh, 
în estul Londrei, care va examina, în următoarele 24 de ore, cererea 
de extrădare a fondatorului WikiLeaks, formulată de Suedia în cadrul 
unei anchete pentru agresiune sexuală. Avocatul său britanic, Mark 
Stephens, a anunţat că va publica încă de la începutul audierii, pe 
internet, toate argumentele apărării lui Assange. 

Manifestaţiile din Egipt

Forţele de securitate egiptene au continuat să deţină jur‑
nalişti şi militanţi pentru drepturile omului, în timp ce unele 
grupuri de opoziţie s‑au întâlnit cu reprezentanţii Guvernului 
egiptean pentru a găsi o soluţie diplomatică la criza politică 
din ţară. 

Duminică, un corespon‑
dent al postului de televiziu‑
ne Al‑Jazeera în limba engleză, 
Ayman Mohyeldin, a fost deţi‑
nut de armată, în timp ce liderii 
egipteni insistă că jurnaliştii sunt 
liberi să îşi desfăşoare activitatea 
în Egipt. Acesta a fost eliberat în 
cursul nopţii de duminică spre 
luni, potrivit Al‑Jazeera. Un alt co‑
respondent al televiziunii, Sherine 
Tadros, a fost reţinut la un punct 
de control al armatei, dar a fost 
eliberat după o oră. Dacă sunt ast‑
fel de probleme, acestea “nu sunt 
intenţionate”, a declarat premierul 
egiptean Ahmed Shafik. Arestarea 
jurnaliştilor şi activiştilor pentru 
drepturile omului “nu este permi‑
să deloc”, a continuat el. În afară 
de Al‑Jazeera şi alte televiziuni şi 
ziare ‑ inclusiv BBC, Al‑Arabiya, 
ABC News, Washington Post, 
Fox News şi CNN ‑ au anunţat că 
membri ai echipelor lor au fost 
atacaţi sau hărţuiţi în diverse 
moduri. Amnesty International 
şi Human Rights Watch au anun‑
ţat, de asemenea, reţinerea unor 

angajaţi ai lor. Oficiali din cadrul 
Departamentului american de 
Stat au declarat că au informaţii 
că Ministerul egiptean de Interne 
este în spatele reţinerii jurnalişti‑
lor, citând date oferite de ambasa‑
da americană de la Cairo.

Piaţa Tahrir, 
plină de protestatari

Piaţa Tahrir din Egipt a fost 
ocupată în continuare, ieri-dimi‑
neaţă, de mii de protestatari care 
cereau demisia preşedintelui 
Hosni Mubarak. Unii protestatari 
au dormit lângă tancurile armatei, 
care blochează accesul în Piaţă, 
pentru a împiedica plecarea ve‑
hiculelor. Manifestanţii se tem că 
plecarea armatei ar conduce la noi 
atacuri din partea susţinătorilor 
lui Mubarak.  Confruntările între 
forţele de ordine şi protestatari, 
precum şi cele între susţinătorii şi 
adversarii lui Hosni Mubarak s‑au 
soldat cu cel puţin 300 de morţi şi 
mii de răniţi, conform unor surse 
oficiale.

Jurnaliştii, 
în continuare hărţuiţi

Obama vrea un guvern 
reprezentativ în Egipt

Preşedintele american, Ba
rack Obama, şi‑a reiterat, dumi‑
nică, speranţa că în Egipt va fi 
instalat un guvern reprezenta‑
tiv, în urma unei tranziţii ordo‑
nate şi semnificative. “Vreau un 

guvern reprezentativ în Egipt”, 
a spus Obama, într‑un interviu 
acordat postului de televiziune 
american Fox News. “Egiptenii 
vor libertate, alegeri libere şi 
corecte, vor un guvern repre‑
zentativ, vor un guvern recep‑
tiv. Iar noi am spus că tranziţia 
trebuie să înceapă imediat (...), 

o tranziţie ordonată”, a adăugat 
el. 

Întrebat insistent despre 
viitorul preşedintelui egip‑
tean Hosni Mubarak, Obama a 
apreciat că “numai el ştie ce va 
face”. “Însă ştim deja că Egiptul 
nu mai poate merge înapoi”, a 
afirmat Obama.

Disciplina financiară 
cea de pe urmă

Incidente la Milano

Manifestaţie 
împotriva 

lui Berlusconi

Un interpret afgan, ucis

Atentat sinucigaş la Kandahar 

[ Aproximativ 1.000 de persoane 
au ieşit în stradă pentru a cere demisia 

lui Berlusconi 
Fostul preşedinte al SUA, ameninţat

Bush, dat în judecată 
pentru tortură?

cazuri de tortură, dacă se va de‑
plasa în alte ţări. Fostul preşedin‑
te american şi‑a anulat duminică 
participarea, la 12 februarie, la 
un dineu de gală al organizaţiei 
evreieşti Keren Hayessod. Vizita 
a generat anterior o polemică 
în Elveţia. “Raza Convenţiei îm‑
potriva torturii este mare ‑ acest 
dosar (al lui Bush) este pregătit 
şi îl va aştepta oriunde se va de‑
plasa”, a declarat vicepreşedin‑
tele Federaţiei Internaţionale a 
ligilor Drepturilor Omului (FIDH), 
Katherine Gallagher, citată în‑
tr‑un comunicat. Activiştii pen‑
tru drepturile omului au afirmat 
de asemenea că două “victime 
ale torturii” ar fi depus o plânge‑
re împotriva lui George W. Bush, 
dacă ar fi venit la Geneva.

Danemarca

Alertă cu bombă falsă 
la Copenhaga 

[ Anchetatorii continuă cercetările cu privire 
la ameninţarea telefonicăAR
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Text şi foto Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

A trecut mai bine de o lună de 
când asupra Loredanei Jalbă s‑a 
abătut năpasta: o bucată de ten‑
cuială s‑a desprins de pe faţada 
unui balcon, în curtea Grupului 
Şcolar Metalurgic, şi a lovit‑o la 
cap. Femeia în vârstă de 30 de 
ani a fost transportată imediat la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi, 
unde medicii au făcut tot ce au 

Studiu
Nu mâncăm carne, ne îmbolnăvim!

Sunt vegetarienii mai sănătoşi? Chinezii susţin că nu. Mai mulţi 
oameni de ştiinţă au descoperit, în urma unui studiu, că vegetarienii 
au în organism mari carenţe de fier, vitamina B12 şi Omega‑3. Aceste 
neajunsuri favorizează apariţia cheagurilor de sânge şi a emboliilor, 
cred oamenii de ştiinţă, citaţi de Mediafax.

G.K.

Loredana Jalbă, 
alături de familie, 

părăseşte Spitalul Judeţean, 
unde a fost internată 

de la finele lui decembrie

După ce i‑a căzut în cap tencuiala unui balcon

Loredana Jalbă 
păşeşte spre viitor
[ Recuperarea - la Mangalia

putut ca să o salveze. Loredana 
a stat în comă profundă timp de 
două săptămâni, aşa că până şi 
cei mai experimentaţi medici 
din serviciul de Terapie Intensivă 
au declarat că prognosticul este 
rezervat, iar recuperarea, impro‑
babilă. Totuşi, Loredana şi‑a re‑
venit miraculos. 

Asupra ei au vegheat în per‑
manenţă medicii, iar familia i‑a 
fost alături neîncetat. După ce 
s‑a trezit din comă, abia dacă 

putea să îşi mişte mâinile. Ieri, re‑
uşea ‑ cu ajutor ce‑i drept ‑ chiar 
să facă şi câţiva paşi. În cursul 
dimineţii, a fost externată din 
Serviciul de Neurochirurgie şi 
transportată cu o Ambulanţă la 
Mangalia, pentru recuperare.

„Loredana, tânăra extrem de 
simpatică ‑ aşa cum s‑a dove‑
dit după ce a ieşit din comă ‑ a 
reuşit să depăşească toate pro‑
blemele grave pe care le avea. 
În acest moment, îşi desăvâr‑
şeşte însănătoşirea la Sanatoriul 
de Recuperare din Mangalia. 

Dumnezeu uneori te ajută, dacă 
n‑ai făcut lucruri rele. Mă simt fe‑
ricit atunci când eforturile noas‑
tre capătă un sens prin rezultate”, 
a precizat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.

La plecare, Loredana Jalbă, 
alături de soţ şi de mamă, şi‑a 
luat adio de la medicii care au 
smuls‑o din ghearele morţii. În 
momentul în care citiţi aceste 
rânduri, tânăra de 30 de ani pă‑
şeşte, cu siguranţă, spre viitorul 
care reîncepe să prindă contur.
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Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

După o noapte 
înecată în alcool
Tentativă de 
omor calificat

Tentativă de omor ca‑
lificat e infracţiunea de 
care este acuzat şi pentru 
care gălăţeanul Pruteanu 
Lucian a fost trimis zilele 
acestea în judecată.

Din rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi reiese că 
P.L. a comis o agresiune 
asupra lui Ioniţă Ionel, pe 
care‑l cunoştea de apro‑
ximativ 30 de ani, acesta 
fiind vecin de cartier. Aşa 
cum reiese din acelaşi do‑
cument al Parchetului, în 
timp, între cei doi s‑au mai 
iscat conflicte, dar nu de 
amploare.

Băutură şi ceva 
promiscuitate

Totuşi, seara zilei de 20 
iunie 2010 a fost una deo‑
sebită. Atunci, în jurul orei 
18,00, Daniel R. se întor‑
cea spre casă traversând 
„Parcul Grecilor” însoţit  
de concubina sa. Băuse, 
s‑a întâlnit cu Pruteanu 
Lucian, care l‑a invitat la 
masă şi la băut. Cei doi 
concubini au dat curs invi‑
taţiei, femeia a ajuns la un 
moment dat în bucătărie 
ca să gătească ceva, P.L. a 
abordat‑o, aşa cum scrie 
în rechizitoriu, cu „aluzii 
sexuale”, Daniel R. a au‑
zit, a ieşit scandal, după 
care P.L. l‑a ameninţat cu 
o bâtă, spunând răspicat 
că „în casa mea eu sunt 
şeful”. Cei doi musafiri au 
ieşit afară din apartament, 
dar au fost rechemaţi. P.L. 
a refăcut proviziile de al‑
cool şi reuniunea bahică 
a continuat pe o bancă în 
faţa blocului. Acolo, Daniel 
R., deşi nu era amfitrion, 
şi‑a permis să invite un 
vecin la şpriţ, ceea ce iar 
l‑a enervat pe P.L., care a 
vrut să‑l lovească pe veci‑
nul respectiv. Într‑un târ‑
ziu, s‑au retras în casă, la 
masă.

Vecinul de cartier 
(ne)poftit, dar lovit!

Totul părea să fie bine, 
până în momentul în care 
cineva a bătut în uşă. Era 
Ioniţă Ionel, la rându‑i 
băut. Gazda s‑a luat la 
ceartă cu el, răstimp în 
care primii invitaţi au pără‑
sit apartamentul. În urma 
lor s‑a auzit apoi un zgo‑
mot ca şi cum cineva ar fi 
fost lovit şi ar fi căzut. N‑au 
anunţat Poliţia, pentru că 
n‑aveau telefon! S‑a întors 
doar femeia şi l‑a văzut pe 
Ioniţă Ionel căzut cu faţa 
în sus, cu sângele şiroin‑
du‑i din cap şi cu o baltă 
de sânge sub el.

Până la urmă, cel care a 
anunţat Poliţia a fost chiar 
Pruteanu Lucian, el decla‑
rând  că Ioniţă fusese lovit 
de Daniel R., primul său 
oaspete din acea seară.

Victima acelei teribile 
agresiuni a ajuns în cele 
din urmă la spital, fiind 
internat o lună de zile, 
având nevoie de 100‑120 
de zile de îngrijiri medi‑
cale. Pruteanu Lucian a 
încercat să dea vina pe 
martorul Daniel R. Tocmai 
de aceea, iniţial, în timpul 
cercetărilor, a avut calita‑
tea de martor. În această 
postură a fost deosebit de 
cooperant, ceea ce nu s‑a 
întâmplat  şi în momentul 
în care a  ajuns să fie con‑
siderat autor al violenţelor 
(lovituri cu, probabil, o 
rangă metalică)  la care fu‑
sese supusă victima.

În fine, prin rechizitoriul 
unităţii de parchet amin‑
tite, Pruteanu Lucian, în 
vârstă de 49 de ani, fără 
loc de muncă, fără ocu‑
paţie şi fără antecedente 
penale până în prezent,  a 
fost trimis în judecată, în 
stare de arest preventiv, 
fiind acuzat de tentativă 
de omor calificat. Totul de 
la o băută.

Ştefan Dimitriu 

Inundaţiile din septembrie 
2007 din nordul judeţului Galaţi 
au afectat într‑atât clădirea 
Cercului Militar Tecuci, aflată în 
patrimoniul istoric, încât experţii 
au propus demolarea şi reface‑
rea acesteia. Cunoscută şi drept 
Casa Armatei sau Casa Ofiţerilor, 
clădirea situată pe str. Costache 
Racovitz nr. 22 găzduieşte sau 
mai bine zis obişnuia să găzdu‑
iască manifestări şi întâlniri cu 
militari. Acum, parchetul a făcut 
„valuri”, iar într‑o anexă lipită de 
clădire au trebuit demolate so‑
bele, care, din cauza crăpăturilor 
din ziduri şi din podea, s‑au încli‑
nat chiar şi la 45 de grade. 

Încă de anul trecut, Unitatea 
Militară din Focşani, proprieta‑
rul clădirii, a solicitat Direcţiei 
pentru Patrimoniu Galaţi decla‑
sarea monumentului. Expertiza 
tehnică a specialistului avizat de 
Ministerul Culturii, document 

care însoţeşte solicitarea, pro‑
pune ca soluţie demolarea şi 
refacerea clădirii. Valoarea imo‑
bilului este dată mai degrabă de 
vechime decât de istoric sau de 
stilul arhitectonic. 

Marius Mitrof, consilier în ca‑
drul Direcţiei Judeţene pentru 
Patrimoniu Galaţi, ne‑a explicat 
că demersul declasării este unul 
de durată. Astfel, în următoarea 
etapă, documentaţia primită 
de la UM Focşani va fi înaintată 
spre analiză Comisiei Zonale a 
Monumentelor Istorice. Membrii 
aceştia îşi exprimă punctul de 
vedere, ţinând sau nu cont de re‑
feratul pe care Direcţia urmează 
să‑l întocmească. Decizia finală 
privind soarta clădirii aparţi‑
ne însă Comisiei Naţionale a 
Monumentelor Istorice. 

C.S.Carp
Foto: Direcţia 

pentru Cultură Galaţi

La vremuri de cumplită sără‑
cie, când pe toate canalele media 
nu auzim decât de reduceri, de 
scăderi de pensii şi alte venituri, 
Primăria Galaţi face eforturi să 
le asigure demnitatea celor mai 
necăjiţi dintre gălăţeni. Îi avem 
în vedere pe cei 950 de benefi‑
ciari ai Cantinei de Ajutor Social 
(CAS) din cadrul Primăriei Galaţi, 
aşezământ care are menirea de a 
asigura o masă caldă pe zi. „Copiii 
preşcolari şi şcolari din Galaţi, ne 
spune domnul Sterică Croitoru, 
directorul CAS, reprezintă 63 la 
sută dintre asistaţii noştri, urmaţi 
de persoanele cu boli cronice ‑ 
24 la sută, apoi de pensionarii cu 
venituri foarte mici”. 

Prânz de şapte lei pe zi

Nu ştim cât consumă un om 
pentru hrana la cea mai impor‑
tantă masă din zi, cert este că, de 
cel puţin trei ani, alocaţia de hra‑
nă la acest serviciu al Primăriei 
Galaţi este de şapte lei de per‑
soană, pe zi. Două feluri de mân‑

care şi desertul. „Pe primul loc 
este suplimentarea alocaţiei de 
hrană, care nu a mai fost corec‑
tată cu rata inflaţiei de cel puţin 
trei ani, ne spune domnul Sterică 
Croitoru. Am adus această pro‑
blemă la cunoştinţa comisiei 
de specialitate a Legislativului 
local şi sperăm ca în cadrul pri‑
mei şedinţe a Consiliului Local 
Galaţi, din săptămâna în curs, să 
obţinem şi aprobarea domnilor 
consilieri...” Din sursele noastre, 
în unele localităţi, alocaţia de 
hrană pentru această catego‑
rie de semeni a fost ridicată la 
suma de 10 lei pe zi de persoa‑
nă. O sumă infimă, dacă soco‑
tim consumul individual al unei 
persoane şi scumpetea care s‑a 
abătut la produsele de bază, însă 
această sumă este una deloc de 
neglijat când mâncarea se face 
la cazan... 

 „Am opt copii de vârste cu‑
prinse între 2 şi 17 ani şi cinci din‑
tre ei sunt beneficiarii ajutorului 
de la cantina Primăriei, ne‑a spus 
Maria Roman, din Galaţi. Sunt 

Pentru a‑şi 
extinde reţelele 
în judeţ
Apă Canal face 
un împrumut 
la BERD

Apă Canal împrumu‑
tă 13,1 milioane de euro 
de la Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (BERD). Banii 
îi sunt necesari pentru 
acoperirea propriei cote 
de cofinanţare a proiec‑
tului de extindere a reţe‑
lelor de apă şi de canali‑
zare în toate localităţile 
gălăţene cu mai mult de 
10.000 de locuitori, până 
în anul 2013.

BERD nu dă, însă, banii 
cu una, cu două. „Pentru 
a ne împrumuta cele 13,1 
milioane de euro, institu‑
ţia bancară ne‑a impus 
două condiţii. Prima este 
recuperarea penalităţilor 
de 3,6 milioane de lei de 
la distribuitorul de apă 
caldă şi căldură, Apaterm, 
şi achitarea penalităţilor 
de 3,4 milioane de lei 
către furnizorul de ener‑
gie, Electrica, iar aici sper 
ca Primăria să mă ajute 
să realizez o compensa‑
re. A doua condiţie este 
plata penalităţilor de 
1,1 milioane de lei către 
furnizorul de apă brută, 
ArcelorMittal Galaţi”, a 
declarat, ieri, după întâl‑
nirea cu reprezentanţii 
BERD, directorul Apă 
Canal, Gelu Stan.

Aceste chestiuni tre‑
buie clarificate până în 
luna mai, când Apă Canal 
trebuie să semneze con‑
tractul de creditare cu 
oficialii BERD. Potrivit 
datelor precontractuale, 
operatorul regional va 
împrumuta 13,1 milioane 
de euro şi va returna ba‑
nii în termen de 15 ani, cu 
o dobândă de maximum 
patru la sută.

Pe lângă Apă Canal, 
care va pune la dispozi‑
ţie aceste 13,1 milioane 
de euro, vor mai contri‑
bui cu bani la extinde‑
rea reţelelor de apă şi de 
canalizare în judeţ şi sta‑
tul român, care va oferi 
14,4 milioane de euro, şi 
Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară (din 
care fac parte Consiliul 
Judeţului Galaţi, Primăria 
municipiului Galaţi şi 
primăriile tuturor loca‑
lităţilor beneficiare ale 
acestui proiect), care va 
da 2,4 milioane de euro. 
Cei mai mulţi bani, circa 
100 de milioane de euro, 
vor veni de la Uniunea 
Europeană, prin Fondul 
de Coeziune. Grantul, 
care este nerambursabil, 
reprezintă aproape 80 
la sută din bugetul total 
al proiectului, estimat la 
130 de milioane de euro.

Rodica Mişcalencu

Ştie cineva unde s‑au dus, de 
la Fârţăneşti, veteranii de război? 
Doar trei au mai rămas în viaţă, 
din câţi au fost până mai ieri. Par 
ireali, căzuţi dintre filele livretelor 
lor militare. 19 şi‑au luat cu ei de‑
coraţiile şi rănile, plecând, fără să 
se mai uite înapoi, spre camarazii 
pieriţi în Rusia ori în luptele de la 
Apus. 

Întâmplându‑se, la sfârşi‑
tul săptămânii trecute, să trec 
prin mahalaua Ţep, mi‑am făcut 
timp să bat la uşa lui Constantin 
Cristea. Nu l‑am acoperit cu în‑
trebări! Născut în 1918, cinci ani 
îmbrăcat în uniforma de infan‑
terist. La încheierea războiului, 
soldat fruntaş. Nu l‑a protejat 
nimeni: tot timpul, trimis pe li‑
nia întâi, unde, se spunea, dacă 
ai „glonţul tău predestinat”, te 
vei întâlni cu el. La mobilizare, 
Constantin Cristea era om la casa 
lui, cu nevastă şi doi copii. Ruşii? 
„Numeroşi ca iarba!” şi i‑a amintit. 

La 23 august 1942, rănit grav de 
un glonţ dum‑dum, este trimis în 
patrie. Internat într‑un spital civil, 
din Botoşani. Pentru el, ca soldat, 
câte pericole a înfruntat în Rusia, 
atâtea i‑au ieşit în cale şi în luptele 
din Apus. 

Locuinţa sa de azi, un fel 
de bojdeucă a lui Ion Creangă, 
transferată din Iaşi la Fârţăneşti. 
Modestă, curată şi chiar cu câteva 
pisici „la uşă”. Singur între cei pa‑
tru pereţi ai săi. Auzul, cu „proble‑
me”. Ochii, obosiţi. La fereastră, 
ca într‑o vitrină în care cine vrea îi 
poate citi vârsta – medicamente 
rânduite după importanţa diag
nosticelor stabilite de medici. 
Căzând, şi‑a fracturat două coaste 
– „Nu mi‑am permis, la banii mei, 
să cumpăr toate medicamentele 
prescrise de medic”. Din ce i se 
compune pensia: 320 de lei, de la 
„Veterani”, şi 620, de la Episcopia 
Dunării de Jos şi Silvic.

M‑am simţit extraordinar de 

Pe Regiment 11 Siret
Prea mult trafic

Ionuţ S., de 20 ani, din Brăila, staţiona cu Skoda în staţia de auto‑
buz de la „Orăşelul Copiilor”, de pe strada Regiment 11 Siret, împie‑
dicând buna desfăşurare a traficului rutier. Agentul local a văzut şi a 
amendat fapta cu 150 de lei.

Elena Parapiru

La stradă
Urmele iernii se conservă

Erika N., de 28 ani, din Galaţi, reprezentant al unei firme de pe stra‑
da Brăilei, nu şi‑a îndepărtat zăpada şi gheaţa de pe trotuarul din faţa 
societăţii, punându‑i în pericol pe pietoni. Valoarea sancţiunii este 
de 100 de lei.

Elena Parapiru

Cantina de Ajutor Social din cadrul Primăriei Galaţi

„Mamă” 
pentru 950 de oameni 

beneficiara cantinei de doispre‑
zece ani şi nu pot spune ce în‑
seamnă să primeşti la vremurile 
acestea cumplite puţin ajutor...” 
Maria spune că soţul, „lucrează 
cu ziua”, deşi veniturile sunt mici 
în raport cu munca depusă, mai 
ales cu necesităţile unei familii 
cu zece suflete... „Dacă nu era 
ajutorul de la Primărie, putea fi 
mai rău”, oftează Maria. 

„Am rămas fără lucru şi noroc 
că am găsit înţelegere la cei de la 
Cantina de Ajutor, spune domnul 
V. Manole, beneficiar de 15 ani 
al acestui program comunitar. 
Încerc să mai găsesc câte ceva de 
lucru, dar e greu...” 

I‑am întrebat pe cei doi asis‑
taţi dacă au a aduce cuiva vreo 
mulţumire  şi primul gând de 
mulţumire s‑a îndreptat către 
Dumnezeu, „că El ne ţine pe toţi”, 
ne surprinde domnul Manole. 
„Apoi mulţumiri trebuie să trimi‑
tem şi primarului nostru Dumitru 
Nicolae şi domnilor consilieri că 

nu au lăsat cantina fără surse de 
venit; nu în ultimul rând, mul‑
ţumim  harnicilor lucrători de la 
Cantina de Ajutor din Galaţi, de 
la director şi până la bucătărese; 
parcă ar fi părinţii noştri”...

„Cu reţeta 
pentru suflet e mai greu...” 

Cât despre mulţumirile şi be‑
neficiile salariaţilor de la CAS 
Galaţi? „Sunt bucătăreasă de 15 
ani, dar nu mă limitez doar la 
ceea ce am de făcut, ne poves‑
teşte doamna Gherghina Petcu. 
De atâta timp îi ştiu pe toţi şi mă 
impresionează când vin şi ne 
spun problemele şi neajunsurile 
lor, ceea ce arată că au încredere 
în noi. La bucătărie reţetele sunt 
simple, când e vorba de suflet, 
acolo e mai delicată misiunea, 
dar încercăm să le împăcăm...” 
„Ce beneficii avem? E greu de 
răspuns, ne spune doamna Laura 
Roşca, referent la CAS Galaţi. Ne 

bucurăm enorm când îi întâlnim 
pe stradă şi, chiar dacă noi nu‑i 
observăm, ei ne salută respec‑
tuos... Suntem un fel de familie 
a lor...” 

Propunere 

Cantina de Ajutor Social este 
o „mamă” care are în grijă 950 de 
suflete şi pentru care Primarul şi 
consilierii locali tebuie, în şedin‑
ţa din această săptămână, să de‑
cidă mărirea alocaţiei de hrană, 
care ‑ după calculele specialişti‑
lor ‑ ajunge la 9,69 lei de persoa‑
nă pe zi. Pe de altă parte, există 
tendinţa de creştere a numărului 
de cereri de masă la CAS Galaţi, 
iar explicaţia nu trebuie căutată 
decât în starea celei mai năpăs‑
tuite categorii sociale ‑ săracii. 
Dincolo de cifrele seci, rămân 
însă oamenii, cu necazurile, cu 
suferinţele, cu neputinţele lor... 
Lipsuri şi nevoi duse totuşi cu 
demnitate.

Constantin 
Cristea. A luptat 
până aproape de 
Cotul Donului; în 
Vest, s‑a măsurat 
cu nemţii. 
Azi, suportă 
consecinţele 
reformelor care 
au transformat 
bătrânii României 
în simpli cobai

Fârţăneşti Veteranii ‑ 
din 22 au mai rămas trei...

bine în căsuţa acestui om, chiar 
dacă el m‑a văzut pe mine „ca 
prin sită”. Pentru fotografie, a ţi‑
nut să‑şi îndese căciula pe cap. 
Viaţa i s‑a scurs printre degete, 
rămânând din ea, ca strălucire 
pentru urmaşii săi (din şapte co‑
pii, mai trăiesc patru; dintre ulti‑
mii, trei sunt locuitori ai munici‑
piului Galaţi), comportamentul 
său ireproşabil, între 1941‑1945, 
pe linia întâi.

Cântărind atent cuvintele, 
Constantin Cristea trimite, prin 
intermediul  ziarului „Viaţa libe‑
ră”, mesajul său către lume: „Este 
foarte greu să trăieşti în ziua de 
azi. Aştept moartea…”. În odaia 
sa: căldură moderată şi o cande‑
lă pe care o ţine aprinsă tot tim‑
pul. De la ea am făcut pasul către 
Biserica „Precista”, fortificată de 
la Dunăre, a gălăţenilor: a păzit‑o 
şase ani. Cu ce s‑a mai ocupat 
în viaţă? 12 ani dăruiţi Silvicului. 
Consătenii şi‑l amintesc cu câtă 
tragere de inimă muncea la îm‑
păduriri.

Soţia i s‑a prăpădit acum opt 
ani. Norocul său de azi, Marinica 
Elisei – vecină care îi poartă de 
grijă. Aceasta îl ajută să se ridi‑
ce, când cade la pământ. Şi tot 
ea, la orele 12 fix: „Mămăliga 
este gata!”. O bucăţică, pentru 
el; restul, pentru câinii de afară. 
Întrebat dacă obişnuieşte să bea 
câte‑un pahar cu vin: „Aş bea şi 
acum, dar nu am…”

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

[ „Este foarte greu să 
trăieşti în ziua de azi. Aştept 

moartea...”

Dacă 
reprezentanţii 

Ministerului 
Culturii îşi dau 

şi ei acordul, 
clădirea 

monument 
istoric va fi 

demolată

Inundaţiile din 2007 au făcut ravagii

Cercul Militar Tecuci, 
propus spre demolare

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special
Marţi, 8 Februarie 2011

9
viaţa liberă

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

Rezultate bune
Olimpicii din 
Independenţa 
şi‑au confirmat 
valoarea
[ Toţi cei cinci 
chimişti gălăţeni 
calificaţi la etapa 
naţională de la 
Timişoara s‑au întors 
cu distincţii  

La sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, toţi cei cinci 
elevi gălăţeni calificaţi la 
Olimpiada Naţională de 
Chimie s‑au întors cu dis‑
tincţii de la festivitatea de 
premiere. Mai mult decât 
atât, elevii din comuna 
Independenţa, pregă‑
tiţi de profesorul Iulian 
Corneci, au demonstrat 
cu vârf şi îndesat că efor‑
turile cadrului didactic de 
a le înlesni drumul până 
la concursul desfăşurat 
la Timişoara nu au fost în 
zadar. Fără ajutorul acor‑
dat de Fundaţia „Dimitrie 
Cantemir” celor doi elevi şi 
profesorului lor, nu se ştie 
de unde ar fi făcut rost de 
bani de drum, până când 
Ministerul Educaţiei le‑ar fi 
decontat o parte din con‑
travaloarea transportului.

Premiul special merge 
în mediul rural

Andreea Agache, de la 
Şcoala Nr. 1 Independenţa, 
a obţinut nu doar o 
menţiune a Ministerului 
Educaţiei, ci şi un premiu 
special, acordat pentru 
cea mai bună lucrare prac‑
tică din concurs. Lucrarea 
elevei de clasa a VIII‑a a 
fost perfectă, fiind notată 
de membrii comisiei cu 
punctajul maxim. 

Şi colegul său din Inde
pendenţa, Marius Cosmin 
Tănase, s‑a întors de la 
olimpiadă cu o menţiune 
specială. Cristiana Bănilă 
de la Colegiul  Naţional 
„Vasile Alecsandri” (clasa 
a X‑a, profesor Ruxanda 
Şerban) a obţinut o 
menţiune a Ministerului 
Educaţiei, iar Mirel Marius 
Neagu, elevul de clasa a 
IX‑a care a reprezentat 
Colegiul Naţional „Al.I. 
Cuza” (profesor Virginel 
Gagu), şi Daniel Victor 
Miron, elev în clasa a XII‑a 
la Liceul Teoretic „Spiru 
Haret” Tecuci (profesor 
Veronica Ungan), au fost 
recompensaţi cu câte o 
menţiune specială.

Cristina S. Carp

Constructor serios 
din cale‑afară

Scara a opta a blocu‑
lui S8 de pe strada 
1 Decembrie 1918 fier‑

be de ceva vreme, o firmă de 
construcţii din Sibiu provocân‑
du‑i dureri de mansardă. Atât la 
propriu, cât şi la figurat, planul 
de ridicare a câtorva garsoniere 

pe terasa imobilului fiind lăsat 
de izbelişte practic fără motiv. 
„S‑a semnat un contract între 
Asociaţia de Proprietari 758 şi 
acea societate sibiană, SC SIB 
Construct SRL, firmă pe care 
preşedintele asociaţiei a găsit‑o, 
lucrările au început, apoi s‑au sis‑
tat fără să ştim de ce”, se plâng 
Ionel Ţopa, Isac Petcu şi Vasile 
Dulgheru, tustrei domiciliaţi în 

această scară de bloc. Contractul 
a fost încheiat în vara anului 
2007, iar după nici măcar un an 
constructorul şi‑a strâns jucăriile 
şi dus a fost.  

Ia porumbelul, neamule!

„Lucrările au fost începute 
cu personal parcă adunat de pe 
stradă, fără nici măcar o califica‑

re, iar acum, după ce de doi ani 
de zile stăm cu şantierul în casă, 
ni s‑a umplut paharul. La man‑
sarda asta neterminată s‑au adă‑
postit porumbei care fac o mize‑
rie de nedescris. Este şi zgomot, 
nu mai suportăm. Oare nu urmă‑
reşte nimeni ce se întâmplă cu 
asemenea mansarde? Firma din 
Sibiu nu mai e de găsit, iar preşe‑
dintele de asociaţie, Petru Dorin 

Tudorel E. de 52 ani, din satul 
Hanu Conachi, Liliana C., de 40 
ani, Geta S., de 25 ani, Maricica 
Ş., de 40 ani, Luminiţa P., de 34 

ani şi Paulina T., 52 ani, toţi din 
Galaţi şi moldoveanca Ecaterina 
D. vindeau ţigări fără timbru şi 
fără acte de provenienţă. Cei 

şapte au fost sancţionaţi cu 40 
de lei fiecare, 50 de pachete de 
ţigări fiindu‑le confiscate.

Elena Parapiru

În Aeroport
Ce autobuz mic!

Petrică O., de 49 ani, din Galaţi, staţiona cu Volkswagenul pe tro‑
tuarul străzii Traian Vuia, în dreptul staţiei de autobuz din Micro 39A, 
îngreunând circulaţia pietonală. Agentul local l‑a sancţionat cu 50 de 
lei pentru contravenţia comisă.

Elena Parapiru

În zona centrală
La risc, pe gheaţă

Alina N., de 27 ani, din Galaţi, vânzătoare la un magazin de pe stra‑
da Domnească, nu a îndepărtat gheaţa de pe trotuarul din faţa soci‑
etăţii, deşi fusese avertizată anterior cu privire la acest aspect. A fost 
sancţionată cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Când la deal, când la vale. 
Aşa se desfăşoară o zi de mun‑
că pentru poştaşul din Cerţeşti, 
Alexandru Duda. „Pentru mine 
e un dezastru, casele se întind 
pe toate dealurile, merg întruna, 
fac cel puţin 12 kilometri pe zi”, 
spune Alexandru Duda. În cei 20 
de ani de când face această me‑
serie s‑a obişnuit totuşi cu acest 
ritm, mai ales că le aduce oame‑
nilor bucurii. Evident, este vorba 
despre pensii, pe care sătenii le 
aşteaptă ca pe nu ştiu ce. „Dacă 
nu mi‑ar plăcea meseria, nu aş 
mai lucra. Aş face altceva. Dar 
îmi place să lucrez cu oamenii, 
îmi place să merg să fac traseul, 
chiar dacă îl fac de atâţia ani”, 
mai spune poştaşul din Cerţeşti. 
De când lucrează ca poştaş nu a 
avut parte de niciun eveniment 
nefericit, nu s‑a întâmplat nici‑
odată ca cineva să râvnească la 
banii de pensii. „Nu mi‑e frică, 

Liniştea salcâmilor cu flori negre/ este doldora de păsări 
albe// 

Parcă o mie şi una de nopţi diametrează văzduhul cu mireasma 
delicată a Şeherazadei/ parcă nişte candele întunecate îşi caută 
lumina în cuiburi cu diamante/ în pliscurile des cântătoarelor 
care/ iată/ tulbură liniştea mistreţului cu colţi de argint/ trecător 
spre viaţa şi spre moartea prinţului din Levant/ spre veşnicia 
poetului Ştefan Augustin‑Doinaş// 

Trebuie desfiinţate forţele aeriene păsăreşti//
Trebuie amendate/ trebuie arestate şi duse la execuţie în piaţa 

de păsări/ trebuie puse în colivie şi hrănite ştiinţifico‑fantastic/ 
din mila cinică a proprietarului extra/ordinar//

Vine cineva şi văruieşte florile/ vine altcineva şi tăciuneşte 
păsările//

Zugravii se tolănesc la marginea liniştii şi fumează//
Vânătorii aruncă puştile şi plâng//
Pictorii îşi strâng tablourile cu natură moartă şi pleacă 

acasă//
Poate spune cineva că bătrânul Santiago nu a prins peşte?

Istorie şi teatru 
la salonul 
„Axis  Libri”
Gheorghe 
Buzatu, 
întâmpinat 
de 
Dumitru 
Nicolae

Întrunirea de joi, 3 fe‑
bruarie, a Salonului literar 
„Axis Libri” a dovedit că 
între Miţa lui Caragiale 
din schiţa „CFR” şi istorie 
se poate stabili oricând o 
legătură, dacă se oferă va‑
lorilor naţionale autentice 
respectul cuvenit. Cu două 
zile şi 159 de ani înainte, 
se născuse marele dra‑
maturg, iar actorii     Vlad 
Vasiliu, Stelian Stancu şi 
Grig Dristaru, de la Teatrul 
„Fani Tardini”, au interpre‑
tat, pe o scenă improviza‑
tă, hazoasa poveste din 
berăria gării. S‑a dovedit 
încă o dată că directorul  
Zanfir Ilie nu ratează ni‑
ciun moment aniversar 
de impact naţional.   Cât 
despre istorie, academici‑
anul Gheorghe Buzatu a 
revenit la Biblioteca „V. A. 
Urechia” cu un pronunţat 
discurs pro românesc şi 
pro patriotic, apreciat de 
public. Istoricul a punctat 
marile pericole care pân‑
desc acum naţiunea, a 
proiectat soluţii şi a făcut 
o convingătoare pledoa‑
rie pentru ideile de carte, 
bibliotecă şi lectură. A 
mai fost prezent, tot de 
la Iaşi, Aurel Ştefanachi, 
directorul Editurii Tipo 
Moldova, la care au fost 
editate multe dintre lucră‑
rile lui Gheorghe Buzatu. 
De altfel, oaspeţii au ve‑
nit la Galaţi cu una dintre 
marile reuşite ale editurii, 
reeditarea,  sub îngriji‑
rea lui Gheorghe Buzatu, 
a lucrării „Enciclopedia 
României”, operă impor‑
tantă tipărită, în patru vo‑
lume,  în anii 1938 – 1943 
şi ascunsă bine după ter‑
minarea războiului. „Este 
un fel de biblie a studiului 
istoriei naţionale” – a sub‑
liniat moderatorul Teodor 
Parapiru, în timp ce bibli‑
otecara Mia Băraru a venit 
cu o exegeză aşa de bine 
întocmită încât Gheorghe 
Buzatu a solicitat‑o pentru 
publicare. 

„Enciclopedia” a venit 
– aşa cum a reieşit din dis‑
cursul lui Aurel Ştefanachi 
– după o intensă campa‑
nie editorială de reeditare 
a valorilor naţionale, sub 
auspiciile  colecţiei Opera 
Omnia, în care au apărut 
deja 450 de titluri de scri‑
eri istorice naţionale va‑
loroase, ceea ce, după ex‑
presia lui Teodor Parapiru, 
a contribuit la renaşterea 
ideii de prezent continuu 
al spiritualităţii româneşti. 
Printre auditori au fost şi 
mulţi profesori de istorie, 
ei au pus cele mai multe 
întrebări, dar nici scriitorii 
nu s‑au lăsat, aşa că  Arthur 
Tuluş, Cristian Căldăraru, 
Vasile Lepădatu, Sterian 
Vicol, Paul Sân‑Petru, Ion 
Grosu, Ghiţă Nazare, Maria 
Chicu, Ovidiu Florea l‑au 
provocat pe Gheorghe 
Buzatu, care, atunci când 
a fost vorba de politică, a 
limitat net domeniile de 
competenţă: „Nu suntem 
un partid al istoricilor!”.  
Dar cel care avea să‑i pro‑
ducă cele mai mari emo‑
ţii academicianului avea 
să fie… Dumitru Nicolae, 
primarul oraşului, venit 
la salon şi în numele ani‑
lor petrecuţi împreună cu 
Gheorghe Buzatu în oraşul 
de baştină, Râmnicu Sărat. 
La final,  Zanfir Ilie le‑a 
oferit oaspeţilor diplome 
de excelenţă. Şi, sigur, n‑a 
făcut‑o pentru că Aurel 
Ştefanachi i se adresase 
mai înainte cu „boier al cul‑
turii”, iar Gheorghe Buzatu 
îl numise Mecena…

Ion Manea

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Câţiva contribuabili 
gălăţeni se plâng că blocul lor 
a devenit teza de corigenţă 
a unei firme din Sibiu, care 
a încheiat un contract de 
mansardare a imobilului 

[ „Pe lângă faptul că 
lucrările au fost începute 
cu personal parcă adunat 
de pe stradă, ele au şi fost 
sistate fără să cunoaştem 
motivul”, se plâng oamenii 
care nu mai suportă mizeria 
şi scandalul provocat de 
această „afacere” 

Proiect sedus şi abandonat

Durere de mansardă
Pop, care locuieşte tot în Galaţi, 
n‑a mai trecut pe la bloc de când 
au început lucrările, motivând că 
este criză. Nu se mai poate trăi în 
asemenea condiţii”, adaugă, in‑
dignaţi, gălăţenii de la S8. E greu 
de suportat molozul când îţi re‑
pari propria locuinţă, darămite 
când ţi‑l lasă altul plocon… 

Igrasie 
şi găuri în pereţi

Urmele lăsate de pickham‑
mer sunt vizibile şi acum, iar 
Vasile Dulgheru ne‑a şi invitat 
în casă (n.r. – locuieşte la etajul 
al patrulea, ultimul) pentru a ne 
arăta igrasia care i‑a măcinat pe‑
reţii. „I‑aş chema pe cei care au 
produs această nenorocire să 
locuiască aici. Crede că suntem 
sat fără câini? De când e gerul 
acesta n‑am mai văzut porum‑
beii, dar când se mai încălzeşte 
vor apărea din nou în părăseala 
asta de pe acoperiş”, comen‑
tează proprietarul unuia dintre 
apartamentele ale căror tavane 
par bombardate de pe timpul 
războiului. 

Durerile de mansardă de la 
S8, scara a opta, vor mai dura, 
preşedintele de asociaţie arătat 
cu degetul şi patronul firmei SIB 
Construct SRL, Marius Claudiu 
Râşniţă, nefiind încă de găsit la 
telefon. 

Alexandru Duda, poştaş în Cerţeşti:

„Dacă 
nu mi‑ar plăcea, 
nu aş mai lucra”

Din colecţia “Poezii fără drept de apel”

Poate spune cineva 
că Santiago 

nu a prins peşte?
(întrebare pentru domnul Tudorel 

Oancea, la mulţi ani!)

oamenii noştri sunt paşnici. În 
plus, îi cunosc pe toţi, de aceea 
nu am avut parte de incidente”, 
explică Alexandru Duda.

M.Ţ.

Fără milă

Tutungeriile ambulante 
iau amenzi

Andreea Ignat

Viaţa ca un spectacol
Andreea Ignat este sufletul 

ansamblului de muzică şi dans 
„Estrada copiilor” care 
fiinţează la Casa de 
Cultură a Sindicatelor. 
În numai un an de 
zile de când a prelu‑
at „Estrada copiilor” 
a participat cu copiii 
pe care‑i instruieşte 
la zeci de concursuri, 
de unde s‑au întors 
cu premii, şi zeci de 
spectacole, în ciuda 
faptului că sala insti‑
tuţiei nu este func‑
ţională. Parcă mai 
mult ca niciodată, în 
ultima vreme, s‑a au‑
zit tot mai des de ac‑
tivităţile CSS Galaţi. 
Secretul e simplu: 
cu tot entuziasmul 
celor 21 de ani ai ei, 
Andreea Ignat simte 
viaţa ca pe un spec‑
tacol. Îndrăgostită 
de mică de mu‑
zică şi dans, 
vrea acum 
să‑i spriji‑
ne şi pe 
alţi copii 
talentaţi 
în de‑
m e r s u l 
lor artis‑
tic. „Îmi plac 
foarte mult 
copiii,  mi‑e drag 
să lucrez cu ei, să‑i 
formez şi să‑i educ 
artistic. Mă simt foarte 
mândră şi împlinită în 
momentul în care se 
întorc cu  premii de la 
concursurile naţiona‑
le de muzică şi dans. E 
o mândrie pentru mine şi pentru 
că lucrez de destul de puţin timp 
cu ei, doar de un an şi jumătate”, 
spune simplu Andreea Ignat.

Artista familiei de la şase ani 

Andreea avea doar şase ani‑
şori când s‑a urcat pentru prima 

dată pe scenă. „Am fost încuraja‑
tă de bunicii şi părinţii mei, care 

sunt în continuare fanii 
mei cei mai «înrăiţi». 
Am considerat că e 
bine să te perfecţi‑
onezi continuu, de 

aceea m‑am înscris 
la foarte multe cursuri 

de muzică şi dans. 
Am fost la Şcoala 

de Artă din ca‑
drul Centrului 
Cultural, la 
Palatul Co
piilor, am fost 
timp de 12 ani 
de zile solistă 
la «Estrada co‑
piilor», am fă‑
cut în clasele 
V‑VIII coregra‑
fie la Liceul 
de Artă «D. 
Cuclin», după 
care, în clase‑
le IX‑XII, am 
făcut canto.  
În prezent ur‑

mez cursuri‑
le de can‑

to ale 

Facultăţii de Arte din Galaţi”, 
spune inimoasa instructoare de 
la CCS.  Talentul l‑a moştenit de 
la mama ei, care are o voce incre‑
dibil de frumoasă, deşi n‑a urcat 
niciodată pe scenă, iar de la tatăl 
său, care este DJ, a căpătat o cul‑
tură muzicală care o ajută foarte 
mult în carieră.   

Alte 
realizări

Viaţa sa artistică nu se reduce 
însă doar la repetiţiile şi specta‑
colele ansamblului pe care‑l 
conduce, ci şi la colaborări cu 
alţi artişti locali. În  2009, a rea‑
lizat două videoclipuri, unul în 
colaborare cu cei doi băieţi de 
la formaţia Subliminall ‑ ,,Nopţi 
îngropate”’, iar celălalt a fost 
realizat  cu ocazia sărbătorilor 
de iarnă ‑ „Un cadou ce mult 
l‑ai visat”.  În iarna anului 2010, 
a  fost aproape de ascultătorii 
posturilor de radio locale prin 
colindele lansate spre audiţie, 
compuse chiar de ea, împreună 
cu Relo, unul dintre băieţii de la 
de la Subliminall. 

„Boală” 
de familie

Analisa Ignat, la cei 11 ani ai 
săi, se poate considera noro‑
coasă că a învăţat să cânte şi să 
danseze chiar în sânul familiei, 
de la sora mai mare. Deja au 
câteva numere împreună, iar 
Andreea este foarte mândră că 
are o „urmaşă” demnă de toată 

lauda: „A ştiut să «fure» de la 
mine tot ce trebuie, iar 

apariţiile noastre îm‑
preună au efect 
destul de mare 

asupra specta‑
torilor, mai ales 

că semă‑
năm foarte 
mult, iar 
di ferenţa 
de vârstă 

aproape că 
nu se observă”.   
Frumoasă şi 

talentată, Andreea Ignat are în 
faţă un drum dificil, dar plin de 
satisfacţii: există la ora actuală 
foarte mulţi părinţi în Galaţi  care 
se bucură văzând cum copiii lor 
devin vedete pe zi ce trece. 

Roxana Artene Penciu
Foto: Cristian Năstase

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi cit

ito
ri

i
[Dialog
Marţi, 8 Februarie 2011

10
viaţa liberă

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6481 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Ca la noi, 
la nimeni alţii
Asigurarea 
obligatorie 
degeaba

Obişnuit cu ordinea fireas-
că a lucrurilor de peste ocean, 
domnul Cornel, gălăţean sta-
bilit de mai mulţi ani în Statele 
Unite, a avut ocazia neplăcută 
să constate că de când a plecat 
din ţară nimic nu s-a schimbat, 
toate au rămas aşa cum le ştia. 
Evident, la modul negativ. Ne-a 
povestit însă păţania sa, în spe-
ranţa că alţi cetăţeni vor învăţa 
din ea.

Pe scurt, domnul Cornel şi-a 
încheiat asigurarea obligatorie 
a apartamentului pe care îl de-
ţine în Galaţi, aşa cum prevede 
legea. Nu-i vorbă, şi anul trecut 
a avut asigurare cu firma pe care 
a ales-o şi care i-a explicat din 
start ce poate obţine şi ce nu, în 
caz de probleme. Contractul în-
cheiat atunci cuprindea pe ver-
so un „prospect” de întrebuinţa-
re a asigurării pentru fiecare si-
tuaţie care s-ar fi putut ivi. Noua 
asigurare nu avea însă niciun fel 
de instrucţiuni de utilizare.

Soarta a făcut ca baia din 
apartament să fie afectată de 
nişte infiltraţii, de la vecinul 
de deasupra. Ferm convins că 
treburile merg ca în State s-a 
prezentat la firma cu care avea 
asigurare obligatorie şi a cerut 
evaluare şi despăgubiri. I s-a 
spus că orice necaz trebuie re-
clamat în primele 24 de ore de 
la producerea lui, şi că evalua-
tori nu există, evaluarea se face 
de către o comisie a asociaţiei 
de proprietari. Din moment ce 
nu locuieşte în permanenţă în 
apartamentul cu pricina nu ar 
fi putut anunţa în 24 de ore. De 
altfel, nici măcar o persoană 
care domiciliază curent într-o 
casă nu poate respecta acest 
termen de 24 de ore. Poate fi 
plecată din localitate, internată 
în spital, în concediu… timp în 
care se produce necazul.

Dar să ne întoarcem la ca-
zul nostru. Dl Cornel a mers la 
asociaţie şi a cerut să i se eva-
lueze paguba. Drumuri peste 
drumuri, diligenţe, stat la uşi, 
pentru ca, într-un final să i se 
spună că nu poate obţine niciun 
fel de despăgubire din diverse 
considerente. Supărat, gălăţea-
nul nostru americanizat a cerut 
rezilierea contractului de asigu-
rare obligatorie, decis să caute 
o firmă serioasă. Nu mai era 
vorba de bani, ci de o chestiune 
de principiu. Corect, numai că i 
s-a spus că nu poate renunţa la 
asigurarea deja încheiată. Deci 
şi păcălit, şi cu banii luaţi. Tipic 
românesc.

Anca Melinte

Concursuri
Norocul aparţine  
fiecăruia

Domnul Negriţoiu V. ne-a 
trimis pe adresa redacţiei o scri-
soare prin care îşi exprimă ne-
mulţumirea în legătură cu con-
cursurile ziarului. „Mulţi câştigă 
de două şi chiar de mai multe 
ori pe an la concursurile „Bani 
grei” şi „100 de lei pentru învă-
ţăcei”. Alţii însă nu câştigă deloc. 
Propunerea mea este să suspen-
daţi aceste concursuri pentru un 
an sau mai mulţi. Sunt abonat la 
acest ziar de 10 ani şi, în tot acest 
timp, a câştigat doar nepotul 
meu, o dată. M-am bucurat tare 
mult atunci, dar eu nu am câş-
tigat niciodată”, scrie cititorul 
nostru. În fiecare săptămână, la 
concursurile noastre participă 
sute de plicuri (la „Bani grei” şi 
„Învăţăcei”). Aceste plicuri sunt 
numerotate, iar tragerea la sorţi 
se face pe bază de bile, care con-
ţin cifre de la zero la nouă.  Plicul 
câştigător se formează după ce 
sunt trase din urnă trei bile. La fi-
ecare extragere participă cititori 
care supraveghează modul de 
formare al numerelor. Totul de-
pinde de norocul fiecăruia.

Toţi cei care au suspiciuni în 
legătură cu extragerile sau do-
resc pur şi simplu să vadă cum 
au ele loc sunt aşteptaţi, la se-
diul ziarului nostru din strada 
Domnească nr. 68, în fiecare 
vineri la ora 13,00.

T. Miron

Informaţii 
notariale
Actele 
autentice (I)

Pentru clarificarea unor 
aspecte legate de actele 
autentice, vă oferim mai 
multe informaţii despre 
aceste tipuri de acte. 
Clarificările ne-au fost 
oferite de domnul notar 
George Schin.

Definiţia actului auten-
tic este dată de art. 1171 
Cod Civil, care precizează 
că este “actul ce s-a făcut 
cu solemnităţile cerute 
de lege, de un funcţionar 
public, care are dreptul de 
a funcţiona în locul unde 
actul s-a făcut”. Deci ele-
mentul esenţial al actului 
autentic îl reprezintă pre-
zenţa unui funcţionar în-
vestit cu autoritate publică 
în momentul constituirii 
actului, precum şi implica-
rea acestuia în elaborarea 
sa. Această condiţie este 
cerută pentru garantarea 
îndeplinirii formalităţilor 
prevăzute de lege, forma-
lităţi ce ar putea  fi, din rea 
voinţă sau din necunoaş-
tere, încălcate. Caracterul 
solemn se evidenţiază şi în 
materializarea procedurii 
specifice autentificării, le-
gea cerând ca aceasta să se 
facă doar de către funcţio-
narul învestit cu o aseme-
nea autoritate şi care este 
competent  atât din punct 
de vedere material, cât şi 
teritorial.

Formalităţile pe care le 
constată notarul sunt de 
natură a garanta că actul 
respectiv este opera unei 
anumite persoane, iar cu-
prinsul său conţine o iden-
titate între cele expuse şi 
realitate. Aceste garanţii 
sunt cerute de lege pen-
tru a putea investi înscrisul 
autentic cu următoarele 
avantaje:

- forţa probantă a actu-
lui autentic folosit ca pro-
bă împotriva unui act sub 
semnătură privată îi asigu-
ră celui care îl foloseşte o 
prezumţie mai puternică în 
ceea ce priveşte conţinutul 
actului şi menţiunile făcute 
de notarul public;

- actul autentic poate fi 
folosit pentru constatarea 
raporturilor juridice la care 
sunt părţi persoane ce din 
cauze de infirmitate sau 
educaţie nu-şi pot exprima 
consimţământul în cadrul 
actelor sub semnătură pri-
vată;

- actul autentic care 
constată o creanţă certă şi 
lichidă are putere de titlu 
executoriu de la data exigi-
bilităţii acesteia (art.66 din 
lege).

Acestea, dar şi altele 
sunt avantajele pentru 
care persoanele optea-
ză de cele mai multe ori 
pentru forma autentică a 
înscrisului.

(va urma)
Teodora Miron

Principiul contributivităţii nu 
trebuie aplicat militarilor din mai 
multe motive şi anume:

-  Principiu înseamnă ideea de 
bază, izvor primordial ori cauză 
primară a contribuţiei la un fond 
de pensii pentru cei care nu sunt 
plătiţi de la bugetul de stat, ci din 
beneficiul producţiei realizate. Or, 
la militari nu a fost nevoie de un 
fond, întrucât ei au fost plătiţi pen-
tru acţiuni de pregătire de luptă cu 
solde din bugetul de înarmare, aşa 
cum o fac şi au făcut-o de sute de 
ani toate armatele moderne. Mai 
mult, salariile sunt realizate şi plăti-
te celor care lucrează în producţie 
cu ora de muncă prestată, iar mili-
tarilor li se plăteşte luna întreagă, în 
concordanţă cu gradele şi funcţiile 
deţinute şi îndeplinite zi şi noapte, 
24 din 24 de ore.

- Principiul contributivităţii este 
legat direct de obţinerea unui 
venit mai mic sau mai mare, în 
funcţie de orele prestate. Ori acest 
principiu la militari nu funcţionea-
ză, pentru că la ei acest drept nu 
există. Nu pot munci peste pro-
gramul obligatoriu de 24 ore pe zi. 
Nu pot desfăşura în acelaşi timp şi 
alte activităţi de unde să realizeze 
un venit.

- De aceea SOLDELE TARIFARE 
extrase din statele de plată nu se 
pot numi VENITURI REALIZATE.

Revizuirea sau recalcularea

Revizuirea sau recalcularea sunt 
două operaţiuni care se execută cu 
totul diferit.

1) Revizuirea se face atunci 
când se constată de către plătitor 
că sunt date şi documente care 
atestă că s-a recurs la plăţi necu-
venite, ceea ce nu este cazul legat 
de pensiile militare acordate legal 
prin Legea 164.

Revizuirea se execută de că-
tre un revizor, inspector sau un 
controlor, iar operaţiunea vizea-
ză o revedere a lucrării, dacă s-au 
aplicat legal sau ilegal dispoziţiile. 
Dar să vii să schimbi un principiu 
de calcul pentru toţi cei cărora li 
s-a aplicat o lege, asta nu mai este 
revizuire, ci abrogare, distrugând 
astfel un principiu de bază potrivit 
căruia pensiile acestora sunt acor-
date în funcţie de o scară ierarhi-
că şi valorică determinată în timp 
îndelungat, raportată la vechimea 
în armată, la gradele şi funcţiile 
deţinute.

Cine crede că o putere aflată 
vremelnic la guvernare va dărâma 
această scară valorică, statuată de 
sute de ani, se înşală, aşa cum s-au 
înşelat toate dictaturile de până 
acum, în special cea nazistă pe 
care vor să o copieze acum guver-
nanţii.

2) Recalcularea este o operaţi-
une care trebuie să înceapă de la 
data de 1 a lunii următoare celei în 
care beneficiarul pensiei sesizează 
la comisia de pensii centrală, cu 
documente care atestă că dreptul 
lui este altul, de regulă mai mare, 
dar uneori şi mai mic.

- Metodologia foloseşte aceste 
noţiuni fără a da substrat sau cu-
noaştere în esenţă a operaţiunilor, 

Ajutorul de şomaj
“Lucrez din anul 1979. Mi s-a 

terminat perioada de şomaj la 
data de 1 februarie 2011 şi am 
fost la AJOFM să mă interesez 
dacă mi se prelungeşte perioada 
de şomaj cu 90 de zile conform 
O.U.G. nr. 28/2009 şi mi s-a răs-
puns că această ordonanţă nu 
mai este valabilă. Este adevărat?”, 
ne întreabă domnul Mihnea R.

Din cele prezentate, ar reieşi 
că perioada dumneavoastră de 
şomaj a început pe 1 februarie 
2010 (având un stagiu de co-
tizare mai mare de 10 ani). La 
această dată aţi fost într-una 
dintre situaţiile reglementate 
de art. 17 din Legea nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor 
pentru şomaj şi stimularea 
ocupării forţei de muncă care 
vă dădeau dreptul menţionat.  
Redăm art. 1 din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 28/2009 
privind reglementarea unor mă-

suri de protecţie socială, intrată 
în vigoare la 16 iulie 2009:

„Art. 1 - (1) Prin derogare de 
la dispoziţiile art. 39 alin. (1) şi 
art. 40 din Legea nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pen-

tru şomaj şi stimularea ocupării 
forţei de muncă, cu modificările 
şi completările ulterioare, pentru 
persoanele care se încadrează în 
una dintre situaţiile prevăzute 
la art. 17 din Legea nr. 76/2002, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, până la data de 31 
decembrie 2009, perioada de 
acordare a indemnizaţiei de şo-
maj, stabilită în condiţiile legii, 
se prelungeşte cu 3 luni.

(2) Pentru şomerii care benefi-
ciază de indemnizaţie de şomaj la 
data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă, perioada 
de acordare se prelungeşte cu 3 
luni de la data până la care a fost 
stabilit dreptul respectiv.

(3) Pentru şomerii pentru care, 
la data intrării în vigoare a pre-
zentei ordonanţe de urgenţă, 
plata indemnizaţiei de şomaj este 
suspendată în condiţiile legii, la 
data repunerii în plată a dreptului 
la indemnizaţia de şomaj, perioa-
da de acordare a indemnizaţiei 
de şomaj, stabilită în condiţiile 
legii, se prelungeşte cu 3 luni”.

După cum se poate observa, 
aceste prevederi au fost aplica-
bile numai pentru perioada 16 
iulie 2009 - 31 decembrie 2009, 
deci nu vi se aplică, întrucât aţi 
fost într-una dintre situaţiile regle-
mentate de art. 17 din Legea nr. 
76/2002, ulterior acestei perioade.

T. Miron

Primim la redacţie

Pensiile militarilor 
şi preţuirea armatei

pentru toţi pensionarii în acelaşi 
timp, ca şi cum la toţi li s-a greşit, 
ceea ce este absurd.

Nu mă miră că sunt atâtea con-
fuzii legate de unele noţiuni de 
vreme ce DEX-ul tipărit sub coor-
donarea lui Iorgu Iordan defineşte 
eronat solda ca fiind o sumă de 
bani plătită militarilor şi perso-
nalului civil din armată, ca şi cum 
cizmarul sau dactilografa ar fi luat 
soldă vreodată. Nimic mai neade-
vărat! Niciodată civilii nu au luat 
solde în armată.

Se arată în cuprinsul Ordonanţei 
nr. 81 din 31.01.2011 că revizuirea 
se realizează prin determinarea 
stagiilor de cotizare. Care cotizare? 
Militarii nu au contribuit niciodată, 
ei fiind plătiţi întotdeauna dintr-un 

buget de înarmare. Apoi se referă 
la faptul că punctajul se realizează 
aplicând algoritmul de calcul pre-
văzut în sistemul public de pensii. 
Cu alte cuvinte, cadrelor militare 
în rezervă li se face un calcul pe 
date ipotetice, întrucât aceştia nu 
au contribuit, dar li se iau în calcul 
date ca şi cum ar fi contribuit, ceea 
ce este absurd şi ridicol în măsura 
în care această prevedere este gre-
vată de lipsa unei baze juridice. În 
dreptul bănesc îţi trebuie o probă 
a contribuţiei pentru a beneficia 
de un drept solicitat. Însă, în aceas-
tă ordonanţă se exclude această 
obligativitate. Poţi să-i dai cuiva 
un drept bănesc, dacă acesta nu 
face dovada că a contribuit sau 
a participat cu ceva? Răspunsul 
corect şi juridic este: nu, nu poate 
să beneficieze! Legea 119 din 2010 
ce face? Tocmai invers, acordă şi 
în acelaşi timp ia nişte drepturi pe 
simplul motiv, şi subliniez că e doar 
un motiv, precum că ar fi putut să 
contribuie fără a preciza nici măcar 
cum şi cu cât.

Ilegal, imoral şi aberant

Introducerea pensionarilor mi-
litari în sistemul public este ilegală, 
imorală şi aberantă, întrucât acel 
fond este constituit din contribuţii-

le exclusive ale civililor şi constituie 
un drept privat, chiar dacă statul 
intervine de la buget cu o anumi-
tă parte a contribuţiei. Trebuie să 
facem apel la istorie şi să analizăm 
cum s-a făcut naţionalizarea aces-
tui fond în anii ´50, şi faptul că el a 
fost excedentar în ´90. Dacă statul 
ar fi fost dat în judecată de către 
asociaţia pensionarilor, aceasta ar 
fi câştigat la orice instanţă judecă-
torească din România sau de ori-
unde din lume.

Foarte multe fonduri de pensii 
din alte state sunt active şi produc 
în Turcia, în Austria, în Germania 
etc.

Urgent, această aberantă Lege 
119 din 2010 trebuie abrogată, 
întrucât Legea 164 din 2001 este 

întocmită în conformitate cu cerin-
ţele NATO.

Această Lege 119 nu va avea 
un viitor. Orice guvern care va veni 
la putere, sperăm să fie „mai citit” 
decât actualul guvern Boc 5+n, să 
priceapă că istoria legată de arma-
tă trebuie în primul rând bine stu-
diată şi aprofundată, iar în cele din 
urmă corect interpretată, înţeleasă 
în profunzimea ei ca entitate pen-
tru un popor. Să le amintim guver-
nanţilor că, potrivit prevederilor 
constituţionale, Armata este în 
slujba suverană a poporului?

Deşi este militar de carieră, 
acest spirit i-a lipsit acestui ministru 
al Apărării, făcut la apelul de seară 
general cu patru stele de paie. Vă 
întrebaţi şi dumneavoastră ce me-
rite a avut acest militar, după ce 
a fost trecut în rezervă pentru ca 
apoi să obţină patru stele într-o 
altfel de carieră decât cea dusă pe 
front de generali de reputaţie mon-
dială precum Napoleon, Nelson, 
Romel, Jukov, Einsenhower, Eremia 
Grigorescu etc. Poate să stea acest 
general cu patru stele lângă g-
ral Chelaru Mircea, g-ral Mihail 
Popescu sau lângă (de exemplu) 
g-ral Degeratu Mircea - oameni 
din ultimele generaţii de o cultură, 
probitate şi pregătire profesională 
remarcabile? Poate el să elabore-

ze un ordin de luptă într-un timp 
limitat, sub presiuni uriaşe, în aşa 
fel încât să nu conducă - ineluc-
tabil! - la un dezastru, aşa cum a 
contribuit la adoptarea Legii 119 
din 2010? După cum aţi văzut, nu 
a fost în stare să prevadă că va fi un 
dezastru extragerea soldei tarifare 
din arhive.

Observaţi că în istoria României 
avansările cu stele de paie au fost 
făcute în special sub dictaturi: a lui 
Carol al II-lea, a lui Gheorghiu Dej 
(exemplu Ceauşescu şi nu numai) şi 
în etapa pe care o parcurgem cu to-
ţii astăzi, când un plutonier dintr-un 
anumit judeţ a fost avansat peste 
noapte general. Şi ne mai întrebăm 
cine loveşte în armată sistematic, 
acest pilon de incontestabilă cre-

dibilitate a naţiei române? Cineva 
a explicat naţiei că subofiţerul şi 
maistrul militar au fost şi sunt baza 
armatei, răsturnând astfel scara ie-
rarhică şi valorică în armată.

Ce să înţeleg din cuvântul aces-
tui politician, că trebuia să mă fac 
plutonier sau maistru de vreme ce 
unui maistru îi inventează un algo-
ritm şi o calculaţie care îi face o pen-
sie mai mare decât a unui general? 
Tulbură îi este gândirea când nava-i 
în derivă şi se scufundă cu coman-
dantul beat! Asemenea gândire 
diabolică de învrăjbire nu putea să 
iasă decât din mintea unui politici-
an vremelnic aflat la vârf, dar asta 
nu înseamnă neapărat că valorile 
statuate în armată de-a lungul vre-
mii vor dispărea.

Cui foloseşte 
decredibilizarea armatei?

S-a muncit mult în ultima peri-
oadă la decredibilizarea Armatei 
Române. Se pun întrebările: cui 
foloseşte, prin cine şi de ce o face? 
Este lesne de înţeles că un stat ca 
România are şi duşmani, iar prin 
intermediul cui se face şi cum se 
face această diversiune, analizaţi ce 
vedeţi şi dumneavoastră pe unele 
posturi centrale de televiziune, con-
stataţi de unde vin loviturile…

O armată naţională nu se sub-
ordonează niciunui politician vre-
melnic la putere sau în opoziţie, 
ea apără interesele poporului aşa 
cum a făcut-o în ́ 89, când s-a strigat 
„Armata e cu noi” şi „Libertate te iu-
bim, ori învingem ori murim!”

Noi nu putem să stăm pasivi când 
vedem asemenea diversionişti care 
aruncă cu noroi în ofiţerii Armatei 
României. Aceştia sunt cei care au 
construit Transfăgărăşanul, Canalul 
Dunăre - Marea Neagră, Metroul, 
Casa Poporului şi alte obiective de 
interes naţional. Armata a partici-
pat la unele intervenţii la dezastre 
naturale, cum ar fi inundaţiile din 
´70 - ´75 şi cele recente şi la cutre-
murul din ´77.

O pagină importantă a mar-
cat-o armata în istoria României cu 
prilejul evenimentelor din august 
1968, pe care personal le-am trăit 
şi am simţit ce înseamnă să te trea-
că fiorii la gândul că eşti ameninţat 
să fii ocupat de o putere străină. 
Mulţi analişti politici i-au acordat 
un merit deosebit lui Ceauşescu în 
evitarea invaziei sovietice. Lucrurile 
au stat chiar altfel, fapt recunoscut 
şi de mulţi ofiţeri care au lucrat la 
Externe în acea perioadă şi care au 
trăit clipe de groază la gândul că 
puteau fi terminaţi, ei şi familiile 
lor, după gafa diplomatică de pro-
porţii pe care Ceauşescu a făcut-o 
pe 15 august ´68 când l-a vizitat pe 
Dubcek la Praga şi unde a ţinut un 
discurs împotriva politicii impuse 
de Moscova. Din postura de su-
perputere supărată, Kremlinul a 
hotărât pedepsirea celor doi, însă 
informaţiile trimise la Moscova 
despre Armata României scoteau 
în evidenţă faptul că aceasta are 
o reacţie de mobilizare rapidă 
şi riposta va fi de lungă durată. 
Atunci s-a recurs numai la atacarea 
Cehoslovaciei, a cărei armată era 
bine dotată din punct de vedere 
tehnic, dar mai puţin instruită, ceea 
ce s-a şi adeverit, fiindcă reacţia a 
fost aproape zero din partea aces-
teia în momentul intervenţiei „ar-
matelor frăţeşti” ale Pactului de la 
Varşovia. În numai trei ore, de la ora 
3,00 la 6,00 dimineaţa, Praga a fost 
ocupată. Populaţia s-a trezit în zori 
şi a simţit mirosul de cizmă sovietică 
ce defila pe străzi.

Ceauşescu a aflat de-abia pe 24 
august că nu vom fi atacaţi de so-
vietici, deşi se cunoştea masarea 
trupelor dincolo de Prut, însă după 
ce a primit fotografiile din satelit 
făcute şi trimise de americani s-a 
văzut că trupele nu erau dispuse 
în adâncime, ci numai cu scop de 
intimidare. Mitingul organizat de 
Ceauşescu în ziua de 21 la prânz i-a 
adus un capital politic uriaş, iar el a 
profitat de pe urma acestui eveni-
ment, dar nu a contribuit cu nimic, 
hotărârea fusese luată la Moscova, 
mult înainte, de a nu se ataca 
România pe motivele arătate mai 
sus şi anume ar fi primit o ripostă 
pe termen lung din partea armatei, 
ceea ce, evident, nu era de dorit. De 
aceea armata este preţuită, iubită şi 
respectată de populaţie. Pe deplin 
justificat! Băse-Boc… se aude?!

Col. (r)  Nour Constantin
Foto: B. Codrescu 

Curier 
juridic

După ce în ziarul nostru am pu-
blicat mai multe materiale despre 
plata căldurii pentru ţevile care trec 
prin apartamentele care au centra-
lă termică, am mai primit pe adresa 
redacţiei încă o scrisoare, semnată 
de doamna Gherghina Ciobotaru.  
Iată ce ne-a scris cititoarea noastră: 
„Fiul meu, Ciobotaru Mugurel-
Gherasim, domiciliat în Galaţi, str. 
Tecuci nr. 3, este stabilit de mai 
mulţi ani în Olanda. Menţionez că 
nu locuieşte nimeni în apartamen-
tul de trei camere, care are cen-
trală termică. În urma hotărârii de 
plată a căldurii generate de ţevile 
din apartament, pe luna noiem-
brie 2010 a avut de plată 64 lei, iar 
pentru luna decembrie 2010 - 154 

lei. Am mers la I.S.T.A., să mă lămu-
rească cu această sumă, dar nu a 
putut să-mi explice, spunând că 
acele calcule sunt confidenţiale. 
Nici administratorul nu a putut să-
mi dea explicaţii, spunând, la fel, că 
toate acele calcule se fac la I.S.T.A. 
şi sunt confidenţiale”.

Astfel de scrisori au mai ajuns 
pe adresa redacţiei noastre, fapt 
pentru care am solicitat şi noi fir-
mei I.S.T.A. să ne spună cum se fac 
aceste calcule. Din păcate, nimeni 
din partea firmei nu ne-a transmis 
vreun răspuns oficial. Sperăm că 
în urma publicării acestor scrisori 
vom primi un răspuns pentru a cla-
rifica situaţiile create.

Teodora Miron

Primim la redacţie

Cine decide 
cât plătim căldura?
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Handbal

Flash Fotbal FOTBAL INTERNAŢIONAL

Text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Doi ani de la 
dispariţia lui 
Marian Cozma 

* Prima reprezentativă a 
României întâlneşte, astăzi (ora 
20.30, TVR 2), naţionala Ucrainei, 
pe Stadionul „Muncipal” din lo‑
calitatea Paralimni, în cadrul ce‑
lei de‑a 13‑a ediţie a Turneului 
“Cyprus Cup”.  Dintre jucătorii 
convocaţi de Răzvan Lucescu 
cele mai multe meciuri disputa‑
te în tricoul naţionalei au Răzvan 
Raţ (70), Gigel Bucur (18) şi Vasile 
Maftei (11). Jucătorul cu cele mai 
multe goluri din lotul deplasat în 
Cipru este Gigel Bucur (4).

* Preşedintele Universităţii 
Craiova, Aurel Ţicleanu, fost 
antrenor al echipei la începutul 
sezonului, a declarat că anul pre‑
cedent a fost unul zbuciumat în 
istoria grupării oltene, caracteri‑
zându‑l între “comedie şi dramă”. 
“A fost un an cu multe transfor‑
mări şi răsturnări de situaţie, ceva 
între comedie şi dramă. Cert este 
că noi trăim la intensitate maxi‑
mă fiecare moment şi asta mă‑
reşte suspansul şi atracţia faţă de 
echipa noastra”, a spus Ţicleanu. 
Fostul antrenor consideră că pri‑
mul meci oficial al anului 2011 
pentru Universitatea Craiova, 
cu Steaua, va fi unul special, dar 
jucătorii olteni trebuie să trateze 
fiecare meci cu seriozitate, nu 
numai cel cu gruparea “roş‑al‑
bastră”. 

Etapa judeţeană 
la cros

Asociaţia Judeţeană de 
Atletism (preşedinte Du
mitru Văduvoiu) a orga‑
nizat etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional 
de cros. Iată‑i pe primii cla‑
saţi: junioare I (4.000 m): 1. 
Mihaela Sârmache (Liceul cu 
Program Sportiv), 2. Roxana 
Stroiu  (L.P.S.); junioare 
II (3.000 m):   1. Mădălina 
Andrei (C.S. Şcolar Galaţi),  
2. Geanina Răvdan (L.P.S.), 
3. Maria Gorgan (L.P.S.); ju‑
niori  II (4.000 m): 1. Ştefan 
Popa (C.S.S), 2. Cosmin 
Neculiţă (L.P.S.), 3. Răzvan 
Burhuş (L.P.S.). 

Sportivii clasaţi pe primele 
locuri sunt antrenaţi de prof. 
Maricica Ciocan şi Marlena 
Chiţu (L.P.S.) şi de Genoveva 
Modiga ( C.S.S.). 

Gh.A.

Rainea 
i‑a instruit 
pe „oţelari”

Înainte de plecarea în can‑
tonamentul din Cipru, lotul 
echipei Oţelul – liderul Ligii 
I – a avut o întâlnire cu fostul 
arbitru internaţional, preşe‑
dintele Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal, Nicolae Rainea.

Conform dispoziţiilor FR 
Fotbal şi a Ligii Profesioniste 
de Fotbal Rainea le‑a pre‑
zentat fotbaliştilor şi staffului 
tehnic un set de 42 de ima‑
gini pe care le‑a comentat.

Jucătorii au fost sfătuiţi să 
nu atace fără minge, să evite 
eliminările, să respecte lo‑
cul unde s‑a comis greşeala, 
să păstreze distanţa de 9,15 
metri, să nu protesteze la de‑
ciziile arbitrului pentru care 
riscă eliminarea sau avertis‑
mentele etc.

Astfel de întruniri vor 
avea loc şi cu echipele din 
eşaloanele doi şi trei înaintea 
startului oficial al sezonului 
de primăvară.

Gh. Arsenie
Junioarele HC 
Oţelul joacă 
la Vaslui 

* Astăzi se dispu‑
tă jocurile etapei a XI‑a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju‑
nioare mari. În Seria 
A, Oţelul Galaţi (locul 
V, 6 puncte, golaveraj 
187‑209) va juca în depla‑
sare la Liceul cu Program 
Sportiv Vaslui (locul IV, 9 
puncte: 205‑181), echipa 
pe care a învins‑o în tur, 
la Galaţi, cu 28 ‑ 27.

* În etapa a IV‑a a 
Superligii Naţionale de 
hochei pe gheaţă, la 
Galaţi, Dunărea ‑ Sport 
Club Miercurea Ciuc 0 ‑ 7 
(0 ‑ 3, 0 ‑ 2, 0 ‑ 3). În ce‑
lălalt joc al etapei, Steaua 
Bucureşti ‑ S.C.M. Corona 
Fenestela Braşov 6 ‑ 4. 
Campionatul se întreru‑
pe pentru activităţi ale 
echipelor naţionale şi 
se va relua marţi, 15   fe‑
bruarie, când, la Galaţi, 
CSM Dunărea va juca cu 
Fenestela Braşov.

* Ex‑gălăţeanul Nicu
şor Luşneac (acum la 
Steaua Bucureşti)   a fost 
selecţionat în reprezen‑
tativa de hochei seniori a 
României pentru meciu‑
rile cu Spania. Un alt fost 
jucător la Dunărea Galaţi 
‑ Victor Corduban a fost 
desemnat antrenor al re‑
prezentativei naţionale.

* Pe cele trei tere‑
nuri sintetice din Sala 
de Tenis din Oneşti a 
început „Circuitul Dacia 
– Vrancart”. Iată rezulta‑
tele înregistrate de că‑
tre  tenismenii din Galaţi. 
Categoria 10 ani: Edward 
Crăciun (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) ‑ Rareş Toader 
(T.C. Focşani) 6‑0, 6‑0; 
Teodora Mălăescu (C.T. 
ICMRS) ‑ Catinca Mahu 
(C.S.M. Oneşti) 6‑2, 7‑5; 
categoria 14 ani: Judith 
Andrei Takar (Dacia) 
‑ Andra Niţescu (ACA 
Braşov) 4‑6, 2‑6; Diana 
Ciubotariu (C.T.ICMRS) 
‑ Ioana Andrei (S.C.M. 
Bacău) 6‑0, 6‑0;   Mario 
Calmic  (Dunărea) ‑ 
Mădălin Stanciu (C.S.M. 
Oneşti) 6‑3, 0‑6, 4‑6; 
Andrei Rîclea (C.T. ICMRS) 
‑ Gabriel Hanganu 
(Condor Piatra Neamţ)  
6‑3, 6‑3.

* Federaţia Română 
de Baschet a stabilit seri‑
ile pentru turneele semi‑
finale ale Campionatului 
Naţional de baschet 
pentru junioare Under 
16. C.S. Phoenix Panibu 
Galaţi a fost repartiza‑
tă în Seria I, alături de 
SCM CSS Craiova, BC 
MC Sport Cluj, BC Sirius 
Târgu Mureş şi C.S. Şcolar 
Mediaş. Cele trei turnee 
vor avea loc pe 18‑20 
februarie, 4‑6 martie şi 
18‑20 martie, locaţiile ur‑
mând a fi stabilite în zile‑
le următoare.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

HANDBAL. Antrenoarea 
echipei Oltchim Rm. Vâlcea, 
Anja Andersen, a declarat ‑ 
după victoria din meciul cu 
Buducnost (scor 21‑20), din Liga 
Campionilor ‑ că această partidă 
a fost cea mai bună a grupării 
vâlcene din punct de vedere al 
apărării, din câte a văzut până 
în prezent. “Echipa a jucat bine, 
fetele s‑au completat excelent. 
Este cel mai bun meci făcut de 
Oltchim în apărare din câte am 
văzut eu. Azi am folosit toate 
handbalistele din lot. Şi cele care 
au rămas în afara echipei au stat 
în tribună, aproape de teren şi au 
ştiut să‑şi mobilizeze colegele. 
Publicul a fost minunat, suntem 
norocoşi să avem aşa spectatori. 
E normal ca handbalistele să joa‑

ce pe mai multe posturi, aceasta 
este handbalul viitorului”, a spus 
Andersen. Antrenoarea daneză 
a mai spus că în sezonul viitor 
Oltchim este favorită la câştiga‑
rea Ligii Campionilor: “Să nu se 
înţeleagă că nu vom încerca şi în 
acest sezon, nici vorbă. Vă spun 
doar că în sezonul viitor pot ga‑
ranta că vom câştiga trofeul”.

TENIS. Victor Hănescu a co‑
borât trei locuri în clasamentul 
celor mai buni jucători profesio‑
nişti de tenis din lume (ATP), dat 
publicităţii ieri, şi se află pe locul 
56 ‑ cu 890 de puncte. Marius 
Copil, care a câştigat turneul 
challenger de la Kazan, a reuşit 
un salt de 74 de locuri şi se află 
acum pe 205, cu 245 puncte. Al 
doilea român din top rămâne 

Victor Crivoi, pe 183 (+1), în timp 
ce Adrian Ungur se află pe 188 (‑1).  
La vârful ierarhiei, Rafael Nadal 
ocupă prima poziţie, cu 12.390 

puncte, urmat de elveţianul 
Roger Federer, 7.965 puncte, şi 
sârbul Novak Djokovici, 7.880 
puncte etc. 

INTERVENŢIE. Pilotul polo‑
nez de Formula 1 Robert Kubica 
a fost operat timp de şapte ore 
după accidentul grav suferit la 

un raliu în Italia, iar pronosticul 
medicilor în cazul său rămâne 
rezervat. Medicul Igor Rossello 
s‑a declarat după operaţie “sa‑
tisfăcut moderat” de intervenţia 
chirurgicală, conform Agenţiei 
„Ansa”. Mâna lui Kubica a fost re‑
vascularizată şi fracturile au fost 
reduse, însă trebuie să treacă mai 
multe zile pentru a se şti dacă 
mâna îşi va recăpăta funcţionali‑
tatea total, din punct de vedere 
neurologic şi vascular. Chirurgii 
au mai fost nevoiţi să stopeze o 
hemoragie internă şi să stabilize‑
ze o fractură de femur drept. 

EROARE. Cea de‑a 45‑a ediţie 
a finalei campionatului de fotbal 
american a oferit un spectacol 
sportiv de calitate, ce a fost însă 
marcat de numeroase “note fal‑

se” şi rateuri neobişnuite în afara 
terenului de sport, care au ştirbit 
puţin din succesul Galei „Super 
Bowl”. Duminică, cea de‑a 45‑a 
ediţie a finalei NFL a fost câştiga‑
tă de echipa Green Bay Packers, 
care a învins echipa Pittsburgh 
Steelers cu scorul de 31‑25. În 
timp ce peste 100 de milioane de 
telespectatori americani şi peste 
103.000 de persoane prezente 
în uriaşul stadion acoperit din 
Dallas aveau ochii aţintiţi asupra 
ei, cântăreaţa Christina Aguilera 
a ratat interpretarea imnului na‑
ţional american, uitând un vers, 
pe care l‑a înlocuit cu un altul pe 
care tocmai îl cântase. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

* Atacantul formaţiei Fioren
tina, Adrian Mutu, a declarat, 
după „remiza” din meciul cu FC 
Parma (scor 1‑1), în care a jucat 
în ultimele minute, că speră să 
revină cât mai repede la forma 
maximă şi să ajute echipa. “Nu 
a fost uşor, dar am mai tre‑
cut prin astfel de momente. 
Sper să revin cât mai repede 
la forma maximă şi să‑mi ajut 
echipa. În toată această peri‑
oadă, antrenorul şi coechipi‑
erii mi‑au spus mereu să nu 
mă dau bătut, dar a fost greu 
să mă pregătesc timp de o 
lună de unul singur. Obiectivul 
imediat este să ne îndepărtăm 
de zona retrogradării”, a spus 
Mutu.

* Presa turcă a notat că vic‑
toria pe care Galatasaray a ob‑
ţinut‑o în partida de pe teren 
propriu cu Eskişehirspor (scor 
4‑2) este un cadou pentru 
tehnicianul Gheorghe Hagi, 
care şi‑a sărbătorit în weekend 
ziua de naştere, şi că atacan‑
tul Bogdan Stancu a fost omul 
meciului. “Cadou pentru Hagi”, 
a scris „Hurriyet”, care menţio‑
nează că victoria i‑a adus an‑
trenorului român un pic de re‑
laxare într‑o perioadă mai difi‑
cilă. „Hurriyet” a mai notat că 

Bogdan Stancu, autorul unui 
gol în partida cu Eskişehirspor, 
s‑a obişnuit să înscrie şi “adu‑
ce zâmbete pe buze printr‑un 
grafic în creştere”.

* Finanţatorul echipei CFR 
Cluj, Arpad Paszkany, a anun‑
ţat că atacantul ivorian Lacina 
Traore va fi cedat la echipa 
rusă pregătită de Dan Petrescu 
‑ Kuban Krasnodar, pentru 
patru milioane de euro. “Da, 
e adevărat, Traore a plecat în 
Spania să facă vizita medica‑
lă pentru că ne‑am înţeles cu 
Kubanul. În proporţie de 90 la 
sută totul e gata, mai rămâne 
doar să traducem în engleză 
actele şi să se semneze docu‑
mentele. Vom lua patru mili‑
oane pe el plus zece la sută 
dintr‑un viitor transfer”, a spus 
Paszkany.

* Atacantul Marius Niculae 
a marcat unicul gol al partidei 
pe care echipa Kavala a câş‑
tigat‑o, pe teren propriu, cu 
scorul de 1‑0, în faţa formaţi‑
ei Kerkyra, în etapa a XXI‑a a 
campionatului grec. Niculae a 
jucat tot meciul, a înscris în mi‑
nutul 41 şi a primit un cartonaş 
galben în minutul 53.

M. Chiriliuc 

Dorinel le‑a cerut jucătorilor mult calm
Extrem de satisfăcut de victoria la scor obţinută în faţa lui GKS Belciatow, antrenorul Dorinel Munteanu 

a declarat că „a fost un antrenament foarte bun, dar sigur vor veni şi meciuri în care vom fi nevoiţi să 
muncim foarte mult pentru a da un gol”. Apoi, le‑a spus jucătorilor roş‑alb‑albaştri să uite acest 6‑0 
nescontat. „Obiectivul nostru este altul, nu să ne culcăm pe o ureche după un meci de genul acesta. Gata, 
am uitat acest joc, trebuie să ne facem treaba pe mai departe”, a comentat Neamţul.

Dănuţ Lungu

În căutarea unui baubau

Ai grijă ce‑ţi doreşti că s‑ar 
putea să ţi se îndeplinească. Aşa 
zice o vorbă la modă, însă une‑
ori se întâmplă să‑ţi iasă taman 
invers. Marius Stan, directorul 
general al liderului Ligii I, a spus 
de câteva ori în această iarnă că 
se află în căutarea unui adversar 
care să‑i înfricoşeze pe jucători 
şi spera ca Dinamo Moscova să 
fie baubaul perfect. Cum jocul 
cu ruşii a picat, a fost găsită for‑
maţia poloneză GKS Belciatow 
(locul VI la finalul turului), o gru‑

Campioana Ungariei 
la handbal masculin, MKB 
Veszprem, va comemora, 
astăzi, doi ani de la decesul 
fostului său pivot, Marian 
Cozma, printr‑un meci 
amical, cu formaţia Tatran 
Presov.

Meciul va avea loc de la 
ora 19.00, iar la finalul aces‑
tuia jucătorii şi fanii vor parti‑
cipa la o slujbă de pomenire. 
Suporterii echipei ungare au 
adresat rugăminţi celor care 
nu pot participa să aprindă 
o lumânare acasă pentru 
Marian Cozma.

Procesul în cazul uciderii 
fostului component al naţio‑
nalei este încă pe rol, dar nu 
s‑a pronunţat o condamnare 
definitivă. Principalul sus‑
pect reţinut, Sandor Raffael, 
susţine în continuare că e ne‑
vinovat, în pofida declaraţii‑
lor martorilor, sub protecţia 
anonimatului.

Marian Cozma a fost 
înjunghiat mortal, în 8 fe‑
bruarie 2009, la restau‑
rantul Patriota, din oraşul 
Veszprem, în altercaţie fiind 
implicaţi alţi doi coechipieri, 
Zarko Sesum şi Ivan Pesici, 
grav răniţi şi ei. Handbalistul 
român, în vârstă de 26 de ani, 
a fost înjunghiat în inimă, fi‑
ind singurul dintre cei trei 
care şi‑a pierdut viaţa.

M.C. 

Oltchim – schimbare generală! 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Marius Pena (la minge) a manifestat ieri o poftă 
de gol nemaivăzută, el marcând pentru prima dată 
patru goluri într‑un meci, fie el şi amical

Scor de tenis în primul amical: 6‑0 cu Belciatow

Oţelul cucereşte Afrodita
[ În timp ce Marius Stan se roagă ca vreun adversar furios 

să‑i păruiască echipa înaintea sezonului de primăvară, 
„pentru a reveni cu picioarele pe pământ”, Oţelul a martelat 

prima formaţie ieşită în cale [ Trupa lui Dorinel a făcut 
una cu pământul o formaţie care an de an se bate la cupele 

europene în Polonia, patru dintre cele şase goluri fiind 
înscrise de vârful Pena, un veritabil bombardier

CORESPONDENŢĂ DIN LARNACA (CIPRU)

OŢELUL GALAŢI - GKS BELCIATOW 6‑0 (2‑0)
Meci amical de fotbal disputat ieri dimineaţă în Cipru;
Au marcat: Giurgiu 38’ penalti, Iorga 39’, Pena 50’, 52’, 81’, 83’;
OŢELUL (prima repriză): Grahovac (30’ Brăneţ) – Cojoc, 

Perendija, Costin, Petean – Neagu, Giurgiu – Iorga, Paraschiv, 
Ochiroşii – Punosevac. 

OŢELUL (repriza secundă): Brăneţ (62’ Abraham) – Cojoc (72’ 
Petean), Sârghi, Mişelăricu, Sipovici – Filip, Viglianti – Buş, Ibeh, 
Borbely – Pena. Antrenor: Dorinel Munteanu.

pare care an de an ţinteşte la 
cupele europene. Ieri-dimineaţă 
(n.r. – partida a început mai de‑
vreme şi decât un meci de Liga 
a II‑a din România, la ora 10.30!), 
Stan a sperat, probabil, să iasă 
un rezultat care să‑i pună pe 
gânduri echipa, mai ales că până 
în minutul 37 nu i se dăduse 
„cep” tabelei de marcaj. 

Iorga, ce lob frumos!

A fost nevoie de un penalti, 
corect acordat la un fault asupra 
lui Ochiroşii, pentru ca Giurgiu să 
transforme fără emoţii (38’) şi să 
dea tonul la cântec. Iorga a du‑
blat imediat avantajul, cu un lob 
minunat de la 14 metri în colţul lung (39’ – pasă de la Giurgiu), iar 

după pauză nimeni nu i‑a putut 
sta în cale bombardierului Pena. 
Dacă sârbul Punosevac ‑ cam 
şters în cele 45 de minute în care 
a fost utilizat, speră să fie titular ‑ 
trebuie să muncească pe brânci, 
vârful care i‑a adus puncte bune 
Galaţiului pe final de 2010 fiind 
ieri într‑o formă incredibilă. Mai 
întâi a îndeplinit o formalitate, 
împingând balonul în aţe de la 
12 metri, din pasa lui Borbely 
(50’), apoi a trimis cu capul din 
6 metri sub bară din centrarea 

lui Buş (52’). Polonezii, şocaţi de 
rezultat, aveau un singur cuvânt 
pe buze – kurwa – care, să fim 
înţeleşi, nu este nicidecum un 
îndemn la pocăinţă.  

Pena, din toate poziţiile

Atât Stan, cât şi Afrodita, afla‑
tă la ea acasă, au fost cuceriţi şi 
de ultimele două gloanţe ale 
„oţelarilor”, ambele fiind prelu‑
crate de acelaşi Pena. Atacantul 
de 26 de ani le‑a furat mai întâi 
balonul fundaşilor adverşi pe 

care‑i toropise energia ieşită din 
comun a gălăţenilor şi a trimis pe 
lângă portar (81’), iar pentru 6‑0 
a şutat superb de la 20 de metri 
direct în vinclu (83’)! Măcelul ar 
fi putut avea dimensiuni şi mai 
mari, elevii lui Dorinel Munteanu 
ratând în alte câteva situaţii. Cea 
mai mare şansă a fost irosită de 
nigerianul Ibeh, el încercând să 
transforme o lovitură de la 11 
metri (n.r. – omniprezentul Pena 
fusese bruscat în careu), dar a 
tras în plonjonul goalkeeperului 
polonez (68’).

Mutu, Hagi şi Stancu – într‑o pasă bună

Reabilitaţi! 

Patru dintre cei mai tineri „tricolori”: L. Ganea, Papp, Gardoş şi 
gălăţeanul Adrian Sălăgeanu (de la stânga la dreapta)

România - Ucraina, la „Cyprus Cup”

Primul test pentru „tricolori” 

* Mijlocaşul formaţiei FC 
Braşov, Alexandru Chipciu, a 
declarat, în cantonamentul echi‑
pei din Antalya, că nu crede că 
echipa sa va retrograda în acest 
sezon şi că speră să câştige „Cupa 
României”. “Nu cred că FC Braşov 
va retrograda, ba chiar cred că 
avem şanse şi la Cupă. Jucăm aca‑
să meciurile cu echipele contra‑
candidate şi, la noi, la Braşov, se 
joacă fotbal şi putem tranşa soar‑
ta meciurilor decisive. Referitor la 
„Cupa României”, orice jucător îşi 
doreşte să câştige acest trofeu. 
Cred că va fi o nebunie să dispu‑
tăm finala, mai ales că se joacă la 
Braşov. Îmi doresc enorm de mult 

să câştigăm acest trofeu”, a spus 
Chipciu.

* Jucătorii echipei FC 
Timişoara, Alexandru Bourceanu 
şi Alexandru Curtean, vor fi indis‑
ponibili în prima parte a returului 
din cauza operaţiilor la care au 
fost supuşi la genunchi. Alexandru 
Bourceanu, operat de menisc la 
genunchiul stâng, şi Alexandru 
Curtean, operat la genunchiul 
drept după o accidentare suferită 
în meciul de „Cupa României” cu 
Voinţa Sibiu, fac recuperarea îm‑
preună. Cei doi nu au participat la 
cantonamente alături de ceilalţi 
jucători alb‑violeţi.

M. Chiriliuc
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MUNICIPIUL GALAŢI 
ANUNŢĂ

Domnul Dumitru Vasile, în calitate de debitor,
este chemat la Judecătoria Galaţi, 

în data de 23 februarie 2011 – ora 8,30,
 la sala 5 a acestei instanţe, 

în proces cu municipiul Galaţi 
în calitate de creditor, în vederea soluţionării 

dosarului nr. 17554/233/2010 
având ca obiect menţinere/ validare poprire.

Prestãri
Servicii

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (006578/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, congelatoare domici-
liul clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (007005/
NC-439)

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0111555/NC-3330)
• Decupaje pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0111555/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006751/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat  auto-
mate,&& frigidere, congelatoare 
domiciliu, garanţie. 0763772722, 
0770508663, 0336809021. (007005/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0111657/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (006357/NC-199188)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006313/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (007085/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006936/NC-232732)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (007102/NC-274867)
• Construcţii case şi amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, glet, ten-
cuială, şape. 0756940530. (007102/
NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (005915/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, 
nunţi. botezuri, profesionişti, 
avantajos. 0747127232, 0747526910. 
(000920/NC-283772)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, congelatoare domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (005565/
NC-292778)
• PARTICULAR autorizat execut in-
stalaţii sanitare, electrice, centrale, 
subsoluri, faianţă, zugrăveli, izolaţii. 
0757690948. (005878/NC-294363)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (004619/NC-294653)
• Asigur video, foto, muzică pentru 
evenimente festive. Tel. 0722527753. 
(006122/NC-294997)
• Expert contabil ofer servicii conta-
bile eficiente. 0722207522. (006234/
NC-295019)
• Filmări –fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate şi experienţă. 0767270961. 
(006345/NC-295422)
• Contabilitate, bilanţ, expertize con-
tabile, lichidări societate. 0762693042. 
(0111408/NC-295503)
• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri, 
preţuri avantajoase. 0745646970. 
(006574/NC-296174)

• Gratii, grilaje fier forjat, confecţii me-
talice. 

Tel. 0766668174. (0110186/NC-297163)
• Filmări, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (006886/NC-297221)
• Executăm zidărie, tencuieli, gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli, demolări, 
parchet. 0726034933. (0111516/NC-
297507)
• Execut instalaţii sanitare, repa-
raţii subsoluri, montaj calorifere. 
0749669436, 0762094638. (007035/
NC-297807)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (007105/NC-298043)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (007175/NC-
298367)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, faianţă, rigips, izolaţii, 
glafuri, parchetări, termopane, lux. 
0741682817, 0747167721. (007214/NC-
298533)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (005853/NC-298555)
• Transport marfă, preţ rezonabil. 
0757081950. (005853/NC-298556)
• Tapiţer, repar/schimb feţe, canapele, 
recamiere, scaune. Tel. 0742840764. 
(007242/NC-298669)
• Prestăm servicii casnice. Tel. 
0766309558. (005897/NC-298729)
• Echipă serioasă execută zidării, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, gresie, faian-
ţă, instalaţii electrice, sanitare, rigips, 
parchet laminat, scări de bloc, case 
la cheie. 0747952318. (005906/NC-
298743)

• Executăm placări faianţă, gresie, ri-
gips, decupări pereţi, zidării, tencuieli, 
zugrăveli, instalaţii electrice şi sanita-
re, termoizolaţii. 0743386812. (005929/
NC-298752)
• Ofer servicii de curăţenie, la domici-
liu. 0762920363. (005914/NC-298772)
• Zugrav particular execut lucrări: 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (005914/NC-298773)
• Instructor auto cat. B, avantajos. Tel. 
0743470106. (007286/NC-298803)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(005937/NC-298809)
• Rigips, parchet, lambriuri, gresie, 
faianţă. 0765621078, 0757540508. 
(005944/NC-298819)
• Instalator particular reparaţii, faian-
ţă, rigips etc. 0747542763. (005940/
NC-298823)
• Reparaţii subsoluri, instalaţii sani-
tare, zugrăveli apartamente, scări de 
bloc, faianţă, spargem beton, ieftin. 
0747635818. (005952/NC-298839)
• Echipă amenajări interioare, stucco, 
arătăm lucrări executate. 0741597646. 
(005946/NC-298846)
• DJ cu experienţă pentru nunţi şi alte 
evenimente, sonorizări, cu echipa-
ment profesional, calitate garantată. 
0747415312. (005955/NC-298856)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (005875/NC-
294190)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le, avantajos. Tel. 0336883711, 
0726786442. (0111268/NC-293692)

• Cabinet înfiinţări, lichidări so-
cietăţi, ieftin! Tel. 0752904043. 
(004647/NC-294773)

• Execut /repar mobilier PAL. Tel. 
0745810387. (005359/NC-297045)

• Evidenţă contabilă completă, 
rapid, avantajos. Tel. 0752560659. 
(007166/NC-298289)

• Reparaţii mobilier, binale, 
schimbat feronerie. 0745534764. 
(005832/NC-298577)

În anul recent încheiat, fabrica 
de ulei Helianthus din Priponeşti 
a pus în funcţiune o linie automa-
tizată de îmbuteliere. Astfel, s-a 
încheiat o etapă, ultima dintr-un 
program investiţional deosebit 
de ambiţios, de ordinul sutelor de 
mii de euro, derulat pe parcursul a 
aproape două decenii.   

La început a fost o... baltă

În nordul judeţului, unde se 
agaţă harta-n cui, la intersecţie 
de drumuri: E 581 cu cel judeţean 
(240) spre Ghidigeni, se află una 
dintre cele mai moderne fabrici de 
ulei din judeţ. 

Inginerul Nicolae Mănăilă este 
un om încercat de vâltorile vieţii, 
trecut prin multe. Acum şi-a împli-
nit un vis născut în urmă cu aproa-
pe două decenii. Afacerea a început 
de la zero. Îşi aminteşte cu o uşoară 
duioşie: „Imediat după Revoluţie, 
nu era untdelemn pe piaţă, se că-
uta. Am zis să încerc, cu toate că nu 
ştiam mai nimic despre tehnologia 
acestui produs. Eu lucrasem o via-
ţă în viticultură şi vinificaţie. Am 
cumpărat 1,3 hectare de teren de 
la cetăţenii din Priponeşti.  De fapt 
era o baltă, cu izvoare, cu gâşte, cu 
raţe şi capre... A trebuit să umplu 
cu tone de pământ şi piatră şi apoi 
să împrejmuiesc suprafaţa. În anul 
1993, am achiziţionat o oleiniţă de 
la Mecanica Vaslui, cu o capacitate 
de 10 t/24 ore. După care, am cum-
părat pereţi prefabricaţi din beton 
pentru blocuri, de la Doaga, la un 

preţ bun; se lichida stocul. Am făcut 
construcţia şi am instalat presa cu 
prăjitor, coacere la cald. Şi aşa am 
început să ne dezvoltăm...”.

Ulei şi oţet

Firma Helianthus Oil nu înre-
gistrează datorii, are 40 de salariaţi 
care lucrează şi în trei schimburi 
atunci când este nevoie, oamenii 
sunt mulţumiţi, primesc salariile 
la timp... Programul investiţional a 
continuat: două silozuri moderne 
de 300 şi 200 tone, o presă cu filtru 
grosier, o linie de îmbuteliere se-
miautomată, o instalaţie de făcut 
sticle din plastic, apoi, mijloace de 
transport - un TIR, o cisternă, au-
tocamioane, spaţii de desfacere... 
Practic, se face sticla, se umple, se 
depozitează şi se împachetează, se 
pune pe paleţi şi... pleacă în ţară. 
Ceva mai târziu, inginerul Nicolae 
Mănăilă a putut cumpăra şi secţi-
ile de oţet şi de vinificaţie, unde a 
lucrat o viaţă. Cu ajutorul fabricii 
de ulei, a dezvoltat afacerea şi pe 
oţet, o activitate aproape moartă. 
Acum, Helianthus produce în tan-
dem: ulei de gătit şi oţet din vin de 
fermentaţie. 

Birocraţia vie cu Sapardul mort

Nicolae Mănăilă este scârbit 
de birocraţie. Vorbeşte despre 
accesarea eurofondurilor, ca 
despre... morţi! „Am o explo-
ataţie agricolă cu teren luat în 
arendă de 300 hectare, dotată cu 

tot ceea ce este necesar lucrărilor 
agrotehnice. Anul acesta vreau să 
mă extind până la 500 de hectare. 
Am avut un proiect Sapard, miti-
tel, de pe urma căruia am luat un 
tractor, un plug, un combinator. 
Dar am zis că o să renunţ să mai fac 
proiecte din cauza birocraţiei din 
România. Prefer să mă dezvolt pas 
cu pas”.

O nouă revoluţie, 
subvenţia pe producţie

Producţia a fost bună în anul 
trecut, însămânţările de toamnă 
s-au încheiat, iar subvenţiile nu 
prea au venit la timp. „Aici pierde 
statul. Subvenţiile care se dau pe 
suprafaţă ar trebui acordate pe 
unitatea de produs. Şi atunci, in-
teresul fermierului este să crească 
producţia. Subvenţia este pentru 
toată lumea la fel. Sunt avantajaţi cei 
care au suprafeţe mari şi dotarea în 
pas cu progresul tehnologic. Ar tre-
bui să se ţină cont de factură, unde 
scrie clar: atâta am vândut, atâta-i 
producţia! I se dau fermierului 130 
de euro, chiar dacă a făcut 5.000 
kg la hectar sau o tonă. Atunci, ce 
gândeşte omul: din cinci, vând pa-
tru la negru şi una o declar!” 

Despre evaziunea fiscală din 
agricultură, fermierul Nicolae 

Mănăilă este... ferm: „Trebuie să 
se ia măsuri de stopare a acestui 
adevărat flagel, mai ales, împotriva 
acelor samsari care vin cu geanta 
plină cu bani să ia recolta din ca-
pătul lanului, la roata maşinii… Aici 
statul pierde foarte mult; se ocolesc 
impozitele. Unii fermieri zic: trebuie 
să dau la negru ca să rezist!”. 

Mafia uleiului

Pe piaţa uleiului, drumul pare 
a fi destul de...  unsuros! Nicolae 
Mănăilă spune: „Aici este o ma-
fie extraordinar de puternică. 
Ce se întâmplă? Companiile 
multinaţionale au cumpărat fa-
bricile de ulei de la Oradea, din 
Capitală, de la Iaşi, după care… 
le-au închis! Acum a venit rândul 
Buzăului. Vă închipuiţi ce se va în-
tâmpla; o să «omoare» tot ce-i în 
jur. Vor să pună monopol pe toată 
zona; vorbesc aici despre Ungaria 
şi Bulgaria… Aşa s-a făcut de-a lun-
gul timpului, jocurile sunt făcute pe 
partea economică. Când au ridicat 
preţul la ulei, când l-au coborât. Nu 
a fost unul stabil, dovadă că şi la ora 
actuală este fluctuant. Toate jocu-
rile astea au fost făcute ca noi să 
clacăm, să nu putem rezista. Şi aşa 
destui întreprinzători s-au dus”… 
- ne-a declarat omul de afaceri 

Nicolae Mănăilă. 
Şi pentru exemplificare, a conti-

nuat: “Americanii de la Cargill vin şi 
dirijează preţurile pe piaţă. Mi-au 
dat pe grâu 0,45 lei pe kg zicând că 
n-are gluten, iar la ora asta kilogra-
mul de grâu este de 0,9 lei. Am pier-
dut câteva miliarde de lei vechi”.

Distribuţie, mai mult zonală

“După 20 de ani de privatizare 
am luat destule ţepe, am pierdut 
de ordinul miliardelor de lei vechi. 
Până ne-am format o reţea de 
distribuţie, de beneficiari, a durat 
ceva timp. Acum, ne cunoaştem 
între noi, vând mai mult zonal, pe 
o rază de 40 -50 km, am reuşit să 
intru pe Vrancea, Bacău, Suceava, 
Harghita”, ne-a declarat Nicolae 
Mănăilă.

Piaţa uleiului de gătit din 
România este dominată de două 
concerne multinaţionale america-
ne. O microîntreprindere precum 
Helianthus, abia dacă se mai poate 
strecura. Studiile arată că un român 
consumă anual 11 litri de ulei vege-
tal, cu patru mai mult decât bulga-
rii sau ungurii. Deci, cerere există… 
Şi, apoi, aşa cum afirma omul de 
afaceri Nicolae Mănăilă: „Floarea-
soarelui este lăsată de la Dumnezeu 
ca să facem ulei din ea!”   

Nicolae Mănăilă, patronul din Priponeşti 

“Pe piaţa uleiului, 
mafia stabileşte preţul” 

Revista 
„Dominus”, 
în al 12-lea ceas… 
Fotbal turcesc 
şi cai troieni

Revista de atitudine în li-
teratură, artă, politică şi social 
„Dominus” se pregăteşte să 
intre în al doisprezecelea an 
de apariţie, aşa că numărul 
din ianuarie îi predă ştafeta, 
cu un editorial, „Un oareca-
re Dostoievski…”, despre 
ofensiva subliteraturii, cu ar-
ticolul lui Răzvan C. Dinică, 
„Am un vis” şi cu fotografia 
lui Vasile Caburgan, de la 
rubrica „Reflexe”. Puţini ştiu 
că Teodor Parapiru, redacto-
rul şef, scrie (şi) poezie, dar 
când aceasta este pusă şi pe 
muzică, surpriza este totală. 
Dovada: pagina 5, care pu-
blică două piese, „Omagiu lui 
Eminescu” şi „Unire, sfântă îm-
plinire”, cu textele lui Teodor 
Parapiru şi cu muzica lui Ioan 
Traian Ilisan. Interviul cu titlul 
„Consiliul Local ar trebui să 
acorde facilităţi firmelor care 
creează noi locuri de mun-
că”  este realizat de Ovidiu 
Matache şi îl are ca interlocu-
tor pe Aurelian Constantin, 
consilier PSD.  Despre cel mai 
recent roman al lui Apostol 
Gurău – „Є–anonimii”, scrie 
criticul A. G. Secară. Fabula lui 
Dan Plăeşu este o „Prioritate”, 
iar însemnările de scriitor ale lui 
Constantin Vremuleţ  proclamă 
„2011, an al Codului portocaliu”. 
Dincolo de „Tentaţia fericirii”, 
de Viorel Rotilă, Victor Cilincă 
găseşte „Anonimatul excelen-
ţelor…”.  „Criza din România” 
este de Ivan Ivlampie, „Despre 
identitate şi globalizare în epo-
ca internetului” scrie Traian 
Anghel, iar Arthur Tuluş pune 
faţă în faţă „Societatea de ieri, 
societatea de azi”.  „De bifat” 
însemnările Elenei Parapiru de 
la „Independenţa de noi” şi de 
urmărit în continuare serialul 
lui Marius Ţuca despre „Relaţii 
onomastice mediatice”.  Se 
mai pot citi „Guvernarea, elita 
şi mulţimea”, de Laurenţiu-
Flavian Istrate şi „Filosofia 
dialogului interior”, de Liviu 
Iulian Cocel. Camelia Toporaş 
continuă interesanta rubrică 
„Fii ai Galaţiului”, prezentân-
du-l pe Nicolae Argintescu-
Amza (1904-1973), iar Corneliu 
Stoica vine, la arte plastice, cu 
un portret al pictoriţei Simona 
Pascale. Peste toate acestea, Th. 
Parapiru se ocupă, la „Ecouri”, 
cu „Creşterea cailor troieni”, iar 
Dănuţ Lungu ironizează fot-
balistic în stilul „A la turca, bre, 
nea Gigi…” .

Ion Manea       

Astăzi
Lecţie 
deschisă 
la CNVA 

Astăzi, de la ora 13.00, 
elevii de clasa a XII-a la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Galaţi vor 
afla cum stă treaba cu 
alegerile, de câte feluri 
sunt ele, cum arată bu-
letinele de vot, care sunt 
riscurile fraudării votului, 
adică, pe scurt, tot ce 
este important de ştiut 
despre sistemul electoral 
din România.   Acţiunea, 
organizată de Filiala 
de Sud-Est a Autorităţii 
Electorale Permanente 
(AEP), este dedicată 
Zilei Internaţionale a 
Alegerilor, care se  cele-
brează anual, în prima zi 
de joi a lunii februarie. 
Potrivit preşedintelui AEP 
Galaţi, Adi Mihalache, 
prin această acţiune se 
doreşte ca tinerii care vor 
vota pentru prima oară 
în 2012 să o facă în depli-
nă cunoştinţă de cauză. 

Maria Măndiţă 
	

Aiurea pe drum
La schimb de călători

Gheorghe L., de 41 ani, din Galaţi, şi-a oprit maxi-taxiul pentru a 
face schimbul de călători în faţa „McDonald’s”, pe strada Oţelarilor, 
în alt loc decât cel special amenajat. Poliţistul local i-a dat o amendă 
de 100 lei.

Elena Parapiru

În faţa magazinului
Jos cu gheaţa!

Gina P., de 31 ani, din Galaţi, vânzătoare la un magazin de  pe 
strada Traian Vuia, nu a îndepărtat gheaţa de pe trotuarul din faţa 
societăţii. Agentul local a amendat-o cu 100 lei.

Elena Parapiru
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

GARS. ŢIG.2, ET 3/7, tERMOPAN, BALCON MARE 	 - 22.000 e neg.  

GARS.ŢIG.I., ET.1/4, SIMPLA, CURATĂ 	 - 18.000 E.

1 CAM. I.C.FRIMU, P/4, BALCON, CURATA, SIMPLĂ 	 - 83.000 LEI NEG.

2 sdec. Ţig, I, et. 3/4, superîmb. 	 – 31.000 E

2 SDEC. MICRO 16, ET. 4/4, iz. bună, simplu  	 - 100.000 LEI

2 dec. Mazepa II, et. 4/4, iz. nouă, ct. ,TERMOPAN, ÎMB.  	 - 140.000 lei neg.

2 DEC. SID.VEST, P/4, BALCON, SIMPLU, 54 MP 	 - 145.000 LEI NEG. 

2 DEC. N. LEONARD, ET. 1/4, simplu, 62 mp 	 - 38.000 e NEG.

2 DEC. M 13B, ET. 3/4, TERMOPAN, F., G., SPAŢIOS 	 - 135.000 LEI NEG. 

3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, la cheie 	 - 45.000 E NEG. 

3 sdec. ţig.i, bl. cu subsol, termopan, p,f,g, 	 - 36.000 e neg.

3 dec. m39c, p/4, termop, f,g, curat 	 - 165.000 lei

3 DEC. MICRO 20, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, TERMOPAN 	 - 165.000 LEI NEG.  

CASE ŞI TERENURI 
CASA STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ 	 - 260.000 LEI
CASA SCHELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA ROŞU 	 - 35.000 E
Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă 	 – 20.000 lei neg.
Teren, sat costi, lot casă, utilităţi 	 - 30 E/mp neg 
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 10 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST - 8.500 mp, la stradă 	 – 6 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST - 900 mp, cart. de vile 	 - 15.000 E neg.

Închirieri oferte
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL 	 - PREŢ NEG. 
2 DEC. CENTRU, ET. 3/4, MOBILAT, UTILAT, LUX  	 - 300 E/lună neg.
2  DEC.  M14, ET. 1/4, NEMOBILAT, AMENAJAT COMPLET, CT	  - 600 LEI/Lună
2 Sdec. ŢIG. 2, P/4,  MOBILAT,  SEMIUTILAT	  - 150 e/lună 
duplex  faleză, 6 CAM. DEC., MOBILAT, UTILAT, ultralux 	negociabil   

* Preţurile prezentate sunt negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 	 18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 	 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 	 16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 	 100.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon, 	 150.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 	 30.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon	  24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 38.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,  	 37.500 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,  47.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,  	 43.500 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 	 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon, 	 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc, 	 28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc, 	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., SDV, 4/4, T, UM, balcon, 	 25.000 EURO 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M21, 4/10, G, F, P, T, balcon, 	 135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon, 	41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 	 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc, 	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 4/4, G, F, P, T, balcon, 	 80.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 2/4, AC, G, F, P, T, balcon, 	 100.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 	 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 4/8, AC, G, F, P, T, balcon, 	 180.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 	 125.000 LEI 

- 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc, 	 145.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 2/2, + pod,  CT, AC, G, F, P, T, dressing,	 200.000 LEI
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere, 	 60.000 EURO
- 3 cam. dec., SDV, 2/4, 2AC, G, F, P, T, 2 gr. s., balcon, 	 50.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 	 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 	 51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 	 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  	 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod, 	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 	 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s., 	 150.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 2/5, T, UM, cont.gaze, 2 gr. s., balcon, 	 180.000 LEI
- 3 semidec., M19, 2/4, G, F, P, 	 120.000 LEI 	
- 3 semidec., M38, 3/4, G, F, P, T, UM, 	 120.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 	 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 	 55.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 	 220.000LEI
SPATIU COMERCIAL:
- 2 semidec., M17, p/4, AC, T, 	 35.000 EURO 
CHIRII:
- 1 cam., FALEZA, 7/9, MOBILAT, UTILAT, LUX, 	 250EURO/LUNA 
- 2 cam. dec., ICF, 3/4, MOBILAT, UTILAT, 	 600 LEI/LUNA 
VANZARI CASE:
- casa Independenta, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp, 	 140.000 LEI 
- casa Sivita, SU: 100mp, ST: 300mp, 	 170.000 LEI 
VANZARI TERENURI:
- teren M17, ST: 200mp, d=8ml, 	 30.000 EURO 
- teren Mihail Kogalniceanu, ST: 1000mp, d=20ml, 	 13 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 1100mp, d=20ml, 	 15 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml, 	 11 EURO/mp

• P.f. vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0756768917. (007173/NC-298350)
• Vând garsonieră Ţiglina I, la A, 4/4. 
0757051758. (005834/NC-298582)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, fără 
agenţii. 0742830348. (005925/NC-
298756)
• Garsonieră Port, mobilată, utila-
tă nou, baie, renovată total, etaj 1. 
0740149736. (007265/NC-298791)
• Garsonieră Ţiglina I, A1, etaj 1, 75000 
lei negociabil. 0769258513. (02/11/
bc/9/NC-298898)
• Urgent garsonieră Ţiglina II, 4/7, 
balcon, îmbunătăţiri, 70000 lei. 
0746810804. (007304/NC-298848)

• Ap. Micro 38, mobilat, fără interme-
diar, 75000 neg. 0758707710. (006815/
NC-296994)

• 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, AC, 
TP, UM, PL, mobilat, utilat. 0744374263. 
(007104/NC-298044)
• Vând /schimb cu casă ţară aparta-
ment 1 cameră, str. Nae Leonard nr. 23. 
Tel. 0740631957, 0747303717. (007135/
NC-298176)
• Vând 1 cam., N. Leonard, R-uri, 42 mp, 
îmbunătăţiri. 0724169060. (0111666/
NC-298619)
• Apartament 1 cameră, Micro 17, 
40 mp, bl. nou, et. 7, 100.000 lei. Tel. 
0749083939. (2.11.PC02/NC-298681)
• Vând ap. 1 cameră BR, et. 3, g,f, AC, 
termopan, curat, liber, negociabil. 
0743870628. (005918/NC-298769)
• Vând apartament o cameră. Tel. 
0743880942. (005951/NC-298841)

• 1 cameră Faleză, 3/8, îmbunătăţit, 43 
mp, 32000 E negociabil. 0769258513. 
(02/11/bc/9/NC-298899)
• 1 cameră Micro 19, 4/4, mobilat, utilat 
lux, 16500 E. 0723136361. (02/11/bc/9/
NC-298900)
• 1 cam. I.C.Frimu, 2/4, simplu, 82000 
lei. 0753805054. (02/11/bc/1/NC-
298906)

• SC vinde apartamente o cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0111672/NC-295138)

• 2 decomandate, etaj 3, îmbunătăţit, 
2 balcoane, 135000 lei. 0747708566. 
(01/11/bc/28/NC-170692)
• 2 decomandate, stradal, N. Leonard, 
parter, 62 mp, pe 2 părţi. 0736057110. 
(vl/NC-293653)
• 2 camere Micro 19, etaj 2, LIBER, 
97.000 Ron. 0741.10.46.41 (02/11/
cs/06/NC-294008)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (007284/NC-294260)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (02/11/cs/13/NC-294449)
• 2 camere Aurel Vlaicu, îmbunătăţite, 
36 mp, etaj 4, 75000 lei. 0753315163. 
(007110/NC-298061)
• Urgent vând două camere, Mazepa 
I, etaj 4. Tel. 0752786638. (005777/NC-
298327)

• P.f. vând apartament 2 camere ultra-
central, et. 1, îmbunătăţit, contorizat, 
eventual mobilat. Tel. 0751928689. 
(007190/NC-298393)
• Particular vând 2 cam., libere, 
Micro 21, P3A, 5/10, 63 mp, totul nou 
schimbat, 49500 E neg. 0755202712. 
(007202/NC-298426)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 18 +garaj. Tel. 0749276749. 
(007215/NC-298532)
• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
18, g+f+p+AC, termopan, et. 8/10. 
0747247772. (005842/NC-298542)
• Vând 2 cam. Micro 40, 85000 lei. 
0724596071. (0111666/NC-298620)
• Vând 2 cam. Micro 17, 48 mp, 98000 
lei. 0724169060. (0111666/NC-298621)
• 2 decomandate Micro 20, îmbunătă-
ţit, centrală termică, etaj 2, 150000 lei. 
0753315165. (005870/NC-298633)
• 2 decomandate, et. 3, 60 mp, Port, 
125.000 lei. Tel. 0749083939. (02.11.
PC02/NC-298682)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, parter, 
balcon, 140.000 lei. Tel. 0749083939. 
(02.11PC02/NC-298683)
• 2 camere, Ţiglina II, etaj 2, bine în-
treţinut, 120.000 lei. Tel. 0749083939. 
(02.11.PC02/NC-298684)

• 2 decomandate, Micro 18, etaj 5, îm-
bunătăţit, 140.000 lei. Tel. 0749083939. 
(02.11.PC02/NC-298685)
• 2 camere Mazepa I, 2 balcoane, ct, 
125.000 lei. 0749083939. (02.11.PC02/
NC-298686)
• 2 decomandate, et. 4, Piaţa Centrală 
(deasupra la Bella Casa), 32000 E. 
0755169065. (005865/NC-298703)
• Vând ap. 2 cam. decomandat, îm-
bunătăţit. 0740094929. (005894/NC-
298728)
• Predau credit ipotecar, ap. 2 cam., 
centrală termică, mobilat, utilat, ame-
najat modern, rată lunară 288 CHF, 
perioadă rămasă 32 ani. 0742208140. 
(005892/NC-298737)
• Vând ap. 2 camere Micro 17, et. 1, cu-
rat, simplu, 50 mp, lângă Piaţa Ruşilor, 
115000 lei. 0752815122. (005922/NC-
298765)
• Vând apartament 2 camere dec., et. 
I, Micro 13B, preţ 130000. 0758073327, 
0723541774. (005909/NC-298774)
• Apartament 2 camere deasu-
pra Pibunni, 45000 E. 0740342920. 
(005964/NC-298872)
• 2 sdec. Micro 40, 3/4, T-uri, tp, parchet, 
g+f, 750 mil. 0744472911. (007311/NC-
298890)

• 2 decomandate Micro 39C, conf. I, 
parter, balcon, 1,300 mld. 0745757189. 
(007311/NC-298892)
• 2 dec. Micro 17, simplu, 100000 lei. 
0722612683. (02/11/bc/8/NC-298902)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 56 mp, 
etaj 3, curat, 135000 lei. 0747700547. 
(02/11/bc/3/NC-298903)
• 2 decomandate Micro 20, PR-uri, 64 
mp, 35000 euro. 0747999950. (02/11/
bc/3/NC-298904)
• 2 decomandate Micro 39C, par-
ter, confort 1, balcon, 128000 lei. 
0724080416. (02/11/bc/3/NC-298905)
• 2 dec. Micro 39, Y-uri, 2/4, 110000 
lei neg. 0749383399. (02/11/bc/1/NC-
298908)
• 2 dec. I.C.Frimu, 1/4, CT, tm, îmb., 
150000 lei. 0753805054. (02/11/bc/1/
NC-298909)
• 2 dec. Siderurgiştilor, 60 mp, 2 băi, 
curat, 123000 lei neg. 0744840641. 
(11/02/pc/04/NC-298913)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 2/4, 2 bal-
coane, curat, 140000 lei. 0744840641. 
(11/02/pc/04/NC-298914)
• 2 cam. Micro 17, 48 mp, 100000 lei. 
0744840641. (11/02/pc/04/NC-298915)
• Ţiglina 2, parter, 2 balcoane, geam la 
baie, 120000 lei. 0747700547. (02/11/
bc/3/NC-298920)

• Vând foarte avantajos, Ţiglina II 
(Doja), parter, 2 balcoane. 0722129309. 
(vl/NC-298923)
• 2 camere decomandate, 4/4, Pin2, 
Mazepa 1,  exclus agenţii imobiliare. 
0742452498. (007320/NC-298924)
• 2 semidecomandate Ţiglina 3, etaj 1, 
120 000 lei, 0748842152. (02/11/cs/05/
NC-298930)
• 2 semidecomandate Mazepa cu CT , 
117.000 lei, 0748867345. (02/11/cs/05/
NC-298931)
• 2 CAMERE MICRO 19, ET. 2, PREŢ 
62.000 LEI, 0748647760. (02/11/cs/08/
NC-298933)
• MERITĂ!!! 2 camere, decomanda-
te, etaj 1, Mazepa, 0728-928192. 
(1210gc13/NC-291268)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0111672/NC-295137)

• P.f. vând ap. Micro 38, urgent, 
îmbunătăţit. Tel. 0746123110. 
(006804/NC-296932)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Marţi, 8 Februarie 2011

14
viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

3 dec M 17, L-uri, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc	  41.000E
3 dec M 13, et. 3/4, amenajat complet, 80mp 	 43.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, curat, 2 bai, 80mp 	 43.000E
3 dec MAZ 2, LC-uri, p/4, tp, AC, CT, 2 bai 	 59.500E
4 dec MAZ 1, BR-uri, et. 3/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 62.000E

Teren 400mp cu casa batraneasca, D=12m, toate utilitatile, 
Str. Gerului 	 55.000E

1 cam MAZ 1, mobilata, utilata, parter, Tp, g+f+p 	 170E/luna
2 sdec M 19, nemobilat, et. 2, Tp, g+f+p 	 130E/luna

Gars. M 19, G2, et.2, baie, balcon, tp, um 	 7.900E
Gars. M 40, et 2/4, g+f+p, tp, um, 20mp 	 52.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, curata 	 65.000lei
1 cam M 20, PR-uri, bl. mixt, 41mp 	 22.000E
1 cam M 21, parter, bl. mixt, 40mp 	 110.000lei
2 dec M 19, O-uri, et. 8/10, simplu 	 95.000lei
2 sdec M 19, C-uri, et. 3/4, simplu, balcon 	 95.000lei
2 sdec M 17, B-uri, p/4, liber, curat 	 97.000lei
2 dec M 17, G-uri, g+f+p, curat, 2 balc 	 125.000lei
2 dec M 39C, parter, TP, balcon 	 130.000lei

2 dec M 40, et. 4/5, g+f+p, tp, um, 58mp 	 130.000lei
2 sdec CENTRU, et. 1/4, mob si utilat nou 	 30.000E
2 sdec MAZ 1, C-uri, 2 balc, CT, g+f, um 	 30.000E
2 dec SID V, et. 2/4, liber, AC, 2 balc 	 138.000lei
2 dec M 18, A-uri, et. 5/10, g+f+p, um 	 140.000lei
2 dec M 20, et. 3/8, simplu, 64mp, bl nou 	 36.000E
2 dec M 17, F-uri, et. 7/8, g+f, tp, um, 2 balc 	 165.000lei
3 dec M 16, et. 2/4, tp int+ext, um, g+f+p 	 150.000lei
3 dec M 20, A-uri, et. 4/10, simplu, 2 bai, 70mp 	155.000lei
3 dec M 18, parter, 2 bai, simplu, 68mp 	 160.000lei neg
3 dec CENTRU, et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 40.000E

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere Vânzãri

4 - 5 camere
Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• SUPER OFERTĂ! 3 decomandate 
SID-Vest, parter, termopan, 145.000 
ron. 0754/267318. (02/11/cs/06/NC-
294009)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (02/11/cs/13/NC-294450)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. (006542/NC-296035)
• Societate comercială vinde aparta-
mente cu trei camere situate în bloc 
cu 4 etaje, în zona Gării CFR (str. Al. 
Davilla). Relaţii la tel. 0745345290 sau 
0236460519. (01/11/ext/113m/NC-
297826)
• Vând apartament 3 cam. ultrautilat, 
ultramodern. 0746032092. (007125/
NC-298152)
• Persoana fizică vând apartament 3 
cam. Parfumul Teilor, et. 3/4, jaluzele 
ext., t,g,f, uşi interior, renovat complet. 
0757535077, 0741644610. (005871/NC-
298632)
• 3 camere I.C.Frimu, etaj 2, 180000 lei. 
0753315163. (005870/NC-298634)

• Vând apartament, Mazepa 2, bloc 
P1, 4/4. Tel.:0722455632 (02/11/cs/29/
NC-298653)
• 3 camere zona Faleză. Telefon 
0747834258. (007248/NC-298670)
• 3 decomandate, Micro 20, etaj 3, 2 băi, 
2 balcoane, 150.000 lei. 0749083939. 
(02.11.PC02/NC-298687)
• 3 decomandate IC. Frimu, 72 mp, 
tmp, 36000 E. Tel. 0749083939. (02.11.
PC02/NC-298688)
• Vând 3 camere, casă, curte comună, 
15000 euro. 0743878148. (005921/NC-
298760)
• Vând 3 camere decomandate, îmbu-
nătăţit, Grădina Publică, 50000 euro. 
0743878148. (005921/NC-298761)
• Vând ap. 3 camere Micro 18, dec., 6/11, 
2 gr. sanitare, 76 mp. Tel. 0755181004. 
(007279/NC-298777)
• Vând ap. 3 camere, Micro 16. Tel. 
0740650006. (007294/NC-298824)
• Urgent 3 dec. Mazepa, 80 mp, 2 gr. 
sanitare, BR-uri, liber, 170000 neg. 
0746810804. (007304/NC-298849)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, Micro 17, îmbunătăţiri, preţ 
neg. Tel. 0747067902. (007299/NC-
298854)

• Vând apartamente noi, vizavi 
Potcoava de Aur. 0744517209. 
(005958/NC-298857)
• Vând apartament 3 cam. Ţiglina II, su-
perdotări, semimobilat. 0741788686. 
(005961/NC-298873)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, modificat cu proiect, re-
novat total, Centru, liber, preţ 52000 
euro. Tel. 0734455622, 0728822850. 
(007315/NC-298887)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3, cu-
rat, 145000 lei. 0724080279. (02/11/
bc/3/NC-298897)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, p/4, sim-
plu, 160000 lei. 0749383399. (02/11/
bc/1/NC-298907)
• 3 dec. Micro 20, 4/10, CT, g,f,p, tp, UM, 
jacuzzi, 43000 E neg. 0744840641. 
(11/02/pc/04/NC-298916)
• Vând ap. 3 cam. ultraîmbună-
tăţit. 0724733485. (007113/NC-
298073)
• P.f. vând urgent 3 camere, 23000 euro, 
negociabil. 0722220031. (005845/NC-
298548)

• INCREDIBIL !!! 4 decoamdate, BR-
uri, 90mp, convenabil, 0745361207 
(1210gc11/NC-298058)
• 4 camere decomandate, îmbunătă-
ţite, centrală termică, etaj 2, Ţiglina I, 
46000 euro. 0753315165. (007110/NC-
298062)
• Vând apartament 4 camere, modifi-
cat, Mazepa, R2. 0742626732. (005795/
NC-298395)
• 4 decomandate Piaţa Centrală, et. 
1, 100 mp, amenajat la cheie, eventu-
al mobilat, negociabil. 0749083939. 
(02.11.PC02/NC-298689)
• Vând apartament cu mansardă pro-
prie +2 garaje , 3 dormitoare +living. 
Tel. 0757672832. (007294/NC-298825)

• Apartament de lux în bloc nou, 
central. 0756105197. (006982/NC-
294198)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră /apartament 1 
cameră. 0751095201. (007234/NC-
298603)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr garsonieră sau apartament, 
ofer teren casă +diferenţă de bani. 
0755893732. (02/11/gc/20/NC-298650)
• P.f. cumpăr 1 cameră, urgent, ba-
nii cash. 0749928208. (007304/NC-
298847)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (02/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)
• PF cumpăr 2-3 camere, orice zonă, 
plata ca$h. 0745/637013. (02/11/cs/06/
NC-298105)
• P.f. cumpăr ap. două camere, exclus 
agenţii. 0743426549. (005739/NC-
298198)

• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0211gc08/NC-298222)
• P.f. cumpăr 2 camere. 0722220031, 
0756514960. (005845/NC-298549)
• Doresc să cumpăr apartament 2 
camere, urgent. 0724798995. (02.11.
PC02/NC-298690)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 cam. 
0726787528, 0336432648. (02/11/
bc/8/NC-298901)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Doresc să cumpăr apartament 3 
camere, urgent. 0724798995. (02.11.
PC02/NC-298691)

• Vând casă nouă la Tătarca, p+m, util., 
apă, gaze, iluminat, interior var, exte-
rior polistiren. 0749694555. (005619/
NC-295377)
• Vând casă nouă p+m, în Tuluceşti, 
la DN26. 0751095201. (006976/NC-
297568)
• Vând casă în construcţie, com. 
Tuluceşti, teren în com. Vânători. 
0753506398. (005718/NC-298150)
• Vând casă com. Independenţa, 800 
mp, la şosea. 0742049192. (005724/
NC-298169)
• Vând casă cu curte, 790 mp, zona 
centrală, com. Lieşti. 0766659371. 
(007140/NC-298187)
• Vând casă Şendreni, p+m, neg. 
0752341589. (007148/NC-298220)
• Vilă sat Costi. 0747686277. (005750/
NC-298230)
• Imobil 46 mp, construcţie cărămidă, 
27000 E sau schimb cu teren agricol. 
0720962101. (007156/NC-298333)
• Vând vilă la cheie, utilităţi sau varian-
te. 0724169060. (0111666/NC-298617)
• Casă str. Libertăţii, 115 mp, locuibilă, 
35000 euro. 0753298158. (005908/NC-
298741)
• Vând casă Braniştea, construcţie 
nouă, BCA, izolaţie, termopan, 99000. 
0752781264. (005905/NC-298744)
• Vilă Vânători, la gri, 67000 euro sau 
schimb plus diferenţă. Tel. 0755312759. 
(005928/NC-298753)
• Vând casă pe Alexandru Cernat. 
0728245425. (005919/NC-298766)
• Vând casă în construcţie Ijdileni, cir-
ca 130 mp construit, teren, preţ neg. 
0744995565, 0741329060. (005911/NC-
298775)
• Vând vilă Arcaşilor, 330 mp, d+p+2e, 
toate utilităţile, la cheie, 145000 E. 
0749056627. (007290/NC-298793)
• Vând casă la roşu Şiviţa. 0729064816. 
(005938/NC-298808)
• Vând casă cu teren 520 mp, d 
=14, zona bănci, 75000 euro neg. 
0749576292. (005936/NC-298810)
• Casă Port, toate utilităţile. Tel. 
0755460068. (005933/NC-298812)
• Vând casă com. Frumuşiţa, preţ ne-
gociabil. 0732682293. (005941/NC-
298822)
• Vând imobil ultracentral, d+p Brăila 
(afacere la cheie), plus 2 et. 0771210965. 
(02/11/ext/17m/NC-298833)
• Vilă Odaia Manolache, sc =200 mp, st 
=500 mp, la gata, garaj încorporat, 2 
terase, utilităţi, 75000 E. 0740342920. 
(005964/NC-298871)
• Vând casă sat Şerbeştii Vechi, car-
tierul nou. 0755929036. (007313/NC-
298889)
• Vând casă 5 camere +dependinţe, 
1 ha teren arabil, în jurul casei, vie, 
livadă, în sat Găneşti, jud. Galaţi, preţ 
negociabil. Relaţii la tel. 0728976998, 
0765732395. (02/11/ext/20m/NC-
298895)
• Casă 500 mp, teren 1235 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. 
0745594761. (0111364/NC-294741)

• Casă p+1 deosebită, DN26, zona 
vile Vega, 190000 E. 0741211335. 
(007253/NC-298713)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Inchiriem apart. mobilate / 
nemobilate in orice zona

EXCLUSIV : 2 DEC M 17,P/4,52MP  124.000 LEIEXCLUSIV : 2 DEC., M. 17, P/4, 52 MP 120.000 LEI 

Gars Viaduct, 3/4, curata, 22 mp 	 36.000 Lei
Gars Aviatiei, p/4, 22 mp, gs 	 40.000 Lei
Gars Port, et. 1, la cheie, 25 mp 	 40.000 Lei
Gars Tig. 2, p/7, g, f, p,mobilata 	 75.000 Lei
Gars M 19, bl. mixt, 3/4, g, f, p, tm 	 57.000 Lei
 Gars M 40, et. 1, balcon, gs 	 53.000 Lei 
1 cam Maz 1, et. 3, tm, g, f, p 	 105.000 Lei
1 cam M 13,et.2 , tm, g , f, 35mp  	 77.000 Lei
1 cam Sid, p/4, simplu, 35 mp 	 21.000 Euro
2S M 40, p/4, stradal 	 80.000 Lei
2S M 19, et. 1, g, f, p, um 	 90.000 Lei
2D Maz 2, p/4, 56 mp, imb. 	 41.000 Euro
2D M 21, 60mp, 2balc,tm,g,f,p, 	 135.000 Lei
2D Ireg ,et.2,curat , simplu 	 140.000 Lei neg
2D M 13, p/4, tm , um , p 	 30.000 Euro
2D M 17, p/4, g, f, p 	 120.000 Lei 
2S Tig. 2, p/4, 1 balc., imb. 	 120.000 Lei
2D Sid. Est, et. 3, 54 mp 	 125.000 Lei neg
2D Sid.V 2/4, 2 balc.,p,g,f, 58 mp 	 138.000 Lei
2D NL, 2/4, ct, tm, g, f, 2 balc. 	 34.000 Euro
2D M 17, et.4, confort 1 	 100.000 Lei
2D ICF, et. 2, tm, g, f, p, 1 balc. 	 160.000 Lei

3SD M 16, et. 2,TM,G,F,P, 	 155.000 Lei
3D M 39C, p/4, imb, 75 mp 	 160.000 Lei neg
3SD M 16, 2/4, tm, p, g, f, 	 155.000 Lei
3D ICF, et. 3, 2 balc, 2 gs 	 165.000 Lei neg
3D M 18, p/10, tm, 75 mp 	 160.000 Lei neg
4D NL, 110 mp, et. 2, 2 balc. 	 52.000 Euro
VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA M 17, st=250 mp, sc=160 mp 	 105.000 Euro
-CASA + TEREN 1200mp VANATORI 	 30.000 Euro
INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata 	 450 Lei
Gars Tig.1, nemobilat  	 400 Lei
1 cam Ireg, mobilat-utilat lux 	 150 Euro
1 cam Mazepa, mobilat-utilat 	 120 Euro
2 sdec TIG 2, mobilat-utilat 	 500 Lei
2 sdec MAZ 1,nemob-renovat 	 150 Euro
2 Sdec Centru, mobilat-utilat 	 600 Lei
2 dec M 18, mobilat-utilat lux 	 250 Euro
3 dec M 17, mobilat-utilat 	 700 Lei
VILA M 17,mobilata-utilata 	 550 Euro

Gars. Tg-1 1/4 Simpla 	 70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 	 90.000 ron
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu 	 35.000 E neg
2 dec Mz-2 2/4 AC,f,g,t,int. stejar 	42.500 E neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep.	 125.000 ron neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 	 33.000 E
2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t 	 115.000 ron
2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc. 	 130.000 neg
2 sdc Tg-2 p/4 UM 	 120.000 ron neg
2 sdc M-17 1/4  Simplu 	 120.000 ron neg
2 dec M-17 4/4  t, 2 balcoane 	 100.000 ron 
2 dec M19 1/4 Simplu 	 70.000 ron neg
2 sdc M-19 p/4 Simplu Curat 	 90.000 ron
2 sdc M-19 1/4 izol.ext,t 	 98.000 ron
2 dec M-20 9/10 Simplu 	 125.000 ron
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp 	 36.000 E neg
2 dec M-21 1/4 UM,izol.ext,t,g,f 	 34.000 E neg
2 dec Sid.V 2/4 3 balc. 	 150.000 ron
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t 	 155.000 ron neg
2 dec Sid.V 4/4 var.mare AC,g,f,t 	32.000 E neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 	41.000 E

2 dec M-38 2/4 2 balc.mob. Liber 	160.000 neg
2 dec M-39 p/4 balc t,p,g,f 	 130.000 ron neg
2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t 	 90.000 ron
3 dec Centru 2/4 Simplu 	 50.000E
3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc. 	 55.000 E neg
3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t 	 48.000 E neg
3 dec I.C,Fr 4/4 CT,UM,2 gr.sanit.	 36.500 E neg
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t 	 145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balc.UM,g,f,t 	 38.000 E neg
3 sdc M-38 1/4 UM,t,p 	 140.000 ron neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu 	 100.000 ron neg
3 sdc M-40 3/4 UM,t 	 125.000 ron neg
3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f 	 41.000 E
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 	 60.000 E neg
Inchirieri
2 sdc Mz-1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t,   150 E
Teren
M-17, St-400mp,deschidere 14,5ml    100 E neg/mp

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb apartament 2 camere Galaţi 
cu Bucureşti sau vând. 0755847792, 
0733373202. (005646/NC-297956)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (005576/NC-298125)
• Schimb ap. 3 cam. dec., etaj 4/4, 
Mazepa, zona bănci, pentru 2 cam. 
şi diferenţă, neg. Mazepa, Centru. 
0727656936. (vl/NC-298636)
• Schimb /vând casă bătrânească +te-
ren 600 mp cu ap. 3 camere, deschide-
re 12 m, accept datorii până în 100 mil. 
0746375082. (007302/NC-298851)
• Schimb ap. 1 cam. Mazepa 1, et. 2, 
îmbunătăţit, cu apartament 2 came-
re aceeaşi zonă. 0746265625. (11/02/
pc/04/NC-298917)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Caut să închiriez apartament 1-2 
camere, mobilat sau semimobilat. 
0740661236. (005922/NC-298821)

• Caut să închirez garaj. 0753535728, 
0236324742. (005904/NC-298730)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006274/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (02/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (02/11/cs/08/
NC-293394)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat şi regim hoteli-
er. 0742634633, 0757082323. (02/11/
cs/46/NC-294645)

• 3 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, ET. 1/4, 
NEMOBILATE,700 LEI, 0748647760. 
(02/11/cs/08/NC-294713)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0756495550. 
(0111374/NC-294971)
• Apartament condiţii bune, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744611406 (0111gc24/
NC-296132)
•  Închiriez  ap. o cameră, lux, regim 
hotelier. 0746753713. (007034/NC-
297808)
• Închiriez apartament una cameră, 
mobilat, termen lung. 0766310369. 
(007094/NC-298022)
• Închiriez o cameră mobilată, Ţiglina 
II. 0748165698. (007143/NC-298205)
• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0111gc24/
NC-298383)
• 3 decomandate, mobilat, utilat, Micro 
21. 0751673890. (005820/NC-298471)
• Închiriez apartament una cameră, 
Centru, termen lung. Tel. 0724933330. 
(007212/NC-298535)

• Închiriez garsonieră mobilată, utilată. 
Tel. 0763670285. (007221/NC-298579)
• P.f. închiriez 3 camere lux, Ţiglina I. 
0749104509. (005869/NC-298605)
• P.f. închiriez ap. 3 camere, utilat, 
zona Siderurgiştilor Vest. 0757810434. 
(005864/NC-298606)
• Închiriez 2 camere mobilate şi utila-
te lux, la bloc nou. Tel. 0762293243. 
(02/11/gc/12/NC-298609)
• Închiriez 3 dec., mobilat, utilat nou. 
0724169060. (0111666/NC-298623)
• Închiriez 1 cam. mobilat, utilat nou. 
0724596071. (0111666/NC-298624)
• Închiriez vilă la cheie zona METRO, 
exclus agenţii, 0761302182. (01/11/
cs/70/NC-298658)
• Gazdă convenabil 2 fete. Tel. 
0740694004. (007243/NC-298671)
• 2 decomandate, mobilate, utilate, 
700 lei. Tel. 0747151858. (005886/NC-
298693)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
I.C.Frimu, mobilat şi utilat, 450 lei şi o 
lună garanţie. 0720032155. (007261/
NC-298714)

• 2 camere central, ultradotat. 
0749572306. (007260/NC-298715)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0727050920. (007258/NC-
298717)
• Apartament 2 camere Ţiglina I, 6 mil. 
şi garanţie. Tel. 0788129049. (007255/
NC-298720)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (007019/NC-298724)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Micro 39A. Tel. 0744636105. (005902/
NC-298732)
• Închiriez garsonieră. 0745071998. 
(005900/NC-298733)
• Ap. 2 camere Micro 40, mobilat, 550 
lei. 0726589307. (005899/NC-298734)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, utilat, 
centrală termică, amenajat modern, 
rog seriozitate. 0742208140. (005892/
NC-298738)
• 1 cameră BR3, et. 3, Mazepa, mobi-
lată, 160 E +garanţie. 0755169065. 
(005865/NC-298740)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, utilat, renovat, et. 3, Micro 17, 700 
lei. 0752815122. (005922/NC-298764)

• Garsonieră Ţiglina I, parter, mobilată, 
utilată nou, proprietar. 0740149736. 
(007265/NC-298789)
• Închiriez 2 dec. Mazepa, mobilat 
+utilat, 150 E. 0744472911. (007311/
NC-298891)
• Garsonieră Micro 40, nemobilată, 
300 lei, 0748867345. (02/11/cs/05/NC-
298932)
• Închiriez vilă, zonă centrală, 
D+P+E, pretabil clinică, labora-
toare, grădiniţe, birouri video-
chat, cazare echipe muncitori,etc, 
totală sau parţială 0728-928192 
(0110gc22/NC-266238)

• Ocazie!!! Spaţiu comericial 150mp, 
Micro 17, convenabil 0745361207 (1/11/
gc/12/NC-294904)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• Inchiriez spatiu comercial110mp, 
în centru Smârdan. Ideal pentru dis-
cotecă sau magazin, 200E/lună, 
0765661479 (0111gc28/NC-297018)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (006890/NC-297228)
• Închiriez clădire p+1+2, birouri, cli-
nici, firme. Tel. 0749207527. (006890/
NC-297229)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
19, Aleea Comerţului (24 mp), Micro 20, 
Micro 40, str. H. Coandă, str. Brăilei, bl. 
H. 0730713047, 0730713046. (005524/
NC-297576)
• Domnească, imobil birouri parter, 5 
euro /mp etaj, 4 euro /mp, toate faci-
lităţile. Tel. 0744516638. (006975/NC-
297728)
• 12 mp Micro 19 (vizavi Poştă), 450 lei. 
0743244876. (005629/NC-297866)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
toate utilităţile, vad excelent, supra-
faţă 50 mp. 0744613384. (005679/NC-
298016)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor. Tel. 0757825481. 
(007208/NC-298462)
• Închiriez /vând spaţiu 64 mp, Bariera 
Traian 324. 0747543794. (005924/NC-
298757)
• Închiriez chioşc, 16 mp, vad bun. 
0755351133. (005939/NC-298807)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
la parterul blocului J3, Micro 39A, 
pretabil birou, perioadă lungă. Tel. 
0729403542. (007292/NC-298828)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
200 mp (fracţionabil 130/70) cu ram-
pă parcare, pretabil birouri, depozit, 
Ionel Fernic 33. 0744517233. (0111637/
NC-298910)
• Închiriez hală 100 mp +curte, 
Drumul de Centură, negociabil. 
0740471818. (005673/NC-298013)
• Mazepa Paltin 1, parter comercial, 
50 mp. Tel. 0722511145. (007217/
NC-298581)

• Teren +construcţie 700 mp, pozi-
ţie excepţională, activităţi multiple. 
0756105197. (006982/NC-294199)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Barcea, Griviţa, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (007188/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(007188/NC-213906)
• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren intravilan şi extravi-
lan în zona Vânători, Tuluceşti. Tel. 
0744606711. (006676/NC-296730)
• Cumpăr loc de casă sau casă veche. 
0755962551. (005643/NC-297958)
• Cumpăr teren agricol în localităţile: 
Tg. Bujor, Fârţăneşti, Băneasa, Jorăşti, 
Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, Valea 
Mărului, Corod, Corni, Cavadineşti, 
Lieşti, Iveşti, Braniştea, Independenţa. 
0762989418, 0751828912. (007133/NC-
298163)
• Cumpăr teren sat Costi, ofer 10-15 
euro /mp. 0754544497. (005750/NC-
298228)
• Cumpăr teren agricol, zona Bădălan. 
0744764095. (0111668/NC-298641)
• Cumpăr teren agricol, extravilan, Iveşti. 
0753189498. (005896/NC-298726)

Cumpãrãri
Terenuri
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferte de
Serviciu

m •

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
TerenuriPiaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111563/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111563/NC-286653)
•  Proprietar vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (01/11/mr/03/
NC-293575)
• Vând 10 ha teren arabil, în zona 
Bădălan, aproape de ferma piscico-
lă, preţ 9.000 E/ ha neg. 0745306717. 
(004543/NC-294399)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/11/cs/49/NC-
296457)
• VÂND SAU ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI 
- BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (01/11/cs/49/NC-
296462)
• Teren Micro 17, P. Groza, 204 mp. 
0758707710. (006815/NC-296995)
• Vând teren intabulat ,3400mp, 
Smârdan, 10lei/mp, 0765-661479. 
(0111gc28/NC-297011)
• Bucureştii Noi, suprafaţă 480 mp, des-
chidere 24 m. 0755023320. (005578/
NC-297751)
• Loturi Arcaşilor, suprafaţă 500 mp, 
30 E /mp. 0755023320. (005578/NC-
297752)
• Vând urgent 550 mp teren la 100 m 
de DN6, la intrare în Vânători, partea 
stângă. 0740438203. (005627/NC-
297855)
• Vând teren intravilan Barboşi, 4038 
mp, intabulat, urgent. 0755847792, 
0733373202. (005644/NC-297957)
• Vând sat Costi, str. Arcaşului, 1100 
mp, deschidere 20 m, preţ 30 E, utili-
tăţi. 0752425460. (007079/NC-297969)
• Teren Metro 1300, teren Slănic, 
toate utilităţile, variante schimb. 
0730610910. (007115/NC-298088)

• Spaţiu comercial Spicu şi chioşc 
Micro 16, Bingo. 0722208920. (005303/
NC-296824)
• Vând spaţiu comercial 55 mp, Micro 
20, lângă Şcoala 43 pentru farmacie, 
cabinet medical, birouri. 0754814589. 
(006911/NC-297349)
• Vând urgent spaţiu comercial, 
preţ neg. 0740651264. (005601/NC-
297804)
• Societate comercială vinde spaţiu 
pentru birouri, situat la parter de bloc, 
în zona Gării CFR (str. Al. Davilla). Relaţii 
la tel. 0745345290 sau 0236460519. 
(01/11/ext/113m/NC-297827)
• Vând spaţiu comercial 100 mp, în 
Complex Ancora, la parterul blocului 
F7. Telefon: 0722455632 (02/11/cs/29/
NC-298103)
• Vând cafe -bar în funcţiune, vad foar-
te bun. Tel. 0756032998. (0111660/NC-
298481)
• Vând chioşc 12 mp, avantajos. Tel. 
0744795465. (007262/NC-298723)
• Vând spălătorie auto, hală producţie 
+birouri. Tel. 0757672832. (007270/NC-
298782)
• Vând pensiune (ideal azil bătrâni), 
variante. Tel. 0747754463. (007287/
NC-298802)
• Vând spaţiu comercial, zona Port, 
toate utilităţile, 2 intrări. 0741788686. 
(005961/NC-298874)
• Vând spaţiu comercial cu suprafa-
ţa de 74 m.p., pretabil birouri, nota-
riat, magazine, etc., str. Domnească 
– faleză, telefon: 0740214089. 
(02/11/cs/17/NC-298654)
• Vând spaţiu comercial, 110 mp, 
str. Regiment 11 Siret. 0720013353. 
(0111671/NC-298868)

• Lot casă intravilan Vânători, utilităţi, 
15 E. 0743962282. (007117/NC-298099)
• Vând teren intravilan în com. Smulţi, 
suprafaţă 1361 mp. 0764409482. 
(007121/NC-298146)
• Vând teren com. Vânători. 
0753506398. (005718/NC-298149)
• Ofertă! 1000 mp Vânători, facilităţi, 
11 E /mp. 0726633473. (005803/NC-
298406)
• TEREN VĂDENI - BRĂILA, 17.000 MP 
CU DESCHIDERE 28 METRI LA DN 
25(GALAŢI - BRĂILA), T.71, P.30. IDEAL 
PENTRU HALE. PREŢ 6 EURO/MP. 
TEL. 0766.739.753. (02/11/cs/34/NC-
298487)
• P.f. teren sat Costi, urgent. 
0722220031. (005845/NC-298547)
• Vând 650 mp pe str. Domnească, 135 
E /mp. Tel. 0722506108. (005039/NC-
298580)
• Teren Arcaşilor, zona Viva Club, 500 
mp, 40 euro /mp. 0747708566. (02/11/
bc/7/NC-298612)
• Teren intravilan 1000 mp str. 
Zambilelor, O. Manolache, utilităţi, 
600 mil. negociabil. Tel. 0747361695. 
(005881/NC-298677)
• Teren intravilan 2.500 mp, str. 
Pădurarilor, O. Manolache, 800 mil. 
negociabil. Tel. 0747361695. (005881/
NC-298679)
• Vând loc casă Bereşti. Tel. 0742678956. 
(007256/NC-298719)
• Vând 230 mp teren cu casă demo-
labilă, str. Oltului, deschidere la două 
străzi, 165 E /mp. 0742841580. (005907/
NC-298742)
• Vând în Vânători 5000 mp cu utilităţi, 
deschidere 21 m. 0742143165. (005927/
NC-298755)
• Vând teren 1000 mp, Lepşa, zonă 
bună. 0728245425. (005919/NC-
298767)
• Vând 1 ha teren Şendreni, se poate 
lotiza la 3,5 euro /mp. 0728245425. 
(005919/NC-298768)

• Teren Galaţi, 2,5 ha, 1 E /mp. 
0743513793. (007266/NC-298788)
• Vând 2000 mp, loc casă Tuluceşti şi 
2 ha pământ arabil, preţ negociabil. 
0726032074, 0728845439. (005954/
NC-298837)
• Vând teren 1400 mp, Micro 13B. Tel. 
0758067445. (007301/NC-298852)
• Persoană fizică vând teren în Neghoiu, 
jud. Buzău, 1500 mp. 0741660299. 
(0111671/NC-298866)
• Pf. vând variante Odaia Manolache 
0,0836ha, faţă CAP, stradal loc casă 
06472 vie, livadă, arabil Vânători, 1000 
mp, casă, utilităţi, gaze poartă. Tel. 
0733217791. (007306/NC-298869)
• Vând loturi teren 500 mp, intravilan, 
sat Costi. 0741788686. (005961/NC-
298875)
• Vând teren 500 mp mun. Galaţi, 30 
E /mp. Tel. 0766463405. (007319/NC-
298921)
• Ofertă ieftină. 2000 mp Vânători, 
lângă cartierul nou, facilităţi, 8 
E /mp. 0755750036. (005932/NC-
298813)
• Urgent 500 mp sat Costi, spate 
floricultura. 0756692027. (005953/
NC-298838)

• Teren +construcţie 735 mp, 
Ştiinţei/ Vultur. 0744690016. 
(006982/NC-294200)

• Teren intrare Vânători. 
0755798777. (006876/NC-297184)

• Vând 500 mp Arcaşilor, c/c 
Zimbrului. 0741150625. (005830/
NC-298537)

• Teren itravilan Şendreni, cu des-
chidere în DN 25, posibilităţi loti-
zare la cerere. 0761302182. (01/11/
cs/70/NC-298657)

• Teren sat Costi, zona vile, 19 E. 
0741211335. (007253/NC-298708)
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• Angajez frizer, salariu fix +comision. 
0756103972. (005623/NC-297857)
• Societate comercială de distribuţie an-
gajăm pentru transport personal, şofer 
categoria D. Aşteptăm CV-urile la adresa 
de e-mail: parc.auto@engelmi.ro. (02/11/
cs/15/NC-297925)
• Angajez menajeră, zonă centra-
lă. Scrisoare de intenţie la OP1, CP23. 
(0111587/NC-297953)
• Angajăm personal bar. Tel. 0723336752. 
(0111541/NC-298034)
• SC angajează gletuitori şi rigipsari cu ex-
perienţă. Pentru detalii apelaţi 0236461414. 
(0111550/NC-298122)
• Contracte muncă Italia: menaj, resta-
urant, croitorie, infirmerie, salarizare 
900 euro. Tel. 0268474435, 0729772702, 
0769875604, 0755358900, 0725263831, 
www.epp-jobs.com. (01/11/ext/116m/
NC-298192)
• Distribuitor băuturi angajez  agent vânzări. 
CV la e-mail: angajari.2011@yahoo.com. 
(0111694/NC-298245)
• SC Corzah angajează mecanic auto. 
Relaţii la sediul firmei, între orele 8,00 
-12,00, Bariera Traian 441. (0111607/NC-
298283)
• Compania Eureko recrutează consultanţi 
financiari. Relaţii la tel. 0721104759 sau 
CV la e-mail: aggalati@eureko.ro. (02/11/
ext/06m/NC-298301)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă di-
vizie de sănătate preventivă. Tel. /fax 
0236470198, 0745162034. (0111658/NC-
298423)
• Firmă din SUA caută pentru parteneriat 
privat persoane cu spirit întreprinzător 
şi hotărâte să câştige împreună. Mob. 
0745232111, tel. /fax 0236470198. (0111658/
NC-298424)
• Colaborez cu cadre medicale, orice spe-
cialitate, pentru promovarea produselor 
bio. Mob. 0722571501, tel. /fax 0236470198. 
(0111658/NC-298425)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngriji-
re persoane, asistent medical, came-
ristă. Tel. 0732393508, 0767448744, 
0742413731, tel. /fax 0368425622, e-
mail: office.realjob@yahoo.com. (02/11/
ext/08m/NC-298449)
• CITROËN GALAŢI - BELVEDERE MOTORS 
ANGAJEAZĂ: ELECTRICIAN AUTO; 
MECANIC AUTO; VOPSITOR AUTO; 
PREGĂTITOR VOPSITOR AUTO. C.V.-uri 
se pot trimite la fax: 0236 493 311 sau la 
e-mail: hr@belvederemotors.ro. Informaţii 
suplimentare: 0236 493 311, interior 108. 
(02/11/cs/11/NC-298482)
• SC Zorilex SRL angajează cocător pa-
nificaţie, la cuptor pe vatră. Informaţii 
0742373454. (0058343/NC-298536)
• Angajez personal pentru îngrijire bătrân, 
salariu motivant. 0741141224. (005843/NC-
298545)
• Angajez vânzător /vânzătoare jumă-
tate de program. CV se depune la ma-
gazin Tabac, str. Brăilei nr. 58, bl. BR2. 
0745230233. (0111620/NC-298559)
• New Media TV selectează şi angajează 
personal pentru apariţii în reality show-uri. 
CV +foto la newmediatv2011@yahoo.com, 
0755219302. (005854/NC-298564)
• Angajăm operatori sondaj de opinie. Tel. 
0749089722. (007189/NC-298572)
• SC angajează vânzătoare. Aşteptăm 
CV-urile dvs. pe adresa de e-mail resurse.
umane@engelmi.ro sau la nr. de tel./fax: 
0236/449955. (02/11/cs/15/NC-298592)
• SC angajează ajutor de bucătar. 
Aşteptăm CV-urile dvs. pe adresa de e-
mail comenzi@cukys.ro sau la nr. de tel./ 
fax: 0236/449955. (02/11/cs/15/NC-298593)
• SC angajează modelator covrigi şi pati-
ser. Aşteptăm CV-urile dvs. pe adresa de e-
mail productie@cukys.ro sau la nr. de tel./
fax: 0236/449955. (02/11/cs/15/NC-298597)
• Angajez barmaniţă, ofer facilităţi. Tel. 
0723621834. (007232/NC-298598)

• Angajez gestionar depozit legume -fruc-
te. Tel. 0745944005. (005866/NC-298616)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0723621838. (0111666/NC-298622)
• Angajăm agent imobiliar cu experienţă 
minim 3 ani. CV la ecotermik@yahoo.com. 
(01/11/cs/70/NC-298659)
• Angajez asistent manager pentru 
agenţie imobiliară, cu experienţă în 
domeniu. CV + scrisoare de intenţie la 
infojobs_galati@yahoo.com. (01/11/cs/70/
NC-298660)
• Angajez vânzătoare magazin încălţămin-
te. Tel. 0722501970. (005882/NC-298678)
• Angajez menajeră serioasă. Tel. 
0740504638. (005869/NC-298694)
• Ofer spre închiriere post coafor şi cos-
metică, complet utilat. Tel. 0741366480. 
(007228/NC-298704)
• Angajez muncitor necalificat cu bune 
cunoştinţe de mecanică. Tel. 0721323299. 
(005890/NC-298736)
• Restaurantul NicNic, Faleza Dunării 
angajează bucătar. Relaţii 0728028335. 
(0111627/NC-298758)
• Angajăm un inginer navalist, posesor 
certificat MCA-Y4 şi un marinar de bord 
cu certificat de marinar, pentru vas de 
croazieră. CV la fx 0213163139. (005916/
NC-298771)
• Brutărie angajează frământător cu ex-
perienţă. Tel. 0742431877. (0111629/NC-
298794)
• Brutărie angajează şofer distribuitor 
produse de panificaţie, cu experienţă în 
domeniu 5 ani. 0751431877. (0111629/NC-
298805)
• Angajez vânzătoare chioşc. 0755295999. 
(005939/NC-298806)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0754745665. (005934/NC-298811)
• OFERTE MUNCA SPANIA CU CONTRACT 
IN CONSTRUCTI MENAJ AGRICULTURA. 
0756859380 (SMS/PF/298816)
• Formaţie nunţi, caut solist(ă) muzică 
populară, cu experienţă. 0766247568. 
(005943/NC-298820)
• Coffe Town angajează barman /ospătar. 
CV se trimit pe mail downtowncafegalati@
gmail.com sau pe str. Domnească nr. 17 
(lângă e-Casino). (02/11/bc/22/NC-298832)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin mixt. 0756310078. (007296/NC-
298836)
• Studio videochat angajează domnişoare 
cu sau fără experienţă, ofer 100 dolari la 
angajare plus oferte incluse. 0749044016. 
(005948/NC-298845)
• Eşti tenace şi ai putere de convingere? Ai 
studii superioare şi abilităţi de comunica-
re? Vino să te alături unei echipe de succes. 
Tel. 0742058680. (007298/NC-298855)
• SC angajează şofer profesionist trans-
port agabaritic cu experienţă. Relaţii la 
0236448880. (0111632/NC-298860)
• Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii 
"Sf. loan" Galati scoate la concurs postul 
de director medical in conformitate cu 
Ord. MSP nr. 284/12.02.2007. Concursul va 
avea loc in zilele de 1.03.2011 si 2.03.2011 
Conditii de participare: sa aiba domiciliul 
stabil in Romania; sa nu fie condamnati 
penal sau in curs de urmarire penala; sa 
fie apti din punct de vedere medical (fizic 
si neuropsihic); sa nu aiba varsta de pen-
sionare, conform prevederilor Legii nr. 
263/2010 privind sistemul unitar de pen-
sii publice; sa achite taxa de participare 
de 10 lei; sa fie absolventi de invatamant 
universitar de lunga durata, cu diploma de 
licenta sau echivalenta in profil medicina; 
sa fie confirmati ca medic specialist sau 
primar; sa fie doctori in medicina sau sunt 
cadre didactice universitare de predare/ 
sef lucrari, conferentiari sau profesori; sa 
aiba cel putin 2 ani vechime ca medic pri-
mar in sistemul sanitar si 2 ani in functie 
de conducere sau au competenta/atestat 
managementul serviciilor de sanatate ori 
absolventi ai cursului de management spi-
talicesc. Tematica de concurs, bibliografia, 
temele proiectului de management si in-
formatii suplimentare se pot obtine la se-
diul unitatii din str. Gh. Asachi nr. 2, Galati. 
Dosarele se depun in termen de 10 zile 
de la data publicarii anuntului la Serviciul 
Resurse Umane din cadrul unitatii. (02/11/
ext/16m/NC-298881)
• Angajez vânzătoare tarabă legume -fruc-
te, Piaţa Centrală. 0742172764. (005966/
NC-298885)
• SC angajează sudor tăietor oxi-gaz. Relaţii 
la tel. 0757030805. (007316/NC-298886)
• SC Firogal SRL angajează mecanic auto. 
CV-urile se depun la sediul firmei str. 
Traian nr. 446 (pe partea dreaptă dinspre 
Bariera Traian către Metro). (02/11/gc/21/
NC-298896)

• Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii 
"Sf. loan" Galati scoate la concurs postul 
de director financiar-contabil in confor-
mitate cu Ord. MSP nr. 284/12.02.2007. 
Concursul va avea loc in zilele de 1.03.2011 
si 2.03.2011. Conditii de participare: sa 
aiba domiciliul stabil in Romania; sa nu fie 
condamnati penal sau in curs de urmarire 
penala; sa fie apti din punct de vedere me-
dical (fizic si neuropsihic); sa nu aiba varsta 
de pensionare, conform prevederilor Legii 
nr. 263/2010 privind sistemul unitar de 
pensii publice; sa achite taxa de participa-
re de 10 lei; sa fie absolventi de invatamant 
universitar de lunga durata, cu diploma de 
licenta sau echivalenta in profil econo-
mic; sa fie absolventi al unui masterat sau 
doctorat in management economic sau 
administrative organizat intr-o institutie 
de invatamant superior acreditata, potri-
vit legii; sa aiba cel putin 2. ani vechime in 
specialitatea studiilor efeetuate in siste-
mul sanitar; sa aiba 2 ani in functie de con-
ducere. Tematica de concurs, bibliografia, 
temele proiectului de management si in-
formatii suplimentare se pot obtine la se-
diul unitatii din str. Gh. Asachi nr. 2, Galati. 
Dosarele se depun in termen de 10 zile 
de la data publicarii anuntului la Serviciul 
Resurse Umane din cadrul unitatii. (02/11/
ext/16m/NC-298882)
• SIRISO GROUP SRL angajează confecţi-
oneri - maşinişti conf. textile, program de 
lucru în două schimburi. Se oferă salariza-
re avantajoasă, condiţii de muncă superi-
oare, transport gratuit. Cerinţe obligatorii: 
experienţă şi seriozitate. Pentru informa-
ţii apelaţi de luni până vineri între orele 
08 -17: gratuit TELVERDE 0800800710, 
0336802043, 0741228883, sau la sediul 
B-dul Falezei 1 (trecere bac). (01/11/cs/52/
NC-298928)
• Angajez cocător pentru cuptor elec-
tric, cu experienţă în brutărie, mode-
lator covrigi, patiser cu experienţă. 
Telefon 0754894228. (vl/NC-298680)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: IMPIEGAT GAZ. CERINŢE: 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC; PERMIS DE 
CONDUCERE B; EXPERIENŢĂ IMPIEGAT 
2 ANI; APTITUDINI DE COMUNICARE, 
PLANIFICARE, NEGOCIERE; 
DISPONIBILITATE PENTRU UN PROGRAM 
PRELUNGIT. OFERTĂ: SALARIU 
MOTIVANT; TELEFON. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL 
LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV 
LA E-MAIL:PERSONAL@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (02/11/cs/31/
NC-298188)
• Angajăm manichiuristă şi coafe-
ză, oferim procent avantajos. Tel. 
0726734002. (vl/NC-298602)
• Club New York angajează barmani şi 
ospătari cu experienţă. Tel. 0746756514. 
(0111621/NC-298607)
• Angajăm stivuitorist şi doi muncitori 
necalificaţi. Tel. 0723495539. (007257/
NC-298718)
• Angajez 2 vânzătoare aprozar Micro 
21, salariu 800. 0751552502. (007282/
NC-298804)

•  SC SECURITY WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, sediul 
societăţii (Castel WBC), zilnic între ore-
le 8,30-17,00 (0110201/NC-287430)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741998061. (0111554/NC-
297591)

• Recrutăm supervizor grup onli-
ne şi animatoare online. Înscrieri la 
0755340825. (005606/NC-297818)

• Recrutăm personal videochat, cerem 
şi oferim seriozitate, bonus angajare. 
0755340825. (007165/NC-298286)

•  FILDAS TRADING  angajează  
GESTIONAR DEPOZIT  (cu atribuţii şi 
de şofer distribuitor)  GALAŢI. CV la 
email:  resurse.umane@fildas.com., 
fax 0236320775. (0111626/NC-298702)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0748514584. (007289/
NC-298801)

• SC angajează operatoare jocuri elec-
tronice. Tel. 0746828439. (005949/NC-
298844)

• SC angajează tăietori autogen, cu 
experienţă. 0728471402. (005759/
NC-298276)

• Butterfly Wellness&SPA, salon 
elegant, modern, cu mediu de lu-
cru plăcut, angajează urgent cos-
meticiană. Salonul este situat în 
cadrul hotelului Viva Club, Aleea 
Meteo nr. 4. Relaţii la 0746228607, 
office@viva-club.ro sau la fax 
0336401045. (07/11/gc/18/NC-
298615)

• Eşti îndrăzneaţă? Vrei ceva nou? 
Night Club angajează dansatoare 
cu şi fără experienţă. 0746454021. 
(0111623/NC-298692)

• Tulipe Noire angajează barman şi 
chelneriţe. 0748675071. (0111671/
NC-298867)

• 100E angajare. Angajez animatoare 
pt. videochat cu sau fără experien-
ţă, salariu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (004200/NC-232834)

• VIDEOCHAT OFERĂ 100€ LA 
ANGAJARE. Oferim: comision garan-
tat 1000-1500€, vestimentaţie, make-
up, solar, seriozitate maximă. Telefon 
0758-699736. (0211gc17/NC-298389)

• Societate comercială cu sediul 
în Şendreni angajează şofer 
profesionist cu atestat pentru 
maşini de mare tonaj. Se cer ex-
perienţă şi seriozitate. Se oferă 
contract de muncă, transport 
asigurat, salariu 1200 lei. Relaţii 
la tel. 0236820073. (02/11/bc/29/
NC-298912)

Sudor Rareş Andrei1.	
Crăciun Karina Livia2.	
Popescu Miruna Alexia3.	
Bercea Bianca Ştefania4.	
Lupu Ioana Maria5.	
Mihai Flaviu Sebastian6.	
Moldoveanu David Alexandru7.	

Ivaşcu Mihaela Bianca8.	
Pleşu Anisia Beatrice9.	
Stoian Ariana Geanina10.	
Andrei Mihai Alexandru11.	
Dobre Ştefan Tudor12.	

Nou-născuţi  în ziua de 7.02.2011

• Posesor brevet în turism solicit co-
laborare /angajare. 0763650639. 
(005898/NC-298735)

•  Angajează-te!  Şcoală organizează cur-
suri reflexoterapie /masaj, indiferent vâr-
stă. 0722196463. (0111370/NC-275099)
• Angajăm în condiţii deosebite, animatoa-
re pentru videconferinţă, câştiguri 1500 
dolari. 0753466499. (0111560/NC-288565)
• Salon masaj erotic Brăila angajează perso-
nal, plata zilnic, minim 100 lei garantat de 
salon. Oferim cazare şi masă. 0749369529, 
0772074184. (0111460/NC-293301)
• Angajez şoferi TIR pt. comunitatea eu-
ropeană. 0033625019398. (004749/NC-
295066)
• Call-center din Brăila angajează vorbi-
tori lb. italiană, nivel avansat, cu bene-
ficiile: salariu 1.000 lei, bonuri de masă, 
bonusuri din vânzări, transport gratuit, 
curs perfecţionare. Pentru detalii sunaţi 
la tel. 0756169701. Trimiteţi CV la adresa: 
recrutare@esone.ro. (0111412/NC-295464)
• Cursuri de machiaj profesional, machiaj 
de seară, mireasă, consiliere în machiaj. 
0755578470. (01/11/cs/58/NC-295891)
• Studio video chat angajează modele 
în condiţii avantajoase. Tel. 0732936358. 
(005022/NC-295898)
• Lanţ night club Braşov angajează dansa-
toare -animatoare şi maseuză. Oferim sa-
lariu 500-2500 euro +cazare. 0748862404. 
(0110216/NC-296622)
• Angajăm specialist sisteme antiefracţie. 
paza_guardr@yahoo.com. (0110167/NC-
296721)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 0236471740. 
(0110177/NC-296965)
• Angajăm shaormist cu experienţă, în 
Brăila. Tel. 0744789073. (005425/NC-
297257)
• Salon Babilon situat vizavi de Potcoava 
oferă spre închiriere post pentru mani-
chiuristă gel-acril, utilat cu tot ce este 
nevoie. Angajez manichiuristă cu expe-
rienţă în gel şi acril. Telefon 0746265551. 
(0111505/NC-297275)
• Angajez frizeriţă, rog seriozitate. Tel. 
0740018285. (007025/NC-297777)
• Agenţia de Turism Florif.Travel angajea-
ză agent pentru promovarea ofertelor, 
rugăm seriozitate. Relaţii tel. 0765549670. 
(0111577/NC-297789)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Cursuri

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005915/NC-278528)
• Licenţiat meditez avantajos, la do-
miciliul elevului, engleză sau română, 
I-XII. 0749397116. (006277/NC-295204)
• Matematică III-VIII. 0742045272. 
(005345/NC-297003)
• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (006892/NC-297335)
• Meditez engleză, română, traduceri. 
Tel. 0741084777. (005903/NC-298731)

• Predau convenabil magazin articole 
copii. Tel. 0766677815. (005516/NC-
297727)
• Ofer bani împrumut, sumă mini-
mă 3000 E, garanţie imobiliară. Tel. 
0754791351. (007151/NC-298216)
• Primim marfă în regim de consig-
naţie. Tel. 0755888828. (0111654/NC-
298355)
• Vând afacere la cheie, restaurant 
-pizzerie plus terasă. 0742626732. 
(005795/NC-298394)
• Vând casa de modă Accent, conve-
nabil. Tel. 0744639190. (007248/NC-
298672)
• Casă de amanet oferă împrumuturi 
cu garanţii auto înmatriculate după 
2003. 0743089454. (02/11/ext/18m/
NC-298834)
• Ofer împrumut cu garanţii. Tel. 
0751856619. (005967/NC-298884)

•  OCAZIE UNICĂ. Toată lumea 
care a cumpărat un certificat 
Valoric a câştigat în plus 900 lei 
lunar. Cumpără şi tu şi nu pierde 
această ocazie unică. Sună la 
Orange: 0752109808, Cosmote: 
0764518306. (01/11/ext/100m/NC-
297547)

• Cursuri unghii tehnice Acril -gel, re-
cunoscute naţional şi internaţional. 
Tel. 0236437177, 0741393712. (0110172/
NC-296812)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. Tel. 0236437177, 0741393712, 
www.newinfocompany.ro. (0110172/
NC-296813)

Vânzări
Utilaje agricole

• Tractoare Fend cu încărcător, 100 CP, 
Fiat 55 CP, Universa 445. 0749957168. 
(006834/NC-297035)
• Semănătoare, prăşitoare, moa-
ră ciocănele, disc, remorcă, tractor. 
0743513793. (007266/NC-298787)
• Vând tractor John Deere, balotie-
re, greble. 0743627253. (007264/NC-
298792)

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (02/11/mr/01/NC-297232)
• Vitrine frigorifice pentru magazin 
alimentar. 0747686277. (005758/NC-
298229)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vânzãri
DiverseDecese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC-286416)

Diverse

Au încetat din viaţă 
în ziua de 5.02.2011

1. Gologan Alexandru
2. Irimia Ioan
3. Tatucu Delia
4. Murgoci Gherghina
5. Bărbieru Neculai
6. Leca Ileana
7. Ciubotaru Alexandru
8. Ciubotariu Izabella 
Valeria

Au încetat din viaţă 
în ziua de 7.02.2011

1. Căluian Maricel
2. Ichim Haralambie
3. Enache Gheorghe
4. Mânzăraru Aurica
5. Darie Gheorghe
6. Croitoru Neculai
7. Bordeanu Veta
8. Judeanu Maria
9. Aivanesei Steluţa
10. Tinta Andrei
11. Dorojan Sica
12. Budurca Teodor
13. Fotin Alexandru
14. Truţă Gheorghe
15. Neculai Zolta
16. Roman Mihalache
17. Enache Vasilica
18. Lupu Aurel

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Pierderi

Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

• Colectivul de cadre didactice de la 
Liceul de Artă "Dimitrie Cuclin" Galaţi 
este alături cu compasiune de cole-
ga, profesor Trandafir Costela la du-
rerea pricinuită de pierderea fratelui. 
Dumnezeu să-l odihnească. (007281/
NC-298759)
• A trecut în nefiinţă scumpul nostru 

GIORGEL DARIE, 

frate şi cumnat. Ai luat cu tine o parte 
din sufletul nostru şi nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să aibă grijă de 
tine. Fam. Huiban Nicolae. (005931/
NC-298797)
• Suntem alături de Stela şi copii la 
greaua pierdere a soţului şi tatălui ing. 
TRUŢĂ GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Vicol N. (005960/
NC-298876)
• Suntem alături de colega noastră 
Judeanu Georgeta la trecerea în ne-
fiinţă a soacrei. Condoleanţe familiei 
îndurerate. Colectivul secţiei Urologie 
a Spitalului de Urgenţă. (007314/NC-
298888)
• Suntem alături de naşii noştri Emilian 
şi Iulia Enache în aceste momente gre-
le când se despart de mama respectiv, 
soacra VALI ENACHE. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Finii, fam. Micu. 
(007309/NC-298893)
• Ţi-am admirat întotdeauna promp-
titudinea, draga noastră colegă 
VALERICA ENACHE, dar ne pare rău că 
te-ai grăbit şi la sfârşit. Dumnezeu să 
te odihnească. Foştii colegi de la AISE 
Galaţi- atelier proiectare. (007317/NC-
298922)
• Suntem alături de copiii noştri 
Emilian, Iulia, Rucsandra Enache 
la durerea pricinuită de decesul 
celei care a fost ENACHE VASILICA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Cuscrii Dumitru şi Tica Pintilie. 
(007325/NC-298926)
• Acum nu realizez cât de dor îmi 
va fi fără tine şi fără bunătatea 
ta, scumpa mea mamaie ENACHE 
VASILICA. Te voi dori şi iubi mereu. 
Cu mult drag, nepoţica ta Cristina 
Ioan. (007325/NC-298927)

• Regretăm plecarea de lângă 
noi a celui mai iubit frate şi unchi  
BUDURCĂ TEODOR. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Anica cu fiicele. 
(005910/NC-298696)

• Profund îndureraţi copiii şi ne-
poţii anunţă trecerea în eterni-
tate a tatălui şi bunicului DARIE 
GHEORGHE. Îl vom păstra veşnic 
în sufletele noastre şi nu-l vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l odih-
nească. (005889/NC-298697)

• Suntem alături de sora şi mătu-
şa noastră Darie Violeta în aceste 
momente dureroase când se des-
parte de cel care i-a fost soţ DARIE 
GHEORGHE, 65 ani. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Toderaşc şi nepoţii. 
(007251/NC-298699)
• Conducerea SC Transurb 
SA Galaţi este alături de dra 
Aivanesei Carmen, acum când 
se desparte de cea care i-a fost 
mamă. Dumnezeu s-o odihneas‑
că în pcae. (02/11/ext/14m/NC-
298747)
• Suntem alături de colega noas‑
tră Aivanesei Carmen la greaua 
încercare pricinuită de decesul 
mamei AIVANESEI STELUŢA. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
din cadrul serviciului Financiar 
-Contabilitate al SC Transurb 
SA Galaţi. (02/11/ext/14m/NC-
298748)
• Cu tristeţe şi durere în suflet 
anunţ plecarea în eternitate a 
scumpei mele mame AIVANESEI 
STELUŢA. Dumnezeu s-o odih‑
nească în pace. Regrete eter‑
ne. Fiica. (02/11/ext/14m/NC-
298749)

• Cu nemărginită durere anun‑
ţăm trecerea la cele veşnice a ce‑
lei care ne-a fost mamă, soacră 
şi bunică 

ENACHE VASILICA, 65 ani.

Corpul neînsufleţit este de‑
pus la Biserica Vovidenie. 
Înmormântarea are loc astăzi, la 
Cimitirul Eternitatea, plecarea la 
ora 13,00, de la biserică. Emilian, 
Iulia şi Rucsandra Enache şi ne‑
poţica Ioan Cristina. (007325/
NC-298929)

• Cu multă durere în suflet ne des-
părţim mult prea devreme de dra-
gul nostru tată şi bunic 

TEODOR BUDURCĂ, 70 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Înălţarea Domnului 
(UGIRA). Înmormântarea are loc 
astăzi, la Cimitirul Eternitatea, ora 
13,00. (007305/NC-298870)

• Sincere condoleanţe şi întrea‑
ga compasiune din partea veci‑
nilor de la blocul W2, Micro 39A, 
la trecerea în nefiinţă a vecinei 
noastre AIVANESEI STELUŢA. 
Dumnezeu s-o aibă în pază. 
(02/11/ext/14m/NC-298750)

• În aceste clipe de durere şi tris‑
teţe sunt alături de dra Aivanesei 
Carmen la marea suferinţă prici‑
nuită de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. Ec. Grama Ion, di‑
rector economic al SC Transurb 
SA Galaţi. (02/11/ext/14m/NC-
298751)

 • Au trecut 6 luni de când ne-ai pă-
răsit, dar vom păstra veşnic aminti-
rea bunului nostru prieten

 MIHAI OBREJA. 

Dumnezeu să te odihnească în 
linişte, aşa cum ţi-ai dorit. Fam. 
Angheli. (005889/NC-298700)

• Din aproape 50 de ani de convie-
ţuire au rămas doar amintiri fru-
moase. Pentru mine, cele 6 luni de 
când soţul meu 

MIHAI OBREJA

a plecat pe drumul fără întoarce-
re, mi-au lăsat o mare durere în 
suflet şi o rană deschisă ce nu are 
vindecare atât cât voi trăi. Cu la-
crimi şi flori îţi voi împodobi mor-
mântul. Se spune că viaţa merge 
mai departe pentru cei rămaşi cu 
suferinţe şi dureri şi mai puţine bu-
curii pentru mine. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte. Soţia Luşa şi 
fiii. (005884/NC-298701)

• S-a scurs un an de lacrimi şi du-
rere de la incredibila despărţire de 
fiinţa minunată şi sufletul de înaltă 
nobleţe care a fost CLARA ARAMĂ. 
Dormi în pacem draga noastră. 
Familia. (005957/NC-298859)

 • Astăzi ar fi fost ziua ta 

MATEI TUDOR, 

dar în loc de "La mulţi ani" îţi 
aprindem o lumânare şi ne ru‑
găm ca sufletul tău bun şi cald 
să ne vegheze din ceruri mereu. 
Te vom iubi şi nu te vom uita ni‑
ciodată. Soţia şi copiii. (007288/
NC-298829)

• Audi A4, 2008; Mercedes C220, 
2007, variante, recent înmatriculată. 
0763692726. (007283/NC-294258)
• VW Touareg, 2006; Audi A4, 2008, 
model nou, variante, recent înmatricu-
late. 0766538120. (007283/NC-294259)
• Logan, diesel, 2006, AC, full electric, 
3.900 E. 0766518339. (007285/NC-
294308)
• Audi A4 2008, Volkswagen Passat 
2008, variante. 0766518339. (007285/
NC-294309)
• Vând Opel 2005, 6500 E, 1,7 CDTI, 
primul proprietar în România, car-
te service Opel, 91000 km, ITP 2013. 
0236443691. (005719/NC-296120)
• Vând Skoda Fabia, 1,4 DI, 2007, AC, 
ABS, comp. bord, airbag, preţ 5800 
E neg. Tel. 0746975081. (006959/NC-
297519)
• Vând VW Passat, 1,9 diesel, 2006, 
unic proprietar. 0747777636. (007070/
NC-297984)
• Vând Logan, 1,4, GPL, an fabricaţie 
28.10.2006. 0754293258. (005672/NC-
298010)
• Audi A8 2006, Ford Mondeo 
2000, Honda Civic 1998, variante. 
0730610910. (007115/NC-298087)
• Vând Logan Ambition, 1,6 MPI, 2005. 
Tel. 0741238043. (005702/NC-298089)
• Vând Renault Symbol, diesel, 2006. 
Tel. 0747312685. (005702/NC-298090)
• Cedez leasing Crafter, traseu 77, 
13000 E. 0754798819. (005723/NC-
298170)
• Vând VW Golf E5/94, 1968D, full opti-
on. 0723502190. (005732/NC-298183)
• Seat Cordoba, 1,4l, 75 CP, benzină, 
2007, unic proprietar, 60000 km, jante 
aliaj, climatronic, 6000 E negociabil, 
accept variante marfă. 0745314364. 
(007164/NC-298334)
• Logan Prestige, 1,6 MPI, 16 V, 2007. 
0742452498. (007184/NC-298369)
• Societate comercială vinde următoa-
rele autovehicule: Dacia Papuc diesel, 
1,9, an 2002; Fiat Ducato dubiţă, 2,3, 
an 2006; Ford Transit dubiţă, 2,3, an 
2001. Relaţii 0744781123. (0111612/NC-
298521)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, 116 CP, an 
2000, berlină, full electric, xenon, 4000 
E. 0766246294. (005847/NC-298550)
• Vând Dacia Papuc cu obloane, 4x4, 
dec. 2005, 70000 km, 2500 euro ne-
gociabil. 0744504374. (005797/NC-
298573)
• Vând VW Sharan, 1,9 TDI, an 2002, 
5500 E, Mitsubishi Pajero, 1997, 2,8, 
nr. Bulgaria, 4000 E, dezmembrez 
Peugeot 607, 2,2, benzină, Peugeot 
206, Renault Laguna, Volvo V70, Opel 
Corsa, lichidare stoc anvelope iarnă, 
50 lei /buc. 0745399040, 0766751006. 
(005862/NC-298594)
• Vând Logan cu licenţă taxi, 1,5 diesel, 
an 2008. Tel. 0753342766. (007236/NC-
298637)
• Polo 2001, 2 uşi, 1,9 SDI, full, fără 
AC, înmatriculat, 2950 E. 0745208845. 
(007253/NC-298712)
• Dacia Pick-Up 2 locuri, IX.2005, izo-
termă aluminiu, 4x4, 7000 lei neg. 
0741295715. (007259/NC-298716)
• Vând VW Touran, accept varian-
te auto. 0747080527. (007252/NC-
298721)
• Vând Opel Astra, 1,6, 2003, impecabil. 
Tel. 0740757435. (007254/NC-298725)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (005888/NC-298745)
• Vând Opel Vectra din 1997, 2,0 TDI, 
2800 E neg. 0744894778. (005923/NC-
298763)
• Vând Dacia Break, an 2004. Tel. 
0763609210. (005917/NC-298770)
• Seat Leon 2006, 1,6, benzină, impeca-
bil. 0757102560. (007274/NC-298779)
• Vând Opel Astra, 1,4, 16 V, 90 CP, stare 
impecabilă. Tel. 0752167974. (007269/
NC-298783)
• Vând Logan 2009, 9000 km reali. Tel. 
0740757435. (007254/NC-298784)
• Dacia Break, stare perfectă, ITP 
termen. 0752203868. (007267/NC-
298785)
• VW Polo Clasic, 1998, AC, alarmă, 
preţ atractiv, proprietar. 0740149736. 
(007265/NC-298790)
• Vând Ford Focus, 1,6 TDCI, Berlină, 
2007 oct., recent înscris. 0722387376. 
(007290/NC-298796)
• Vând Opel Astra H, 2007, 1,9 CDTI, 6 
trepte, climă. 0749056627. (007290/
NC-298799)
• Vând Opel Astra, 1,7 DTI, 2003, im-
pecabil. 0749056627. (007290/NC-
298800)
• VAND FIAT PUNTO,2001,GEAMURI 
ELECTRICE,CAUCIUCURI DE IARNA.
CD PLAYER,PRET 65 DE MIL. 
NEGOCIABIL,NUMERE ITALIA VALABILE 
PANA IN IUNIE NEG.TEL.0752304089 
(SMS/PF/298817)
• Vând Ford Focus, 1,6, benzină, 2002. 
0744240071. (005945/NC-298818)
• Vând Solenza Rapsodie, an fabr. 
2004, 37000 km, preţ negociabil. 
0740351660. (007291/NC-298830)
• Logan, 1,6 MPI, 12.2005, full, carte 
service. 0740518438. (007303/NC-
298850)
• Vând Dacia motorină, 5 locuri, aco-
perită, 2002. 0743105496. (007300/
NC-298853)
• Solenza 2004, Confort, 95 mil. neg. 
0754250217. (005959/NC-298878)

• Vând Chevrolet Aveo 2007, 
full. Telefon 0753802563. (vl/NC-
298695)
• VAND FIAT PUNTO,2001,GEAMURI 
ELECTRICE,CAUCIUCURI DE IARNA.
CD PLAYER,PRET 65 DE MIL. 
NEGOCIABIL,NUMERE ITALIA VALABILE 
PANA IN IUNIE NEG.TEL.0752304089 
(SMS/PF/298918)
• VW Tigoan 2009, 1,4 TSI, full, 
18800 E, înmatriculat. 0745208845. 
(007253/NC-298709)

• Logan 2005, Preferance, unic 
proprietar, 3200 E. 0745208845. 
(007253/NC-298710)

• Vând Skoda Octavia, 1,9 TDI, 
2009 mai, 30000 km, în garanţie. 
0722387376. (007290/NC-298795)

• Fiat Marea Break, 2001, diesel, 
2600 E. 0769691354. (007293/
NC-298826)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007011/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(007061/NC-293284)
• Cumpăr maşini străine defecte, avari-
ate sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0745604097. (006067/NC-294320)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare, 
2002-2011. 0749056627. (006735/NC-
296734)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (005661/NC-
297980)
• Dacia 1995-2004, plata pe loc. 
0745955433. (007069/NC-297985)

• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (0111670/NC-290102)
• Vând la Lieşti  grajd 700 mp +te-
ren aferent 4000 mp. 0749957168. 
(006834/NC-297034)
• Producător vând  ouă de prepeliţă, 
proaspete. 0747312676. (005611/NC-
297813)
• Vând pui carne o zi. 0239649074, 
0746953299. (005643/NC-297959)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0740577290. (005655/NC-297976)
• Purcei, scroafă, porc pentru sacrifi-
cat, 6,5 lei/ kg. 0742921127. (007128/
NC-298154)
• Vând maşină de cusut industrială. Tel. 
0742058018. (005767/NC-298347)
• Lichidăm stocul de genţi damă, din 
piele şi textil cu piele, valoare 3800 lei. 
0722246678. (005821/NC-298470)
• Vând garaj lângă Complex Siret, 
Ţiglina III. 0724240703. (007209/NC-
298475)
• Vând canapea colţ, mare, cadru me-
talic, cu ladă, 1000 lei. 0745230233. 
(0111620/NC-298558)
• Vând baloţi mici de lucernă (Bădălan). 
0744764095. (011668/NC-298640)
• Vând garaj în Micro 17, Str. Oltului 
43 şi unul in Mazepa 2 la P-uri. Tel.: 
0722455632 (02/11/cs/29/NC-298652)
• Porci şi purcei, Poşta Veche 138. 
0742799581. (005885/NC-298727)
• Loc de veci Eternitatea. Tel. 
0740577290. (005887/NC-298739)
• Vând purcei rasa Pic. Tel. 0758360575. 
(007280/NC-298776)
• Vând urgent garaj cu CF, situat în 
Ţiglina 1, str. Regiment 11 Siret, con-
struit din zidărie. Tel. 0336439120, 
0749757375. (007276/NC-298778)
• Pat cosmetică, impecabil, 500 lei. 
0757102560, 0761650166. (007274/NC-
298780)
• Vând 450 baloţi lucernă. Relaţii 
în Vlădeşti, fam. Basalic Ion, tel. 
0729403542. (007292/NC-298827)
• Garaj (proprietate personală) Ţiglina 
II. Tel. 0740351660. (007291/NC-
298831)
• Pui căţei Shnautzer pitic, Bichon 
maltez, York Shire -toy. 0745454521. 
(02/11/ext/19m/NC-298835)
• Vând loc de veci, lucrare cu trei paturi, 
în Cimitirul Eternitatea. 0236474900. 
(005950/NC-298843)
• Vând baloţi lucernă T. Vladimirescu. 
0744517233. (0111637/NC-298911)
• VAND CARLIG REMORCARE ORIGINAL 
VW GOLF 4 DETASABIL CU CHEIE SI 
PRIZA.100 EURO. 0740303828 (SMS/
PF/298919)

• Vând vin pentru nunţi, botezuri 
şi alte evenimente speciale, asigu-
răm transportul la domiciliu sau 
locaţie. 0744709866. (0111633/NC-
298858)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr vin roşu, foare închis la cu-
loare. Tel. 0730715028. (007273/NC-
298781)

• SC preia aur în regim amanet sau 
cumpără. 0722639383. (0110192/
NC-297227)

• SC Frigorex SRL Galaţi solicită eli-
berarea autorizaţiei de mediu pen-
tru punctul de lucru situat în str. 
Constructorilor, Complex Comercial 
Dorna. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi, în ter-
men de 5 zile de la apariţia anunţului. 
(0111635/NC-298879)
• SC Raul Iazmin SRL Satu Mare, cu 
sediul social în Galaţi, str. Ştefan Petic 
nr. 3, jud. Galaţi, înregistrată la Oficiul 
Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, sub nr. J17/44/2011, 
cod unic de înregistrare RO 27915897 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de obţinere a auto-
rizaţiei de mediu pentru desfăşurarea 
pe amplasamentul sus -menţionat a 
activităţilor încadrate în clasa CAEN 
4677 -comerţ cu ridicata al deşeurilor 
şi resturilor. Informaţii privind docu-
mentaţia depusă pot fi obţinute la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
în fiecare zi lucrătoare între orele 8,00-
16,00. (0111634/NC-298880)

• RESTAURANT LA MONA Galaţi 
organizează nunţi şi botezuri. Tel. 
0744627817. (0111334/NC-294917)

• Aduc mulţumiri doamnei doctor 
Ghilic Camelia şi întregului perso-
nal de asistente de la Hematologie, 
Spital Judeţean, pentru tot ajuto-
rul dat. Datorită dumnealor sunt 
acum sănătos. Pacient, Budescu 
Ion. (005920/NC-298762)

• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA solicită re‑
vizuirea Autorizaţiei de Mediu 
pentru activităţile cod CAEN 
4711, 4719, 4729, 6820 ce se des‑
făşoară la punctul de lucru din 
mun. Galaţi, Piaţa Micro 39, jud. 
Galaţi. Eventualele observaţii 
se depun în termen de 5 zile la 
Agenţia de Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (02/11/bc/26/NC-298861)

• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA solicită re‑
vizuirea Autorizaţiei de Mediu 
pentru activităţile cod CAEN 
4711, 6820 ce se desfăşoară la 
punctul de lucru din mun. Galaţi, 
Piaţa Micro 17, jud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se depun 
în termen de 5 zile la Agenţia de 
Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (02/11/
bc/26/NC-298862)

• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA solicită re‑
vizuirea Autorizaţiei de Mediu 
pentru activităţile cod CAEN 
4711, 4719, 4729, 6820 ce se des‑
făşoară la punctul de lucru din 
mun. Galaţi, Piaţa Micro 20, jud. 
Galaţi. Eventualele observaţii 
se depun în termen de 5 zile la 
Agenţia de Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (02/11/bc/26/NC-298863)

• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA solicită re‑
vizuirea Autorizaţiei de Mediu 
pentru activităţile cod CAEN 
4711, 4719, 4729, 6820 ce se des‑
făşoară la punctul de lucru din 
mun. Galaţi, Piaţa Ţiglina I, jud. 
Galaţi. Eventualele observaţii 
se depun în termen de 5 zile la 
Agenţia de Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (02/11/bc/26/NC-298864)

• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA solicită re‑
vizuirea Autorizaţiei de Mediu 
pentru activităţile cod CAEN 
4711, 4719, 4729, 6820 ce se des‑
făşoară la punctul de lucru din 
mun. Galaţi, Piaţa Micro 19, jud. 
Galaţi. Eventualele observaţii 
se depun în termen de 5 zile la 
Agenţia de Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (02/11/bc/26/NC-298865)

 • Pe această cale mulţumim ghicitoa-
rei Maria pentru rezolvarea proble-
melor noastre, rezolvă garantat orice 
problemă. 

Tel. 0748774926. (007312/NC-298894)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca 
in ziua de 21, luna februarie, ora 1100, 
anul 2011, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri imobile 
apartinand SC EUROSID TRADING 
SRL, cu domiciliul fiscal in Galati, str.
Democratiei, Nr. 14, judetul Galati 
cod de identificare fiscala 14792105: 
LICITATIA I I I. Denumirea bunurilor 
imobile, descriere sumara (se vor 
indica drepturile reale care grevea-
za bunurile, daca este cazul), Imobil 
(spatiu comercial) situat in Galati, Str. 
Democratiei, Nr. 14, Jud. Galati, com-
pus din teren in suprafata totala de 
302,29 m.p. real masurati si constructia 
edificata pe acesta in suprafata con-
struita de 133,99 m.p., Pretul de evalu-
are sau de pornire a licitatiei, exclusiv 
TVA, 253.500 lei, Cota TVA, 24,00%. 
Bunul imobil este grevat in favoarea 
BCR SA Sucursala Galati. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare, cu urmatoarele 
documente: oferta de cumparare; 
dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 506 sau la telefon 491010 interior 
2111. (02/11/ext/15m/NC-298746)

• Pierdut certificat constatator închi-
dere activitate SC Gabocarm SRL. Se 
declară nul. (0111624/NC-298705)
• Declar nul carnet şomer pe nume-
le Gheorghe Dorina. (0111625/NC-
298706)
• SC Smart Complive SRL declară 
nulă ştampila cu d =24. (0111669/NC-
298707)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 7360 a locuinţei încheiat între 
SC Loconfort SA şi Roman Georgeta, 
apartament situat în Galaţi, cartier 
Mazepa I, bloc B5, ap. 19. Se declară 
nul. (0111628/NC-298754)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Voicilă Cristian. Se declară nul. 
(0111636/NC-298877)

• Pierdut căţel Bichon alb, 
zona Praktiker, recompensă. 
0788650660. (005527/NC-297597)

• Suntem alături de familia Costin 
Gheorghiţă în momentele de grea 
încercare pricinuite de trecerea 
neaşteptată în nefiinţă a tatălui 
COSTIN GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Cu regret, 
familia Ibănescu. (005930/NC-
298798)

• Suntem alături de familia Simion 
Pavel la pierderea tatălui. Toată 
compasiunea din partea colegilor 
de la SMC Manager SA. (0111630/
NC-298842)

• Regretăm nespus pierderea 
colegului şi a prietenului TRUŢĂ 
GHEORGHE. Condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. 
Fam. Diaconu Laurenţiu. (005968/
NC-298883)

• Cu ochii în lacrimi 
m-ai lăsat, în veci vei 
fi neuitat 

DARIE 
GHEORGHE, 

tată şi soţ. Înmormân­
tarea astăzi, 8.02.2011, 
ora 12,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească.

 (005889/NC-298698)

• Au trecut 18 ani de când ai 
păşit într-o altă lume 

Bunătatea şi dragostea cu care 
ne-ai înconjurat vor rămâne 
veşnic în inimile noastre. Ne-
ai lăsat un gol în inimă pe care 
nimeni şi nimic nu-l poate um-
ple. Îţi vom păstra pe veci ne-
ştearsă amintirea. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. 
Familia. (005947/NC-298840)

• Cumpăr tichet /bon Rabla 2011. 
0757702491. (006792/NC-298118)
• Cumpăr autoutilitară sau dubă 
marfă, ofer teren +diferenţă bani. 
0755893732. (02/11/gc/20/NC-298649)
• Cumpăr Dacia 1995-2004, rog se-
riozitate. 0746290871. (007263/NC-
298722)
• Cumpăr Dacia, toate tipurile, 1997-
2006. 0742563740. (007677/NC-
298786)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 februarie

FilmelaTV
8 februarie

ProgramTV
8 februarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 370 cm	 - 18 cm
Hârşova	 442 cm	 - 20 cm
Brăila  	 454 cm	 - 11 cm

GALAŢI 	 440 cm	 - 10 cm
Isaccea 	 352 cm	 - 9 cm
Tulcea 	 288 cm	 - 8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 februarie 2011

Viaþa Horoscop

LocalTV
8 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

8 februarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00	 Telejurnal 
	 *Sport*Meteo
9:00	 Dovadă de iubire(ep.152) 
10:00	 Ca la carte (r)
12:30	 Teleshopping (recl.)
12:50	 Legendele palatului: 
	 Prinţul Jumong (r)
14:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45	 Istorii de buzunar (r)
14:50	 Amintiri din istorie (r)
15:00	 Teleshopping (recl.) 
15:30	 Rom european
16:00	 Krónika (magazin cult.) 
17:00	 Atunci şi Acum
17:30	 Curier TV (r)
18:00	 Telejurnal (em.info.)
	 *Meteo
18:30	 Legendele palatului: 
	 Prinţul Jumong (ep.56) 
19:40	 Sport
20:00	Telejurnal 
20:40	Tema zilei*Meteo
21:00	 Ediţie specială (live)
	 invitat: Traian Băsescu,
	 preşedintele României 
22:00	Eurovision 2011
22:15	 Ragtime (SUA, 1981, dr.)  
0:50	 Ascultă tăcerea! 
	 (Rus., 2007, f. rom.) (r)
2:30 	 Ca la carte (r)
3:20	 Pur şi simplu delicios (r)

8:10	 Tonomatul DP 2 
	 (2010, div.) (live)
10:00	 Liber pe contrasens 		
	 (2007, talk show) (r)	
11:00	 Confesiuni (r)	
12:00	 Telejurnal
12:30	 Ora de business  (r)	
14:30	 Împreună în Europa! 
15:30	 Tribuna partidelor 		
	 parlamentare
16:00	 Tandem de şoc (r)
16:55	 Învingătorii  (2008, doc.)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni (live)
	 Cu: Iuliana Marciuc
18:30	 Lecţia de ecologie 
	 (2007, s. doc., ep.20) 
19:00	 Ora de business  (live)
	 Cu: Moise Guran
20:00	Joc deschis (em. info.)
21:00	 Legea Lui Murphy 		
	 (Angl., 2001, pol., ep.20)
22:00	Ora de ştiri
	 *Sport
	 *Meteo
23:00	Cleopatra 2525 
	 (SUA, 2000, ep.13-14)
23:55	 Învingătorii  
	 (2008, doc.)
0:00	 Lecţia de ecologie 
	 (2007, s. doc., ep.20) (r)

8:30	 Identităţi ( doc.) (r)	
9:00	 Maestro (r)
10:00	 Români de top (r)
10:30	 Lecţia de privit (r)	
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
12:40	 Restul e muzică...
	 Ep. 6: Secolul XX
14:30	 Oamenii şi politica
15:00	 Parol (2007,div.) (r)
15:05	 Literatura de azi (div.) (r)	
16:00	 Teleshopping (recl.)	
16:30	 Identităţi ( doc.)	
17:00	 Profesioniştii 
	 (talk show)	
19:00	 Oamenii şi politica (r)
19:30	 În spatele scenei 
20:00	 Aventurile lui 
	 Dan  Cruickshank 
	 în arhitectură (ep.2)
21:00	 Jurnalul 
	 cultural (live)	
21:30	 Rezistenţa 
	 prin cultură 
	 (2010,magazin cult.)
	 Cu: Stejărel Olaru
22:30	 Teatru: “Jucătorii de 		
	 cărţi” de Nikolai 		
	 Vasilievici Gogol
	 Regia: Cornel Popa
1:15	 Jurnalul cultural  (r)	
1:45 	 Portretul unei căsnicii (r)
2:40	 Istoria aproape (r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 *Ce se întâmplă doctore?
	 *Omul care aduce cartea
10:00	 Serviţi,vă rog!  (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)	
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
14:00	 Sărutul spionului 
	 (Ger.-SUA, 2008, acţiune)	
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3924)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
17:45	 Happy Hour 
	 (2007,div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport
	 *Vremea
20:30	 Copilu’ lu’ tăticu’ 
	 (SUA, 2004, com.)
22:15	 Moştenirea 
	 (Rom.,2010, com.,ep.50) 	
23:30	 Ştirile Pro TV (r)
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
0:00	 Flashpoint 			
	 (Can.,2008,ep.10) 	
1:00	 Copilu’ lu’ tăticu’ 
	 (SUA, 2004, com.) (r)
2:30	 Ştirile Pro TV (r)

8:00	 Teleshopping (recl.)
8:30	 Esmeralda  (r)	
9:30	 Teleshopping (recl.)
10:00	 Paradisul blestemat
	  (Mex.,2007,s) 
12:30	 Teleshopping (recl.)
12:45	 O mare de pasiune (r)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă) (r)
15:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Esmeralda (Mex.,1997,s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune
	  (Mex.,2009,s) 
19:30	 Fructul oprit 		
	 (Mex.,2009,s) 
20:30	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă)
21:30	 Căutând-o pe Elisa 
	 (SUA-Mex.,2010,s) 
22:30	 Poveştiri 
	 de noapte
	 (2007,div.) 
23:30	 Demon şi înger 
	 (SUA, 2009, s)
0:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.)  (r)

10:00	 Din culisele 
	 Hollywood-ului (ep.51)
10:45	 Happy Hour - Redifuzare	
12:00	 Teleshopping (recl.)
12:15	 Teo - Redifuzare
	 Talkshow cu 
	 Teo Trandafir
13:30	 Teleshopping (recl.)
13:45	 Zoom în 10 (div.)
14:00	 Pro Motor (r)
	 (2007, em. sp.)
14:30	 Între artă şi ştiinţă (r)
15:30	 Zâmbete 
	 într-o pastilă 
	 (SUA,2006, com.,ep.10)	
16:00	 Descoperă 
	 România
17:00	 Prietenii tăi 
	 (SUA, com.,ep.19-20)
19:00	 Între artă şi ştiinţă 
	 (SUA,2006, ep. 1) 
20:00	 Dispăruţi 
	 fără urmă 
	 (SUA,2002, poliţist,ep.5) 
21:00	 Prietenii tăi 
	 (SUA, com.,ep.21-22)
22:00	 Putere explozivă 
	 (SUA, 2003, f. de cat.)
0:00	 Vise şi coşmaruri: 
	 Poveştile  lui  
	 Stephen King 
	 (Aus.-SUA, 2006, s, ep.5)

5:25	 Pe platourile 
	 de filmare
6:00	 Puterea 
	 imaginaţiei 
	 (SUA, 2009, com.)
7:45	 Un număr 
	 (SUA-Angl., 2008, dramă)
9:00	 Tipul cel nou 
	 (SUA, 2002, com.) 
10:30	 Kit Kittredge: 
	 O fetiţă 
	 americană 
	 (SUA-Can., 2008, dramă)
12:10	 Colivia (Rom.-Hol., 2009)
12:30	 Niciodată 
	 nu e prea 
	 târziu (SUA, 2009, com.)
14:00	 Îngeri S.R.L. 
	 (Spa., 2007, com. muz.)
15:40	 Vulcanul 
	 (SUA, 1997)
17:25	 Harry Potter şi Prinţul
	 Semipur 
	 (Angl.-SUA, 2008, avent.)
20:00	 Papesa Ioana 
	 (coprod., 2009, dramă)
22:20	 Înşelătoria 
	 (SUA,2008,dr.)
0:10	 Carantina 
	 (SUA, 2008, horror)
1:40	 High Life 
	 (Can., 2009, com.) 

8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10:00	În gura presei 
	 (em. info.)
11:00	 Invincibilii 
	 (Can.-SUA, 2001, acţiune)
13:00	Observator 
	 (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	Benny Hill 			 
	 (Angl.,1969,s,col.,a-n) 
14:30	Să te prezint părinţilor 	
	 (2009,div.)  (r)
16:00	Observator 
	 (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe	
19:00	Observator (em. info.)
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:20	Malibu sub teroare 
	 (Aus., 2009, S.F.) 
22:00	Narcisa sălbatică 		
	 (Rom.,2010, dramă) 	
23:00	Observator (em. info.)
	 Cu: Andrei Zaharescu
	 *Sport*Meteo
23:45	Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos 
1:00	 Malibu sub teroare (r)

8:20	 Sport cu Florentina
9:00	 Cireaşa de pe tort (r)
10:00	Sport, 
	 dietă şi o vedetă
10:30	Al patrulea 
	 protocol (r)
	 (SUA-Angl., 1987, thrill.) 
13:00	Povestirile răţoiului 
	 (SUA,1987, anim.)
14:00	Întâlnirea inimilor 
	 (Ind.,2007,s,ep.53-54) 	
15:00	Mediumul 
	 (SUA,2005,poliţ.,ep.6)  (r)	
16:00	Marile speranţe 
	 (SUA, 1998, f. rom.)
17:30	 Mondenii - Redifuzare	
18:00	Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	Focus Sport
19:30	Iubiri secrete (ep.18) 
20:30	În luptă cu natura 
	 dezlănţuită 
	 (SUA, 2003)	
22:00	Focus Monden 		
	 (2009,div.)	
22:15	 Trăsniţii - Redifuzare
23:00	Mondenii - Redifuzare	
23:30	Anchetă militară (ep.16) 
0:30	 Goi şi neruşinaţi (18)
2:30	 Focus (r)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Ion Sălişteanu, pictură-grafică; 
expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Fotoclubului „Dunărea 
de Jos” al Centrului Cultural. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană 
a Dunării şi Fotografie japo-
neză. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 

curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în 
miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Angela Ribinciuc

1587 - Încetează din viaţă 
(a fost decapitată acuzată 
fiind de participarea la com-
plotul împotriva reginei 
Elisabeta I) MARIA I. STUART 
(n. 1542), regină a Scoţiei 
(1561 - 1568).

1591 - Se naşte GUERCINO 
- GIOVANNI FRANCESCO 
BARBERI (M. 1666).

1709 - Încetează din viaţă 
GIUSEPPE TORELLI (n. 1658), 
violonist şi compozitor ita-
lian.

1725 - Încetează din viaţă 
PETRU I (Petru cel Mare) (n. 
1672), ţarul Rusiei (1682-1721) 
şi împărat “al tuturor ruşilor” 
(1721-1725).

1828 - Se naşte JULES 
VERNE (m.1905), scriitor fran-
cez.

1834 - Se naşte DIMITRI 
MENDELEEV (m. 1907), chi-
mist rus. A descoperit Legea 
periodicităţii proprietăţi-
lor elementelor chimice şi 
a clasificării elementelor 
într-un tabel (“Tabelul lui 
Mendeleev“).

1856 - Barbu Ştirbei de-
cretează desfiinţarea robiei 
în Ţara Românească.

1859 - Primirea entuzias-
tă a lui Al.I. Cuza la Bucureşti; 
Proclamaţia către ţară a 
domnitorului Principatelor 
Române.

1880 [ Guvernele 
Germaniei, Angliei şi Franţei 
recunosc Independenţa de 
Stat a României.

[ Se naşte FRANZ MARC 
(m. 1916), pictor german, 
unul dintre principalii repre-
zentanţi ai mişcării expresio-
niste germane.

1892 - Şfinţirea bisericii 
“Adormirea Maicii Domnului“ 
din “Cătuna“ Brateş, paro-
hia Surdila Găiseanca, jud. 
Brăila.

1894 - Încetează din viaţă 
IORGU CARAGIALE (n.1926 
cca), actor, dramaturg.

1899 - Se naşte THEODOR 
V. IONESCU (m. 1988), fizi-
cian, membru al Academiei 
Române.

1916 [ Se naşte CORNELIU 
MĂNESCU (m. 2000), perso-
nalitate marcantă a vieţii po-
litice româneşti.

[  Încetează din viaţă 
HENRY JAMES (n.1873), scrii-
tor american.

1919 - Primul zbor comer-
cial Paris-Londra.

1925 - Se naşte JACK 
LEMMON (m. 2001), actor 
american de teatru şi film, 
laureat cu mai multe premii, 
între care şi Premiul Oscar 
(1972), pentru rolul din filmul 
“Salvaţi tigrul”.

1927 - Se naşte CORNEL 
POPESCU, instrumentist, or-
chestrator, dirijor.

1932 - Se naşte EMANOIL 
PETRUŢ (m. 1983), actor cu 
o prestigioasă activitate la 
Teatrul Naţional Bucureşti; în 
film roluri dramatico-eroice, 
laureat cu Premiul ACIN.

1935 - Se naşte, la Brăila, 
TUDOREL OANCEA, proza-
tor, ziarist.

1941 - Se naşte NICK 
NOLTE, actor american, 
laureat cu «Globul de Aur» 
(1981), cu Premiul Asociaţiei 
Criticilor (1991,1998). 

1943 -  Se naşte ION 
BERENDEA, artist decorator.

1952 - Se naşte DAN 
PAVELESCU, compozitor.

1959 - Se naşte, la Brăila, 
IOAN HOP-LELESCU, poet.

1965 - Se naşte, la 
Brăhăşeşti, jud. Galaţi, 
VICĂ TILĂ - ADORIAN, gra-
fician, pedagog, membru al 
UAP Timişoara. 

1979 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE (n. 
1900), poet, prozator, eseist, 
traducător, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul “Herder” (1965) şi 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor din România 
(1977).

1985 – Încetează din viaţă 
Sir WILLIAM LYONS (n. 1901), 
fondatorul companiei bri-
tanice “Jaguar Motors”.

1997 - Încetează din viaţă 
PAUL B. MARIAN (n. 1906), 
autor de literatură pentru co-
pii şi tineret, traducător.

2000 - Încetează din viaţă 
ION GHEORGHE MAURER 
(n. 1902), jurist, personali-
tate marcantă a vieţii politice 
româneşti, fost preşedinte 
al Consiliului de Miniştri 
(1961-1965); (1969-1974) mem-
bru al Academiei Române.

Ragtime 

Uneori daţi dovadă de 
impulsivitate, lucru care de 
altfel nu vă este deloc spe-
cific. Dar stresul îşi spune 
cuvântul.

Cineva insistă să nu vă 
dea dreptate într-o proble-
mă în care vă consideraţi 
expert/ă. Poate tocmai de 
aceea...

Conştientizaţi că nu fa-
ceţi decât să vă pierdeţi in-
util energia, mergând într-o 
direcţie complet nepotrivi-
tă.

Rumegaţi de zor o idee, 
gândindu-vă că cea mai 
bună variantă este şi cea 
mai la îndemână. Nu greşiţi 
deloc.

Vă vine foarte uşor să 
discutaţi şi să vă faceţi pri-
eteni printre cei  pe care 
îi admiraţi. Sunteţi mereu 
capabil/ă să impresionaţi 
plăcut.

Ocoliţi cât puteţi de mult 
o persoană, dar nu vă simţiţi 
în stare să faceţi acest lucru 
la nesfârşit. Tensiunea e 
prea mare.

Cineva reuşeşte să vă 
scoată din pepeni, dar cel 
mai bun lucru ar fi să vă ab-
ţineţi de la reproşuri. Dacă 
vă străduiţi, puteţi.

Vă faceţi de cap într-un 
mod nepermis, cel puţin 
din punctul dvs. de vedere. 
Preferaţi să nu vă mai amin-
tiţi chiar toate amănuntele.

Sunteţi constant/ă, iar 
asta înseamnă pentru dvs. 
că sunteţi capabil/ă de per-
formanţe peste performan-
ţe.   

Treceţi printr-o perioadă 
de mare relaxare, din punct 
de vedere financiar. Lucru 
care vă permite să ajutaţi 
persoana iubită.

Vă place să dovediţi cât 
de talentat/ă şi inspirat/ă 
sunteţi. Astăzi este o zi per-
fectă pentru aşa ceva.

Aveţi foarte mult de câş-
tigat dacă ştiţi să vă stăpâ-
niţi anumite reacţii. Este un 
fapt dovedit, nu mai e nevo-
ie de demonstraţii.

Casandra

(dramă, SUA, 
1981)
TVR 1, ora 
22,15
Cu: Howard 
E. Rollins Jr., 
Elizabeth 
McGovern

Opt nominalizări la Premiul Oscar 1982. Filmul se raportează de-
osebit de critic la moravurile americane în perioada premergătoare 
primului război mondial. Acţiunea (situată în New York) se desfăşoa-
ră până la un moment dat pe mai multe planuri, dar totul porneşte 
de la un incident rasial.  

Copilù  lù  tăticù  
(comedie, 
SUA, 2004)
Pro TV, ora 
20,30
Cu: Eddie 
Griffin, 
Michael 
Imperioli, 
Anthony 
Anderson
Titlu 
original: 
My Baby’s 
Daddy

Trei prieteni leneşi se trezesc că devin taţi  acelaşi timp, în această 
comedie lejeră, al cărei co-autor este chiar starul Eddie Griffin. 

- Te rogi în fiecare seară?
- O, nu! Nu vreau să-l cicălesc pe 

Dzeu!
[

Supă cremă de roşii şi praz- E bine ca printre arbitrii de fotbal 
să fie şi femei?

- Da. Nu e normal ca toate injuriile 
şi fluierăturile să  fie acaparate doar de 
bărbaţi.

[
- Tu faci mişcare dimineaţa?
 - Da. Până la baie şi înapoi.

Ingrediente: 1 borcan pastă de roşii sau 1 kg roşii proaspete,  
2 cepe, 100 g unt, 2 fire de praz, 2 linguri făină, 1 litru zeamă de carne, 
200 g smântână, sare 

Ceapa şi prazul se taie mărunt, apoi se înăbuşă cu unt,  până se în-
moaie bine, adăugăm roşiile,  lăsăm să fiarbă încă 20 de minute, având 
grijă să nu se lipească. Se pasează, se adaugă făina, se amestecă bine, 
apoi se adaugă zeama de  carne şi se fierbe o oră.  La urmă se adaugă 
smântâna.

V.P.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 

Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 8.02.2011:

Agent cumpărări (cunoştinţe 
limba rusă şi engleză); ajutor de 
bucătar; bucătar;  coafor; cosme-
tician; combainer agricol; curier 
(cunoştinţe limba rusă şi engle-
ză); dansator (muzică populară); 
femeie de serviciu;   împletitor de 
nuiele; kinetoterapeut; faianţar; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş conf. me-
talice; manager proiect (cunoştin-

ţe limba engleză nivel avansat); 
manichiurist; maşinist la instal. de 
prep. şi de turnat beton şi mixturi 
asfaltice; mecanic auto; mecanic 
de exploatare în cultura mare; mo-
zaicar restaurator; operator fabri-
carea biscuiţilor; operator confect. 
ind. îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
mat. sintetice; ospătar; referent de 
specialitate marketing;  şef labora-
tor în construcţii; secretară;  solist 
instrumentist; solist vocal (muzică 
populară); supraveghetor sală; su-
dor electric;  tăietor, şlefuitor, lus-
truitor piatră, marmură; tractorist; 

zidar tencuitor, vânzător. 
Locuri de muncă în străinăta-

te prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional:  UNGARIA: 1 post 
operator la fabricarea produselor 
ceramice; 1 post specialist în mo-
delare de ghips.  DANEMARCA: 
200 posturi lucrători necalificaţi 
în ferme de cultivare a fructelor şi 
legumelor; 2 posturi specialist în 
fertilizarea solului prin irigaţii; 50 
posturi lucrători calificaţi în diferi-
te ferme.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro. 

8,00 Teatru copii: Sânziana 
şi Pepelea; 8,45 Teatru copii: 
Zâna zorilor; 9,40 In memoriam 
G. Vieru (TVMi); 10,00 Obiectiv 
ştiri/sport/ + Istoria  berii (r); 
11,00 Terminus®; 11,30 Penalty®;  
12,30 Terminus®; 13,00 Obiectiv 
ştiri /sport/Istoria berii®;  14,00 
Confluenţe®;  15,00 Documentar: 
Enigmele manuscriselor din 
Marea Moartă; 16,00 Pe cărarea 
dorului; 17,00 Program muzi-
cal: One cubed; 18,25 Obiectiv 

ştiri/sport + Istoria berii; 19,15 
Povestea de seară (TVMi); 19,30 
Terminus (direct); 20,00 Tirul 
presei (direct); 21,00 Music 
Mania (TVMi); 21,30 Tu alegi!; 
22,00 Obiectiv ştiri /sport/
Istoria berii®; 23,00 Film artistic: 
Povestea lui Holly; 23,00 Film 
artistic: Povestea lui Holly;  0,00 
Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
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[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu, Rodica Mişcalencu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria 
STANCIU  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web

Surse de lumină

Gh. Gurău

România Sud‑Est  8 februarieMeteo

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:22 am
‑ apune: 5:21 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:22 am
‑ apune: 5:21 pm

Mai cald 
decât ieri

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Litoral
1*/9*Bucureşti

0*/11*

Braşov
-1*/11*

Brăila
0*/10*

Galaţi
1*/9*

Nicholas King Nolte s-a născut la Ohama, Nebraska, la 8 fe‑
bruarie 1941. În copilărie şi-a dorit să ajungă un mare fotbalist, 
însă rezultatele obţinute la învăţătură, de mai târziu, au făcut 
să-i fie retrasă bursa sportivă de la Universitatea de Stat din 
Arizona. Tânărul şi-a îndreptat, apoi, atenţia către actorie şi, 
până la vârsta de 35 de ani, a jucat în diverse piese de teatru şi 
seriale TV. Începutul adevăratei cariere artistice pentru Nolte 
a fost reprezentat de personajul Tom Jordache, din serialul cu 
mare priză la public „Om bogat, om sărac”, interpretarea sa 
extraordinară aducându-i şi o nominalizare la Premiul Emmy, 
pe lângă o faimă de invidiat. Este unul dintre actorii de la 
Hollywood cu mare abilitate de a interpreta cele mai diferi‑
te personaje. Anii ’80 i-au adus actorului succese prin rolurile 
din „48 Hours” şi „Down and Out in Beverly Hills”, acest din 
urmă film, reprezentând pentru Nick Nolte povestea propriei 
vieţi. Dintre filmele în care a mai fost distribuit, amintim, prin‑
tre altele : „I’ll Do Anything” (1994), „Jefferson in Paris” (1995), 
„The Thin Red Line” (1998), „The Best of Enemis” (1999), „The 
Good Thief” (2002), „Hotel Rwanda” (2004), „The Mysteries of 
Pittsburgh” (2008), „Arcadia Lost” (2009), „Cats & Dogs : The 
Revenge of Kitty Galore” (2010). În anul 1991 a primit Globul 
de Aur şi Premiul Asociaţiei Criticilor de Film American pen‑
tru rolul din pelicula „The Prince of Tides”. Cu acelaşi premiu al 
Asociaţiei Criticilor de Film American a fost recompensat şi în 
anul 1998, pentru prestaţia sa din filmul „Affliction”.

V.G.

Aniversare 

Nick Nolte  - 
la 70 de ani

Vremea continuă să se încălzească astăzi, pe 
fondul unui cer în general senin. Temperatura 
maximă a zilei va urca la 9°C, iar noaptea va avea o 
minimă de 1°C. Presiunea atmosferică va fi de 757 
mm coloană de mercur, iar umiditatea 75 la sută. 
Vântul va sufla moderat, din vest şi sud-vest. 

Vremea rămâne frumoasă şi caldă şi în zilele 
următoare, de-abia de joi fiind posibilă o uşoară 
răcire. Temperaturile maxime vor fi de 6°C la 
sfârşitul săptămânii, iar nopţile vor avea minime de 
-3°C. 

(informaţii preluate din surse online)

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
MĂRUNŢIŞURI – ORIZONTAL: PLAUR; STAS; FANTASTICE; EXTIRPATOR; N; ILIRI; PI; ICS; RAFIE; GLORII; 

ARS; OCA; TOCIT; CAISI; VATA; ACAPARATOR; SALARIZARE.
NUME PROPRII – ORIZONTAL: C; C; C; RATACIT; LUMINA; I; MINERI; ANTONEL; CC; TAR; LIA; R; PALAT; 

ANCA; RURAL; ALI; CAZ; SUS; AN; TAC; ITARI; PARTIZAN; C; TE; PANICA.

Premieră. Egiptul a atins o performanţă pe care specialiştii 
din domeniul tehnic o credeau imposibilă pentru o ţară cu o 
piaţă de internet dezvoltată: s-a deconectat în întregime de la 
internet, pentru a-i calma pe demonstranţi, scrie yahoo.com. 
Experţii din Statele Unite ale Americii spun că este puţin pro-
babil ca în alte ţări, între care şi SUA, să se poată întâmpla ceva 
similar, în condiţiile în care acestea au o mulţime de furnizori 
de internet şi de modalităţi de conectare. Pana de internet din 
Egipt arată că e vorba despre o ţară care are un control puternic 
asupra furnizorilor pe care îi poate determina să întrerupă deo-
dată conexiunile, faptul devenind „un eveniment fără precedent 
în istorie”. Până acum, China a restricţionat accesul la internet 
pentru locuitorii săi după ce Google a anunţat că va opri re-
stricţionările pe căutare în China. În 2009, Iranul a perturbat 
conexiunea la internet încercând să domolească protestele din 
preajma alegerilor electorale. Dar ceea ce face din Egipt un caz 
aparte este că întreaga ţară a fost deconectată aparent într-un 
efort coordonat, şi aproape toate tipurile de ustensile sunt afec-
tate, de la telefoane mobile la laptopuri.

Perspective triste. Cel mai mare producător de software 
din lume, Microsoft, a anunţat un profit peste aşteptări în al 
doilea trimestru fiscal, însă perspectivele se arată sumbre după 
ce piaţa de computere de birou pe care se bazează dezvoltato-
rul sistemului Windows a înregistrat un avans de doar 3 la sută. 
Veniturile Microsoft au crescut cu 5 la sută în intervalul octom-
brie-decembrie al anului trecut, la 19,95 miliarde de dolari, iar 
profitul net a scăzut uşor, la 6,63 miliarde de dolari. 

Mândru
…

La modă ORIZONTAL: 1) Ţesătură din diferite materi‑
ale folosită în industria confecţiilor – Imitaţie de 
piele din material plastic pentru haine uşoare. 2) 
Au mai multe foi aşezate…cu gust – Loc unde se 
poartă halatul, asortat la papuci. 3) Motive deco‑
rative colorate pentru piese din costumul popu‑
lar. 4) Fructul discordiei – Broboade din fire fine 
de borangic. 5) Înainte se purta la şcoală în unifor‑
me standard (fem.) – Cântec de păsărele. 6) Piese 
din bumbac sau lână pentru bărbaţi, specifice 
portului popular – Grup feminin. 7) Cărţi mari de 
joc – Agitat la cap! 8) Primul scâncet – Pânză de 
bumbac, subţire, folosită pentru piese uşoare de 
îmbrăcăminte. 9) Ţesătură din fire de cânepă, cu 
urzeală dublă, pentru haine de vară – Cingătoare 
împodobită, purtată de femei la ocazii. 10) 
Pustnice – Bun la croit.

VERTICAL: 1) Fire inestetice, îndepărtate 
de pe haine – Fel de a se îmbrăca. 2) Negustori 
de haine vechi – Calcinat. 3) Paradă cu cântec a 
unor costume de epocă – Pană de spart butuci. 
4) Acoperământ de cap, la modă, pentru turci 
– Organe mobile la războiul de ţesut. 5) Nu are 
nici cu ce se îmbrăca… 6) Încheie o haină în stil 
clasic – Pieptare frumos împodobite, fără mâneci. 
7) Un fel de a se purta moda mini – Puse la de‑
cor! 8) Drum îngustat – Precum rochia de mireasă 
(masc.). 9) A dobândi noi cunoştinţe – Pară! 10) 
Poftim – Îmbrăcat după ultima modă. 

Mihai Gherasim

…
Nici cal, 
nici măgar

Gol în 
interior
Domol

Adolescent

Alintata 
copiilor
Ciubuc

Schimbare
Ruşinos la 
culme

Gaz la 
arzător
A da greş

Niciodată!
…

Intrarea în 
capitală!
Dana Andrei

State 
centrale!
Lovituri de 
pedeapsă

Ochiul 
şoselelor
Bine 
crescut

Deosebit de 
des
…

Îţi e 
aproape

Cură la 
Amara!
Întrebare

Bătrânul cu 
arca
Cuiul 
potcovarului 

Tudor 
Vianu
Pui de leu

Ţinut de gât
Breton în 
frunte!

Coadă de 
ciocârlie!
Esenţă de 
vişin!

Blondă
Arici de 
mare!

Ceai!
Ieşirea din 
scară!

Căsătorii
E o stricată

Gigant

Ţară deconectată 
de la internet

Mitea, 
refulează 
WC-ul, măăăă!

„De ce nu l-ai adus 
şi pe Mitea să te vadă 
astă-seară?”, era între‑
bată reportericeşte 
Andreea Tonciu, o fată 
despre care unele ziare 
insistă că ar fi frumoasă, 
deşi ea îi face concuren‑
ţă Irinucăi a lui Nică, cea 
cu care îţi este groază să 
înnoptezi în casă. „Ha, 
ha”, a silabisit Tonciu, ui‑
tându-se după inscripţia 
de pe microfon. Ah, era 
de la Acasă, deci merita 
osteneala.. „Ăăăă, a tre‑
buit să rămână acasă. 
Pentru că noi am avut 
un incident, din cauza 
la… toaleta”. „?”. „Ne-am 
inundat”. „A”, s-a lămu‑
rit reporteriţa, „a refulat 
WC-ul”. „DA!”, s-a exta‑
ziat Andreea Tonciu, de 
parcă povestea despre 
premiile de urâţe…, par‑
don, frumuseţe, pe care 
le primise până la 18 ani. 
„Ei, şi el stă acasă, şi eu 
am venit la prezentare”, 
s-a mai gudurat sinis‑
tra, chibzuind cum i-ar 
mai putea distruge pu‑
ţin imaginea de macho 
fotbalistului: „La nunta 
noastră o să fie îmbrăcat 
în alb, cu frac alb, căma‑
şă albă, papion alb”. Ei, 
până la funda albă din 
păr nu mai era decât 
un pas, aşa că am zis 
că mai degrabă schimb 
postul decât să asist la 
completa emasculare a 
blondului care a rămas 
speranţă.

„Cum vă simţiţi 
după meci?”, „Ce in‑
dicaţii v-a dat Anja 
Andersen la pauză?”, „A 
fost cel mai greu adver‑
sar. Restul cum vor fi?”. 
Chinuită de geniu jur‑
nalistic, reporteriţa de 
la Digi Sport le asasina 
pe handbalistele de la 
Oltchim mai rău decât 
o făcuseră adversarele 
muntenegrence. A obţi‑
nut răspunsuri superbe 
– pentru jenele ei de în‑
trebări: „Ne simţim extra‑
ordinar, este începutul 
pe care îl doream”. „Ne-a 
spus cum să abordăm 
tehnic partea a doua a 
meciului” şi „Toţi adver‑
sarii sunt dificili, depinde 
doar de noi să ştim să ne 
facem treaba”. Şabloane, 
ziceţi? Păi, nu era treaba 
fetelor să sclipească ver‑
bal, ele îşi făcuseră deja 
jobul. Ziarista nu ştiu ce 
scuză avea în context.
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  5

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 5  Marţi

Talon  valabil pe perioada 

7 - 12 februarie 2011

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

[ Ca să-ţi solidifici relaţia cu Dumnezeu, e musai să mergi 
la biserică. Aşa zice preotul şi achiesez, chiar dacă uneori mă 
calcă pe nervi deşertăciunile personalului încotoşmănat în su-
tană. Aflat în (dez)interes de serviciu prin Cipru, mi-a fost dat 
să văd Supermarketul Christos şi chiar i-am călcat cu smerenie 
pragul. M-am întrebat apoi dacă Aprozarul Maica Domnului o 
fi tot prin zonă. N-am avut curaj să întreb aşa ceva în Magazinul 
Sfânt că sigur m-ar fi blagoslovit careva.   

[ Iertaţi-mi întrebarea niţel absurdă, dar ce credeţi că-i 
aseamănă pe Boc şi pe Napoleon? Nu la coniacul cu acelaşi 
nume mă refer, ci la liderul militar a cărui statură a fost copia-
tă centimetru cu centimetru de premierul român. Dar subiectul 
este altul. L-a apucat, de pildă, pe Bonaparte să spună prin se-
colul al XVIII-lea că în raniţa oricărui soldat zace bastonul de 
mareşal, hop şi Boc în mileniul al treilea după Hristos: „Salut 
candidatura lui Frunzăverde la şefia partidului. Fiecare are bas-
tonul de preşedinte în raniţă.” Are pe naiba, să nu-l fi dat drept 
pomană electorală prin vreo campanie… 

[ N-am să plâng niciodată de mila fetelor şi băieţilor din 
branşă care scriu despre un eveniment pe care nu-l pricep nici 
cu ajutorul translatorului. Iată o mostră pură de inteligenţă zero: 
„Ghinion! Telegondola inaugurată vineri de ministrul Udrea s-a 
blocat din nou sâmbătă.” Ştirea a fost difuzată de vreo două 
televiziuni exact în această formă (am citit pe net!), de ca şi 
cum ştiinţa şi tehnica ar avea de-a face cu ghiocul şi cu mâţa 
neagră. Bă, dacă nu merge, înseamnă că-i cariată, deci orice 
biped trebuie ţinut la distanţă de măgăoaie! Deci nu e ghinion, 
ci incompetenţă.   

[ De câteva zile turuie presa de scandal pe marginea celui 
Ştefan Bănică Jr. şi a posibilei sale legături cu o profesoară de 
fitness. Unii zic că fata posedă o bucăţică de Elvis de România 
în pântece, iar bărbatul Andreei Marin îi ameninţă cu tribunalul. 
„Se poate face testul ADN!”, parează Fane şi-i dau dreptate. 
Totodată, nu pot uita bancul cu ardeleanul care, pus în faţa unui 
caz similar ca necesitate de replică în forţă, a stabilit: „Şi pot, şi 
vreau, dar ce-i atâta grabă?”

Napoleon 
Boc-aparte

Până diseară
Ţiglina I 
şi zona Băii 
Comunale, 
fără apă

Gălăţenii din două 
cartiere ale oraşului au 
rămas fără apă în aceas-
tă dimineaţă, la ora 8.00, 
a anunţat operatorul 
Apă Canal. Este vorba de 
Ţiglina I şi de împrejuri-
mile Băii Comunale, unde 
sunt executate lucrări pe 
reţeaua de alimentare cu 
apă potabilă. În Ţiglina I, 
lucrările au lăsat fără apă 
blocurile I4, G1 şi G2, sediul 
Inspectoratului Teritorial 
de Muncă şi punctul ter-
mic PT9. Ele se vor înche-
ia în cursul după-amiezii, 
iar consumatorii afectaţi 
vor fi realimentaţi în jurul 
orei 18.00. Cealaltă lucrare 
aflată în derulare astăzi a 
generat oprirea furnizării 
de apă, până la ora 17.00, 
către abonaţii casnici şi 
agenţii economici din stra-
da Războieni (în tronsonul 
str. Anul Revoluţiei – str.
Basarabiei), din strada Ep. 
Melchisedec Ştefănescu 
şi din strada Basarabiei 
(în tronsonul str. Traian 
– str. Poşta Veche). Din 
cauza aceleiaşi lucrări, 
consumatorii din strada 
Nicolae Alexandrescu 
primesc apă cu presiune 
scăzută, tot până la ora 
17.00. Între timp, consu-
matorii din aceste zone 
pot solicita cisterne cu 
apă, apelând Dispeceratul 
Apă Canal la numerele 
de telefon 0236463294 şi 
0236473380.

Rodica Mişcalencu

Gălăţence răpitor de 
frumoase? Doamne 
şi domnişoare sexy, 

atrăgătoare sau interesante? 
Naturaleţe, şarm, eleganţă? Găsiţi 
la linia de start a concursului „Miss 
Viaţa liberă”, competiţia care des-
chide drumul către celebritate. În 
topul frumuseţii, Galaţiul a pre-
luat conducerea, dar sperăm ca 
localităţile din judeţ să recupere-
ze decalajul. Mare atenţie, doam-
nelor şi domnişoarelor, înscrierea 
în concurs se face pe baza unui 
talon „Miss Viaţa liberă” şi a unei 
FOTOGRAFII personale! Iată noile 
pretendente la titlul de „Miss Viaţa 
liberă”: 

Nr. 9 - Camelia Pospai

Frumoasă şi misterioasă, ar 
spune unii. Noi spunem că e nr. 
9 în concursul „Miss Viaţa liberă”: 
Camelia Pospai, 19 ani, din Galaţi. 
Cu siguranţă, votanţii nu se vor 
lăsa aşteptaţi. Cine are ochi de vă-
zut sau mai bine spus de admirat, 
pricepe de ce. 

Nr. 10 - Marcela Barbu

Roşcatele sunt mereu în vogă. 
Iar anul acesta, mai mult ca ori-
când, roşcatele fac furori. Aşa că 
v-o prezentăm pe Marcela Barbu, 
în vârstă de 39 de ani, din Galaţi, 
concurenta cu nr. 10. Baftă mul-
tă!

Nr. 11 - Gabriela Popescu

Naturală, zâmbitoare şi plină 
de farmec, surprinsă într-un su-
perb decor de munte, aşa cum 
numai la Pârâul Rece există. Avem 
motive să o invidiem pe Gabriela 
Popescu, în vârstă de 35 de ani, 
din Galaţi, care primeşte nr. 11 în 
concurs. Îi ţinem pumnii!

Nr. 12 - Anca-Maria Cărăbăţ 

O fermecătoare brunetă îşi 
doreşte să fie „Miss Viaţa liberă”. 
Anca-Maria Cărăbăţ, în vârstă de 
19 ani, din Galaţi, intră în concurs 
cu nr. 12. Mult succes!  

Nr. 13 - Andreea-Brena 
Păduraru

O tânără atât de frumoasă cu 
asemenea ochi verzi nu poate fi 
superstiţioasă! Suntem siguri că 
nr. 13 îi va purta noroc concuren-
tei Andreea Brena Păduraru, de 19 
ani, din Galaţi. Îi dorim mult noroc, 
pentru că de votanţi şi susţinători 
sigur nu va duce lipsă! 

Nr. 14 - Cătălina Mantaroşie

Sexy, provocatoare, expresivă 
şi frumoasă a pozat ca un adevă-
rat fotomodel profesionist. V-o 
prezentăm pe concurenta cu nr. 
14. Cătălina Mantaroşie, în vâr-
stă de 21 de ani, din Galaţi. Baftă, 
Cătălina!  

Ieri, la sediul redacţiei noastre, a avut 
loc tragerea la sorţi pentru desemnarea 
câştigătorilor de la concursul organizat 
de „Viaţa liberă” intitulat „Valentine’s 
Day – acasă sau la munte?”. În urma 
tragerii la sorţi s-au stabilit şi cei nouă 
câştigători ai concursului. 

Premiul cel mare 

Cel mai fericit câştigător se numeşte 
Ştefan Huidiu şi are 59 de ani. Domnul 
Ştefan a câştigat premiul cel mare şi îşi 
va petrece Ziua Îndrăgostiţilor la Poiana 
Braşov, la Hotelul „Ruia”, de patru stele, 
unde are o cameră rezervată pentru 
perioada 12-15 februarie. Pe lângă ca-
zarea într-o cameră dublă amenajată 
special cu ocazia Zilei Îndrăgostiţilor, 
câştigătorul nostru şi persoana care îl 
va însoţi vor avea parte şi de o masă 
festivă în ziua de 14 februarie, acces 
gratuit la saună, sala de fitness şi jacu-
zzi. Câştigătorul nostru va primi şi bo-

nuri valorice în valoare de 150 de lei. 

La restaurant

Trei cupluri de gălăţeni vor petre-
ce Ziua Îndrăgostiţilor la Restaurantul 
Interplaza, Complex Ţiglina 1, unde vor 
avea parte de o seară de neuitat. Iată 
care sunt cei trei norocoşi care îşi vor 
invita persoanele dragi la cină pe 14 fe-
bruarie: Aurelia Ciupercă Comşa, Mirela 
Felicia Gavriliţă şi Răzvan Casian. 

Norocoşi au fost şi cei cinci cititori 
care au câştigat câte un tort în formă 
de inimă. Vasile Botez, Tache Potolea, 
Maranda Corina Kircă, Mircea Mitrea şi 
Neculina Patriche au fost cei desemnaţi 
câştigători ai premiilor trei. 

Pe toţi cei care au câştigat la acest 
concurs îi aşteptăm la redacţie mier-
curi, la ora 12,00,  să îşi ridice premiile. 

Teodora Miron 
Foto: Vasile Caburgan

Concurs Valentine’s Day

Cine pleacă la munte?

„Miss Viaţa liberă”	

Sunt frumoase! 
Vor să fie celebre!

Dacă oricare dintre gălăţencele înscrise până acum 
în concursul nostru va deveni sau nu „Miss Viaţa liberă”, 
nu decidem noi. Puterea, sau mai bine-zis votul este la 
ele, la prietenii lor şi în mâinile cititorilor „Vieţii libere”. Pe 

toate concurentele de până acum le puteţi admira pe 
site-ul ziarului nostru www.viata-libera.ro/index-Miss-
Viata-Libera.html, unde sunt aşteptate şi celelalte candi-
date la supremul titlu de „Miss Viaţa liberă”. Grăbiţi-vă!

Camelia Pospai Marcela Barbu

Gabriela Popescu Anca-Maria Cărăbăţ

Andreea-Brena Păduraru Cătălina Mantaroşie
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